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2  WSTĘP. 

 Na podstawie uchwały nr XXVIII.170.2017 Rady Gminy Kraśnik z dnia 05  maja 

2017 roku w sprawie przystąpienia do opracowania Lokalnego Programu Rewitalizacji 

Gminy Kraśnik na lata 2017-2022 Gmina Kraśnik przystąpiła do przygotowania Lokalnego 

Programu Rewitalizacji. Prace nad wykonaniem dokumentu oparte zostały  

o Wytyczne Ministra Rozwoju  w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na 

lata 2014-2020  z sierpnia 2016r.. Wytyczne w zakresie rewitalizacji, zostały wydane na 

podstawie art. 5 ust. 1 pkt 11 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o zasadach realizacji 

programów w zakresie polityki spójności finansowanych w perspektywie finansowej 

2014-2020 (Dz. U. poz. 1146, z późn. zm.), oraz z uwzględnieniem przepisów 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1303/2013 z dnia 17 grudnia 

2013 r. 

 Gmina Kraśnik przystępując do przeprowadzenia rewitalizacji, zgodnie  

z wytycznymi, wyznaczyła obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji. Proces wskazania 

tych terytoriów, jest obwarowany konkretnymi, opisanymi poniżej wymogami. 

 Obszar może zostać wskazany jako obszar zdegradowany, jeśli znajduje się  

w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych,  

w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub 

kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu 

publicznym i kulturalnym oraz gdy występuje na nim co najmniej jedno z następujących 

negatywnych zjawisk: 

 gospodarczych (w szczególności niski stopień przedsiębiorczości, słaba kondycja 

lokalnych przedsiębiorstw) 

 środowiskowych (w szczególności przekroczenie standardów jakości środowiska, 

obecność odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska) 

 przestrzenno-funkcjonalnych (w szczególności niewystarczające wyposażenie  

w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej zły stan techniczny, brak dostępu 

do podstawowych usług lub ich niska jakość, niedostosowanie rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niski poziomu obsługi 

komunikacyjnej, niedobór lub niska jakość terenów publicznych) 

 technicznych (w szczególności degradacja stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowanie 

rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów 
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budowlanych, w szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony 

środowiska). 

 Obszar cechujący się szczególną koncentracją wyżej wymienionych zjawisk, na 

którym gmina zamierza prowadzić rewitalizację z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju 

lokalnego, wyznacza się jako obszar rewitalizacji. Może on obejmować całość lub część 

obszaru zdegradowanego, ale nie może być większy niż 20 % powierzchni gminy ani 

zamieszkały przez więcej niż 30 % liczby jej mieszkańców. Zarówno obszar 

zdegradowany, jak i obszar rewitalizacji mogą być podzielone na podobszary, które nie 

muszą posiadać wspólnych granic, pod warunkiem stwierdzenia na każdym z nich 

występowania koncentracji opisanych wyżej negatywnych zjawisk. Tak obszar 

zdegradowany, jak i rewitalizacji mogą stanowić to samo terytorium. Wyznaczenie  

w gminie zarówno obszaru zdegradowanego, jak i rewitalizacji wymaga przeprowadzenia 

diagnozy potwierdzającej spełnienie przez nie przesłanek określonych w wytycznych  

i wskazującej terytoria najbardziej zdegradowane pod względem społecznym, 

gospodarczym, przestrzenno-funkcjonalnym, technicznym. Diagnoza ta, stanowiąca 

podstawę do wyznaczenia terytoriów, które wymagają rewitalizacji w Gminie Kraśnik, jest 

integralną częścią niniejszego dokumentu. Opierając się na wynikach przeprowadzonych 

analiz zawartych w poniższej diagnozie wyznaczono obszar zdegradowany podzielony na 

10 podobszarów będących jednocześnie miejscowościami: 

1. Spławy Drugie 

2. Spławy Pierwsze 

3. Słodków Drugi 

4. Dąbrowa-Bór 

5. Słodków Trzeci 

6. Stróża 

7. Suchynia 

8. Karpiówka 

9. Lasy 

10. Mikulin 

 

 Z uwagi na fakt, że obszar zdegradowany obejmuje tereny najsilniej nasycone  

współwystępowaniem problemów społecznych, gospodarczych, przestrzenno-

funkcjonalnych i technicznych, a zatem najbardziej wymagające kompleksowej 

interwencji, za obszar rewitalizacji uznano obszary zamieszkane miejscowości Spławy 

Drugie, Słodków Drugi, Dąbrowa Bór, Karpiówka, Lasy, Mikulin. 

 Do tej pory na terenie Gminy Kraśnik nie opracowywano dokumentu bezpośrednio 

związanego z  rewitalizacją. Mimo, że nie realizowano żadnego programu rewitalizacji to 
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na terenie niektórych miejscowości realizowano  projekty i działania mające charakter 

rewitalizacyjny były to miedzy innymi, remonty i doposażenia świetlic, zagospodarowanie 

ich otoczenia oraz inwestycje w infrastrukturę sportu i rekreacji. Część projektów 

wskazanych w LPR nawiązuje do wcześniejszych działań. 
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3 PODSTAWOWE POJĘCIA ZWIĄZANE Z REWITALIZACJĄ1 

 W celu właściwego i jednoznacznego rozumienia pojęć związanych z rewitalizacją, 

przedstawiono ich definicje: 

1) Interesariusze rewitalizacji – to w szczególności: mieszkańcy obszaru rewitalizacji; 

właściciele, użytkownicy wieczyści nieruchomości i podmioty zarządzające 

nieruchomościami znajdującymi się na tym obszarze; podmioty prowadzące lub 

zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność gospodarczą, społeczną, jednostki 

samorządu terytorialnego, organy władzy publicznej. 

2) Rewitalizacja – stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania 

na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, 

prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie programu rewitalizacji. 

3) Stan kryzysowy – stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych 

(w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub 

kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym 

i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej  

z następujących sfer: 

a) gospodarczej (w szczególności w zakresie niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej 

kondycji lokalnych przedsiębiorstw) 

b) środowiskowej (w szczególności w zakresie przekroczenia standardów jakości 

środowiska, obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi bądź 

stanu środowiska); 

c) przestrzenno-funkcjonalnej (w szczególności w zakresie niewystarczającego 

wyposażenia w infrastrukturę techniczną i społeczną, braku dostępu do podstawowych 

usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do 

zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, deficytu lub 

niskiej jakości terenów publicznych); 

d) technicznej (w szczególności w zakresie degradacji stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz braku funkcjonowania 

rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych,  

w szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska). 

                                                             
1
 Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020 
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Skalę negatywnych zjawisk odzwierciedlają mierniki rozwoju opisujące powyższe sfery, 

które wskazują na niski poziom rozwoju lub dokumentują silną dynamikę spadku 

poziomu rozwoju, w odniesieniu do wartości dla całej gminy. 

4) Obszar zdegradowany – obszar, na którym zidentyfikowano stan kryzysowy. Obszar 

zdegradowany może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze 

sobą wspólnych granic pod warunkiem stwierdzenia stanu kryzysowego na każdym  

z podobszarów.  

5) Obszar rewitalizacji – obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, 

cechujący się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, o których mowa w pkt 3, na 

którym, z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego, zamierza się prowadzić 

rewitalizację. Obszar rewitalizacji może być podzielony na podobszary, w tym podobszary 

nieposiadające ze sobą wspólnych granic, lecz nie może obejmować terenów większych 

niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców 

gminy. 

 W skład obszaru rewitalizacji mogą wejść obszary występowania problemów 

przestrzennych, takich jak tereny poprzemysłowe (w tym poportowe i powydobywcze), 

powojskowe lub pokolejowe, wyłącznie w przypadku, gdy przewidziane dla nich działania 

są ściśle powiązane z celami rewitalizacji dla danego obszaru rewitalizacji. 
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4 OPIS POWIĄZAŃ PROGRAMU Z DOKUMENTAMI 
STRATEGICZNYMI I PLANISTYCZNYMI W TYM DOKUMENTAMI 
GMINY. 

 

4.1 PROGRAMY KRAJOWE 

 

4.1.1 POLSKA 2030 TRZECIA FALA NOWOCZESNOŚCI DŁUGOOKRESOWA STRATEGIA 
ROZWOJU KRAJU. 

 Polska 2030 Trzecia fala nowoczesności Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju –

dokument określający główne trendy, wyzwania oraz koncepcję rozwoju kraju  

w perspektywie długookresowej, przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 5 lutego 2013 r. 

Głównym celem dokumentu jest wytyczenie i charakterystyka działań skierowanych ku 

poprawie, jakości życia Polaków i rozwoju Polski na tle Unii Europejskiej. Założeniem 

strategii jest przezwyciężenie kryzysu finansowego w możliwie najkrótszym czasie oraz 

wzrost gospodarczy kraju. Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Kraśnik jest zgodny z 

następującymi celami w obszarze konkurencyjności i innowacyjności gospodarki: 

Cel 3 Poprawa dostępności i jakości edukacji na wszystkich etapach oraz podniesienie 

konkurencyjności nauki; 

Cel 6 Rozwój kapitału ludzkiego poprzez wzrost zatrudnienia i stworzenie „workfare state” 

Kapitał Ludzki; 

 Cel 8 Wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju dla rozwijania  

i pełnego wykorzystania potencjałów regionalnych, Obszar Równoważenia potencjału 

rozwojowego regionów Polski: Rozwój regionalny; 

Cel 11 Wzrost społecznego kapitału rozwoju, Obszar Efektywności i sprawności państwa: 

Kapitał społeczny. 

4.1.2 STRATEGIA ROZWOJU KRAJU 2020. 

 Dokument wyznacza najważniejsze zadania państwa, których realizacja przyczyni 

się do szybszego i bardziej zrównoważonego rozwoju kraju i poprawy, jakości życia 

ludności poprzez wzmocnienie potencjałów gospodarczych, instytucjonalnych  

i społecznych. Główne działania obejmują trzy obszary: sprawne i efektywne państwo, 

konkurencyjną gospodarkę oraz spójność społeczną i gospodarczą. 
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Obszar strategiczny: Sprawne i efektywne państwo, Cel 3 Wzmocnienie warunków 

sprzyjających realizacji indywidualnych potrzeb i aktywności obywateli, kierunek: rozwój 

kapitału społecznego. 

Obszar strategiczny: Konkurencyjna gospodarka, Cel 4 Rozwój kapitału ludzkiego, 

kierunki interwencji: zwiększenie aktywności zawodowej oraz poprawa jakości kapitału 

ludzkiego. 

Obszar strategiczny: Spójność społeczna i terytorialna, Cel 1 Integracja społeczna, 

kierunki interwencji: zwiększenie aktywności osób wykluczonych i zagrożonych 

wykluczeniem społecznym oraz zmniejszenie ubóstwa w grupach najbardziej 

zagrożonych. 

4.1.3 KRAJOWA STRATEGIA ROZWOJU REGIONALNEGO 2010-2020, REGIONY, 
MIASTA, OBSZARY WIEJSKIE. 

 Kompleksowy średniookresowy dokument strategiczny odnoszący się do 

prowadzenia polityki rozwoju społeczno-gospodarczego kraju w ujęciu wojewódzkim. 

Cel główny: Efektywne wykorzystywanie specyficznych regionalnych i innych 

terytorialnych potencjałów rozwojowych dla osiągania celów rozwoju kraju –wzrostu, 

zatrudnienia i spójności w horyzoncie długookresowym. 

Cel 2. Budowanie spójności terytorialnej i przeciwdziałanie marginalizacji obszarów 

problemowych („spójność”). 

4.1.4 KONCEPCJA PRZESTRZENNEGO ZAGOSPODAROWANIA KRAJU 2030. 

 Dokument określający zasady ładu przestrzennego w Polsce. Koncepcja 

Przestrzennego Zagospodarowania Kraju jest najważniejszym dokumentem 

strategicznym w kwestii zagospodarowania przestrzennego kraju. Został on stworzony 

 w celu zapewnienia efektywnego wykorzystania jego przestrzeni. Dokument zawiera cele 

i kierunki działań służące takiemu planowaniu przestrzennemu, który pozwoli na wzrost 

społeczno-gospodarczy państwa. Cele określone w dokumencie to: 

- Poprawa spójności wewnętrznej i terytorialne równoważenie rozwoju kraju poprzez 

promowanie integracji funkcjonalnej, tworzenie warunków dla rozprzestrzeniania się 

czynników rozwoju, wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich oraz wykorzystywanie 

potencjału wewnętrznego wszystkich terytoriów. 

- Poprawa dostępności terytorialnej kraju w różnych skalach przestrzennych poprzez 

rozwijanie infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej. 
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- Kształtowanie struktur przestrzennych wspierających osiągnięcie i utrzymanie wysokiej 

jakości środowiska przyrodniczego i walorów krajobrazowych Polski. 

- Zwiększanie odporności struktury przestrzennej kraju na zagrożenia naturalne i utraty 

bezpieczeństwa energetycznego oraz kształtowanie struktur przestrzennych 

wspierających zdolności obronne państwa. Przywrócenie i utrwalanie ładu 

przestrzennego. 

4.2 PROGRAMY REGIONALNE I LOKALNE. 

Tabela nr 1. Zbieżność celów LPR z celami dokumentów regionalnych i lokalnych. 

Cele programu/strategii 

regionalnego/lokalnego 

Cele LPR zbieżne z celami dokumentu. 

Strategia Rozwoju Województwa 

Lubelskiego na lata 2014 -2020 z 

perspektywą do roku 2030. 

SRWL wyznacza kierunki rozwoju całego 

województwa. Jednym z celów jest wspieranie 

włączenia społecznego. LPR także zakłada podjęcie 

działań w kierunku włączenia społecznego jednak 

ogranicza sie tylko do obszaru rewitalizacji. 

Poniżej cele LPR zbieżne z celami SRWL. 

Cel strategiczny 4: „Funkcjonalna, 

przestrzenna, społeczna i kulturowa integracja 

regionu”  

4.2. Wspieranie włączenia społecznego.  

 

Cel. 1 Modernizacja infrastruktury służącej 

rewitalizacji. 

Cel. 2 Rozwój społeczności przez wsparcie 

rodziny.  

Cel 3  Aktywizacja zawodowa i wsparcie 

przedsiębiorczości. 

Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności 

lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez 

działania integrujące. 

Strategia Rozwoju Powiatu Kraśnickiego na lata 

2016-2022 z perspektywą do roku 2025 

Strategia Rozwoju Powiatu wyznacza cele spójne z 

założeniami LPR. Spójność widać w podejmowaniu 

działań na rzecz rozwoju przedsiębiorczości na 

terenach wiejskich oraz celami związanymi z 

rozwojem infrastruktury społecznej oraz 

kulturalnej. Jednym z Celów operacyjnych strategii 

jest ograniczenie zjawisk wykluczenia 

społecznego. LPR kieruje wsparcie na te same 

grupy ograniczając się do obszaru rewitalizacji. 

Cel operacyjny I.5. Rozwój rolnictwa i 

kreowanie pozarolniczych źródeł dochodu 

Cel 3  Aktywizacja zawodowa i wsparcie 

przedsiębiorczości. 
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Kierunki działania: 

Aktywizacja społeczności wiejskiej w kierunku 

podejmowania działalności pozarolniczej. 

 

Cel operacyjny II.3. Rozwój infrastruktury 

użyteczności publicznej 

Kierunki: 

1. Budowa, rozbudowa, modernizacja oraz 

polepszenie efektywności energetycznej i 

wyposażanie w alternatywne źródła energii 

obiektów użyteczności publicznej, w tym 

infrastruktury oświatowej , kulturalnej i 

pomocy społecznej, w tym domów pomocy 

społecznej.  

Cel. 1 Modernizacja infrastruktury służącej 

rewitalizacji. 

Cel 5 Poprawa sfery przestrzenno-

funkcjonalnej terenów rewitalizacji. 

Cel operacyjny III.2 Ograniczenie zjawisk 

wykluczenia społecznego 

Kierunki działania: 

Podniesienie poziomu aktywności społecznej i 

przeciwdziałanie patologiom społecznym 

mieszkańców powiatu.  

2. Wspieranie działań z zakresu wyrównywania 

szans edukacyjnych dzieci i młodzieży ze 

środowisk zagrożonych wykluczeniem 

społecznym i ubóstwem.  

4. Zwiększanie świadomości społecznej na 

temat uzależnień oraz rozwój wsparcia dla 

osób uzależnionych.  

5. Poprawa jakości życia i podniesienie 

aktywności osób starszych z terenu powiatu 

kraśnickiego.  

6. Zmniejszenie poziomu ubóstwa na terenie 

powiatu kraśnickiego 

Cel. 2 Rozwój społeczności przez wsparcie 

rodziny.  

Cel 3  Aktywizacja zawodowa i wsparcie 

przedsiębiorczości. 

Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności 

lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez 

działania integrujące. 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Gminie Kraśnik na lata 

2015-2020. 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych z 

założenia dotyka tych samych problemów co LPR. 

SRPS przyjęta jest dla całej gminy. LPR 

koncentruje się na obszarach gdzie występuje 

największe nagromadzenie negatywnych zjawisk 

społecznych, gospodarczych, technicznych i 
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przestrzennych. Obydwa dokumenty koncentrują 

się na wsparciu grup zagrożonych wykluczaniem 

skupiając sie na wsparciu przy wychodzeniu z 

ubóstwa niezaradności i wzmacnianiu roli 

wspólnoty poprzez integrację osób, które gorzej 

sobie radzą w społeczności. Obydwa dokumenty w 

swoich priorytetach ujmują wsparcie rodziny, 

młodzieży oraz osób starszych. 

Cel szczegółowy  1. Przeciwdziałanie 

bezrobociu mieszkańców Gminy Kraśnik. 

Cel 3  Aktywizacja zawodowa i wsparcie 

przedsiębiorczości. 

 

Cel szczegółowy 4. Zapewnienie wsparcia 

dzieciom i młodzieży wychowującej się w 

rodzinach zaniedbujących obowiązki 

wychowawcze. 

Cel szczegółowy 5. Przeciwdziałanie przemocy 

w rodzinie. 

Cel szczegółowy 6. Przeciwdziałanie 

uzależnieniom, w tym alkoholizmowi i 

narkomanii. 

Cel. 2 Rozwój społeczności przez wsparcie 

rodziny.  

 

 

 

 

 

 

Cel szczegółowy 7. Promowanie inicjatyw 

obywatelskich i aktywności społecznej w 

zakresie rozwiązywania lokalnych problemów 

społecznych. 

 

Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności 

lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez 

działania integrujące. 

 

Strategia Rozwoju Gminy Kraśnik  na lata 

2008-2015 

Strategia Rozwoju Gminy poprzedzona jest 

dogłębną analizą problemów i potencjałów Gminy. 

Jednak koncentruje się na porównaniu jednostki 

terytorialnej - gminy z innymi okolicznymi 

gminami powiatu. LPR porównuje w swojej 

diagnozie sołectwa i w ten sposób wyłania obszary 

zdegradowane i obszary rewitalizacji. Obydwie 

diagnozy powinny wskazywać podobne problemy  

zawężając tylko ich występowanie  - LPR. 

Diagnoza prowadzi do wyznaczenia celów i 

kierunków działań oraz wręcz propozycji 

projektów. Strategia wskazuje w bardzo 

szczegółowy sposób kierunki działań, w które 
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wpisują się zarówno cele LPR jak i proponowane 

przez interesariuszy rewitalizacji projekty 

rewitalizacyjne. Poniżej porównanie układu celów 

obu dokumentów. Kierunki działań strategii są 

zbieżne 

 z projektami LPR zakładającymi likwidację barier 

poprzez inwestycje w infrastrukturę społeczną 

oraz zagospodarowanie przestrzeni. Na bazie 

skutecznych działań inwestycyjnych realizowane 

będą projekty miękkie dotyczące grup 

zagrożonych wykluczeniem, wspieraniu młodzieży, 

rodziny oraz seniorów. Poniżej zestawienie celów i 

kierunków działań zbieżnych z celami LPR. 

Cel Strategiczny 1: Wyższa efektywność 

lokalnej gospodarki  

Cel Operacyjny 1: Rozwój infrastruktury 

technicznej poprawiającej atrakcyjność 

inwestycyjną gminy 

 Cel Operacyjny 2: Poprawa dochodowości 

gospodarstw rolnych i różnicowanie działalności 

rolniczej w gminie  

Cel Operacyjny 3: Rozwój lokalnej 

przedsiębiorczości i turystyki w gminie . 

Cel. 1 Modernizacja infrastruktury służącej 

rewitalizacji. 

Cel 3  Aktywizacja zawodowa i wsparcie 

przedsiębiorczości. 

Cel 5 Poprawa sfery przestrzenno-

funkcjonalnej terenów rewitalizacji. 

Cel Strategiczny 2: Integracja społeczna i 

rozwój kapitału ludzkiego  

Cel Operacyjny 1: Podniesienie poziomu 

wykształcenia i wiedzy mieszkańców gminy  

Cel Operacyjny 2: Rozwój kapitału społecznego 

i poprawa jakości zarządzania w gminie. 

Cel. 2 Rozwój społeczności przez wsparcie 

rodziny.  

Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności 

lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez 

działania integrujące. 

Opracowanie własne. 
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5 DIAGNOZA CZYNNIKÓW I  ZJAWISK KRYZYSOWYCH  

 Poniżej przedstawiono diagnozę szczegółową (analizę wskaźników) obrazującą 

stopień nagromadzenia zjawisk kryzysowych na terenie Gminy Kraśnik w poszczególnych 

sołectwach. Zdecydowano sie pominąć ogólną diagnozę statystyczną dla Gminy ponieważ 

jest ona zawarta w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kraśnik na 

lata 2015-2020. Diagnoza szczegółowa pokazuje zjawiska kryzysowe w każdym sołectwie 

gminy.  

 Podkreślić należy, że zarówno występowanie określonych zagadnień jako 

zagadnień problemowych jak i dostępność danych w tym zakresie jest silnie 

zróżnicowana przestrzennie. Czynniki, które powszechnie uważa się za istotny problem 

rozwoju w największych miastach, mogą nie występować w ogóle lub występować  

w znacznie mniejszym natężeniu w miastach małych i na obszarach wiejskich, gdzie de 

facto ze względu na skalę, nie stanowią problemu i nie wymagają interwencji.  Ze 

względu na specyfikę obszarów wiejskich oraz dostępność danych niezbędne było 

dostosowanie sposobu prowadzenia rewitalizacji wg. typów jednostek osadniczych 

(sołectwa). Dostosowanie dotyczyło zarówno sposobu wyznaczenia obszarów 

zdegradowanych jak i obszarów rewitalizacji. Na obszarach wiejskich nierzadko 

występują tylko wybrane kategorie problemów, określone przy definicji stanu 

kryzysowego, które mają charakter problemu rozwoju. Ze względu na sposób 

pozyskiwania i publikowania danych statystycznych, możliwość monitorowania niektórych 

zagadnień jest bardzo ograniczona. Należy uwzględnić fakt, że niektóre spośród 

aspektów określonych przy definicji stanu kryzysowego jako przyczyny uzasadniające 

prowadzenie rewitalizacji na obszarach wiejskich – nie muszą być zjawiskami 

patologicznymi, wymagającymi interwencji w kierunku naprawy stanu. Cechą 

charakterystyczną obszarów wiejskich, ściśle powiązaną z hierarchicznością ośrodków (za 

którą idzie zależność niektórych obszarów niewyposażonych od sąsiednich ośrodków 

wyposażonych), jest niedorozwój pewnych aspektów życia społeczno-gospodarczego. 

Ponadto należało także uwzględnić fakt, że na obszarach wiejskich zwłaszcza w skali 

części gmin, pojedynczych miejscowości lub części miejscowości – w praktyce nie jest 

możliwe monitorowanie w sposób statystyczny (za pomocą obiektywnych, 

porównywalnych w czasie i przestrzeni wskaźników) wszystkich aspektów określonych 

przy definicji stanu kryzysowego gdzie jako przyczyny uzasadniające prowadzenie 

rewitalizacji wskazuje się: bezrobocie, ubóstwo, przestępczość, niski poziom edukacji lub 

kapitału społecznego, niewystarczający poziomu uczestnictwa w życiu publicznym  

i kulturalnym, przekroczenie standardów jakości środowiska, obecność odpadów 

stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska.  
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 W trakcie prac nad diagnozą i prezentowaniem jej wyników podczas konsultacji 

społecznych natrafiono na zjawisko wynikające wprost  z opisanych wyżej uwarunkowań.

 Dostosowując metodologię badań do obszaru wiejskiego jakim jest cały teren 

Gminy Kraśnik zdecydowano się na przeprowadzenie analizy wskaźnikowej badającej 

nagromadzenie negatywnych zjawisk, w każdej miejscowości gminy. Analiza poddaje 

badaniu występowanie negatywnych zjawisk, w każdym koniecznym do wybrania obszaru 

zdegradowanego zakresie. Problem obrazowany jest wskaźnikiem, najczęściej jest to 

wskaźnik ukazujący zjawisko w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Wartość wskaźnika 

określana jest jako niekorzystna kiedy wskaźniki te przyjmują  

w miejscowości wartości mniej korzystne od średniej ich wartości dla gminy. Przyjęto 

stopniowanie wskaźników negatywnych w skali: wartość wskaźnika negatywnego niska- 

zaznaczenie w tabelach kolorem żółtym, wartość wskaźnika negatywnego wysoka 

zaznaczenie w tabelach kolorem czerwonym (dwukrotne przekroczenie wartości średniej) 

i wartość wskaźnika negatywnego bardzo wysoka  zaznaczenie w tabelach kolorem 

szarym (ponad trzykrotne przekroczenie wartości średniej).  Każde zjawisko negatywne 

np. bezrobocie opisane jest tabelą porównująca występowanie wskaźników  

w poszczególnych miejscowościach oraz określeniem średniej dla gminy (kolor zielony  

w tabelach). Każde negatywne zjawisko jest podsumowane tabelą rangującą 

występowanie negatywnych wskaźników. Tabela pokazuje intensywność koncentracji 

negatywnych zjawisk w poszczególnych miejscowościach i określa miejsce w rankingu 

występowania negatywnego zjawiska dla każdej miejscowości.  

 Priorytetowo zgodnie z logiką rewitalizacji potraktowano zjawiska społeczne i to 

stan kryzysowy w ich obszarze determinuje objęcie obszarem rewitalizacji danej 

miejscowości. Pozostałe czynniki z zakresu gospodarki, środowiska czy przestrzenne  

i techniczne także muszą występować na terenie, który objęty będzie rewitalizacją. 

 Na końcu diagnozy w tabeli podsumowującej uszeregowano miejscowości  

w kolejności od tych, w których policzono największą liczbę punktów z analizy 

wskaźnikowej do tych gdzie jest ich najmniej. Dane z tabeli dotyczą zjawisk społecznych.  

5.1 ANALIZA KLUCZOWYCH CZYNNIKÓW DLA UJAWNIENIA NEGATYWNYCH 
ZJAWISK SPOŁECZNYCH W GMINIE KRAŚNIK .  

5.1.1 UBÓSTWO. 

 Ubóstwo liczone będzie przez kilka wskaźników w pierwszej kolejności analiza 

wskaźnikowa zmierzy ilość osób objętych pomocą społeczną ze względu na ubóstwo, 

bezdomność i bezrobocie. Analiza dotyczyć będzie okresu 2015 i 2016rok. Brak osób 

wspieranych ze względu na bezdomność. Wskaźnik osób objętych wsparciem ze względu 
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na ubóstwo najbardziej niekorzystne wartości przyjmuje w Karpiówce i Spławach Drugich 

z tym, że tylko w tej ostatniej miejscowości problem się pogłębia rok do roku. Wskaźniki 

dotyczące objęcia wsparciem ze względu na bezrobocie przyjmują najgorsze wartości  

w Spławach Pierwszych. W Karpiówce zdecydowanie zwiększa sie liczba osób 

wspieranych ze względu na ubóstwo. Zmniejsza się liczba osób objętych wsparciem ze 

względu na bezrobocie jednak w 4 miejscowościach problem przekracza średnią 

dwukrotnie. 

Tabela nr 2. Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania  
z pomocy w poszczególnych sołectwach 2015r. 

Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania z pomocy w poszczególnych 
miejscowościach. 

Lp. Miejscowość 
Ludność 
ogółem 
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1. 
Dąbrowa-Bór 167 3 1,80% 0 0,0% 7 4,19% 

2. 
Karpiówka 435 25 5,75% 0 0,00% 8 1,84% 

3. 
Kowalin 281 8 2,85% 0 0,00% 0 0,00% 

4. 
Lasy 381 15 3,94% 0 0,00% 21 5,51% 

5. 
Mikulin 127 0 0,00% 0 0,00% 7 5,51% 

6. 
Pasieka 353 12 3,40% 0 0,00% 9 2,55% 

7. 
Pasieka-Kolonia 60 2 3,33% 0 0,00% 2 3,33% 

8. 
Podlesie 452 11 2,43% 0 0,00% 13 2,88% 

9. 
Słodków Pierwszy 781 24 3,07% 0 0,00% 10 1,28% 

10. 
Słodków Drugi 654 20 3,06% 0 0,00% 21 3,21% 

11. 
Słodków Trzeci 677 11 1,62% 0 0,00% 25 3,69% 

12. 
Spławy Pierwsze 356 3 0,84% 0 0,00% 32 8,99% 

13. 
Spławy Drugie 229 17 7,42% 0 0,00% 14 6,11% 

14. 
Stróża 784 30 3,83% 0 0,00% 27 3,44% 

15. 
Stróża-Kolonia 1110 11 0,99% 0 0,00% 15 1,35% 

16. 
Suchynia 521 6 1,15% 0 0,00% 30 5,76% 

  Łącznie 7368 198 2,69% 0 0,00% 241,00 3,27% 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 
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Tabela nr 3. Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania  
z pomocy w poszczególnych sołectwach 2016r.  

Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania z pomocy w poszczególnych 
miejscowościach. 

 
Miejscowość Ludność ogółem ubóstwo bezdomność bezrobocie 
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1. Dąbrowa-Bór 161 2 1,24% 0 0,0% 2 1,24% 

2. Karpiówka 437 49 11,21% 0 0,00% 1 0,23% 

3. Kowalin 281 7 2,49% 0 0,00% 0 0,00% 

4. Lasy 380 3 0,79% 0 0,00% 2 0,53% 

5. Mikulin 128 0 0,00% 0 0,00% 7 5,47% 

6. Pasieka 355 5 1,41% 0 0,00% 1 0,28% 

7. Pasieka-Kolonia 60 2 3,33% 0 0,00% 2 3,33% 

8. Podlesie 450 3 0,67% 0 0,00% 2 0,44% 

9. Słodków Pierwszy 784 5 0,64% 0 0,00% 14 1,79% 

10. Słodków Drugi 658 5 0,76% 0 0,00% 11 1,67% 

11. Słodków Trzeci 671 14 2,09% 0 0,00% 41 6,11% 

12. Spławy Pierwsze 370 5 1,35% 0 0,00% 21 5,68% 

13. Spławy Drugie 232 17 7,33% 0 0,00% 12 5,17% 

14. Stróża 809 33 4,08% 0 0,00% 19 2,35% 

15. Stróża-Kolonia 1127 14 1,24% 0 0,00% 28 2,48% 

16. Suchynia 518 5 0,97% 0 0,00% 17 3,28% 

 
Łącznie 7421 169 2,28% 0 0,00% 180 2,43% 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 Kolejny obszar pomiaru negatywnego zjawiska jakim jest ubóstwo dotyczy 

wskaźników pokazujących zdrowie. Liczymy osoby korzystające z pomocy społecznej  

ze względu na niepełnosprawność, długotrwałą lub ciężką chorobę i alkoholizm. 

Występowanie pierwszego wskaźnika jest najbardziej intensywne w miejscowości Mikulin 

zarówno w 2015 jak 2016 spada jednak liczba osób objętych pomocą w kolejnych latach. 

W całym badanym okresie w tym sołectwie wskaźnik trzykrotnie przekroczył średnią dla 

Gminy. Liczba osób objętych pomocą ze względu na długotrwałą lub ciężką chorobę także 

lekko spada rok do roku. Można jednak zauważyć wzrost w stosunku do średniej dla 

Gminy tego wskaźnika w miejscowościach takich jak Pasieka Kolonia, Suchynia. Wskaźnik 

osób objętych pomocą ze względu na alkoholizm w 2015 roku trzykrotnie przekroczył 
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średnią w miejscowościach Dąbrowa Bór, Pasieka-Kolonia, Słodków Drugi.  W 2016 

wskaźnik utrzymywał się na wysokim poziomie w tych samych miejscowościach.  

Tabela nr 4. Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania  
z pomocy w poszczególnych miejscowościach w 2015 roku  

Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania z pomocy w poszczególnych 
miejscowościach 

 
Miejscowość 

Ludność 
ogółem 

niepełno sprawność 
długotrwała lub 
ciężka choroba 

alkoholizm 
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1. Dąbrowa-Bór 167 1 0,60% 4 2,40% 2 1,20% 

2. Karpiówka 435 8 1,84% 8 1,84% 2 0,46% 

3. Kowalin 281 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

4. Lasy 381 10 2,62% 9 2,36% 0 0,00% 

5. Mikulin 127 9 7,09% 9 7,09% 0 0,00% 

6. Pasieka 353 10 2,83% 7 1,98% 0 0,00% 

7. Pasieka-Kolonia 60 0 0,00% 0 0,00% 1 1,67% 

8. Podlesie 452 20 4,42% 3 0,66% 0 0,00% 

9. Słodków Pierwszy 781 20 2,56% 3 0,38% 0 0,00% 

10. Słodków Drugi 654 4 0,61% 11 1,68% 13 1,99% 

11. Słodków Trzeci 677 24 3,55% 7 1,03% 1 0,15% 

12. Spławy Pierwsze 356 21 5,90% 14 3,93% 1 0,28% 

13. Spławy Drugie 229 0 0,00% 8 3,49% 0 0,00% 

14. Stróża 784 8 1,02% 15 1,91% 3 0,38% 

15. Stróża-Kolonia 1110 7 0,63% 9 0,81% 0 0,00% 

16. Suchynia 521 8 1,54% 8 1,54% 0 0,00% 

 
Łącznie 7368 150,00 2,04% 115,00 1,56% 23,00 0,31% 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 
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Tabela nr 5. Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania  
z pomocy w poszczególnych miejscowościach w 2016 roku . 

Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania z pomocy w poszczególnych 
miejscowościach 

 
Miejscowość 

Ludność 
ogółem 

niepełno sprawność 
długotrwała lub 
ciężka choroba 

alkoholizm 
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1. Dąbrowa-Bór 161 1 0,62% 2 1,24% 2 1,24% 

2. Karpiówka 437 1 0,23% 6 1,37% 1 0,23% 

3. Kowalin 281 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

4. Lasy 380 1 0,26% 1 0,26% 3 0,79% 

5. Mikulin 128 7 5,47% 0 0,00% 0 0,00% 

6. Pasieka 355 3 0,85% 3 0,85% 0 0,00% 

7. Pasieka-Kolonia 60 1 1,67% 2 3,33% 1 1,67% 

8. Podlesie 450 3 0,67% 3 0,67% 0 0,00% 

9. Słodków Pierwszy 784 1 0,13% 3 0,38% 0 0,00% 

10. Słodków Drugi 658 7 1,06% 9 1,37% 13 1,98% 

11. Słodków Trzeci 671 25 3,73% 7 1,04% 0 0,00% 

12. Spławy Pierwsze 370 19 5,14% 5 1,35% 1 0,27% 

13. Spławy Drugie 232 0 0,00% 5 2,16% 0 0,00% 

14. Stróża 809 15 1,85% 15 1,85% 1 0,12% 

15. Stróża-Kolonia 1127 14 1,24% 17 1,51% 1 0,09% 

16. Suchynia 518 10 1,93% 19 3,67% 0 0,00% 

 
Łącznie 7421 108,00 1,46% 97,00 1,31% 23,00 0,31% 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG.  

  

 Następnym obszarem badania jest rodzina. Ze względu na bezradność  

w sprawach opiekuńczo wychowawczych największą wartość w 2015 roku negatywne 

wskaźniki występują w Mikulinie i Spławach Pierwszych. W roku następnym problem 

występuje w miejscowości Słodków Trzeci i Stróża. Ze względu na rodziny wielodzietne 

zagrożone ubóstwem największa wartość wskaźnika pokazana została w Spławach 

Drugich (2015) a w 2016 w Podlesiu. W 2016 brak osób objętym wsparciem ze względu 

na przemoc w rodzinie. 
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Tabela nr 6. Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania  
z pomocy w poszczególnych miejscowościach w 2015 roku. 

Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania z pomocy w poszczególnych 
miejscowościach 

 
Miejscowość 

Ludność 
ogółem 

bezradność w sprawach 
opiekuńczo 

wychowawczych 

wielodzietne 
rodziny 

przemoc w rodzinie 
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1. Dąbrowa-Bór 167 1 0,60% 0 0,00% 0 0,00% 

2. Karpiówka 435 3 0,69% 17 3,91% 0 0,00% 

3. Kowalin 281 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

4. Lasy 381 3 0,79% 0 0,00% 0 0,00% 

5. Mikulin 127 2 1,57% 0 0,00% 0 0,00% 

6. Pasieka 353 4 1,13% 5 1,42% 0 0,00% 

7. Pasieka-Kolonia 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

8. Podlesie 452 3 0,66% 10 2,21% 0 0,00% 

9. Słodków Pierwszy 781 1 0,13% 5 0,64% 0 0,00% 

10. Słodków Drugi 654 5 0,76% 20 3,06% 0 0,00% 

11. Słodków Trzeci 677 4 0,59% 6 0,89% 0 0,00% 

12. Spławy Pierwsze 356 5 1,40% 0 0,00% 0 0,00% 

13. Spławy Drugie 229 2 0,87% 14 6,11% 0 0,00% 

14. Stróża 784 6 0,77% 5 0,64% 0 0,00% 

15. Stróża-Kolonia 1110 5 0,45% 10 0,90% 0 0,00% 

16. Suchynia 521 5 0,96% 6 1,15% 0 0,00% 

 
Łącznie 7368 49,00 0,67% 98,00 1,33% 0,00 0,00% 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 
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Tabela nr 7. Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania  
z pomocy w poszczególnych miejscowościach w 2016 roku. 

Liczba rodzin w tym osób objętych pomocą społeczną wg przyczyn korzystania z pomocy w poszczególnych 
miejscowościach 

 
Miejscowość 

Ludność 
ogółem 

bezradność w sprawach 
opiekuńczo wychowawczych 

wielodzietne 
rodziny 

przemoc w rodzinie 
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1. Dąbrowa-Bór 161 6 3,73% 6 3,73% 0 0,00% 

2. Karpiówka 437 8 1,83% 12 2,75% 0 0,00% 

3. Kowalin 281 7 2,49% 7 2,49% 0 0,00% 

4. Lasy 380 6 1,58% 11 2,89% 0 0,00% 

5. Mikulin 128 7 5,47% 7 5,47% 0 0,00% 

6. Pasieka 355 0 0,00% 6 1,69% 0 0,00% 

7. Pasieka-Kolonia 60 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

8. Podlesie 450 6 1,33% 37 8,22% 0 0,00% 

9. Słodków Pierwszy 784 7 0,89% 39 4,97% 0 0,00% 

10. Słodków Drugi 658 36 5,47% 25 3,80% 0 0,00% 

11. Słodków Trzeci 671 45 6,71% 27 4,02% 0 0,00% 

12. Spławy Pierwsze 370 9 2,43% 5 1,35% 0 0,00% 

13. Spławy Drugie 232 14 6,03% 15 6,47% 0 0,00% 

14. Stróża 809 65 8,03% 43 5,32% 0 0,00% 

15. Stróża-Kolonia 1127 13 1,15% 10 0,89% 0 0,00% 

16. Suchynia 518 10 1,93% 10 1,93% 0 0,00% 

 
Łącznie 7421 239,00 3,22% 260,00 3,50% 0,00 0,00% 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 
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Tabela nr 8. Uszeregowanie miejscowości 

Miejscowość 
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Spławy Drugie 2 4 4 6 8 4 18 9 

Mikulin 3 3 2 9 6 2 17 8,5 

Spławy Pierwsze 1 5 1 3 10 1 14 7 

Słodków Drugi 2 1 5 6 2 5 13 6,5 

Pasieka-Kolonia 2 1 3 6 2 3 11 5,5 

Dąbrowa-Bór 2 0 4 6 0 4 10 5 

Karpiówka 1 2 3 3 4 3 10 5 

Stróża 0 1 8 0 2 8 10 5 

Słodków Trzeci 0 3 3 0 6 3 9 4,5 

Lasy 0 2 4 0 4 4 8 4 

Suchynia 0 1 4 0 2 4 6 3 

Pasieka 0 0 5 0 0 5 5 2,5 

Podlesie 0 1 2 0 2 2 4 2 

Słodków Pierwszy 0 0 3 0 0 3 3 1,5 

Kowalin 0 0 1 0 0 1 1 0,5 

Stróża-Kolonia 0 0 1 0 0 1 1 0,5 

Opracowanie własne. 

 Sołectwo Spławy Drugie  osiąga najwyższy wynik w analizie wskaźnikowej obszaru 

negatywnych zjawisk społecznych związanych z ubóstwem. Na drugim miejscu jest 

sołectwo Mikulin. Trzecie miejsce to miejscowość Spławy Pierwsze. W tych 

miejscowościach najczęściej i w największym stopniu przekraczano wartości średnie dla 

Gminy w obrębie badanego wskaźnika. 
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5.1.2 PRZESTĘPCZOŚĆ. 

  

 Dane pozyskane z właściwej komendy Policji w Kraśniku wskazują problem 

przestępczości w podziale na poszczególne miejscowości. Wskaźniki możliwe do 

weryfikacji na poziomie miejscowości w gminie wiejskiej to: Liczba przestępstw, 

zanotowane wykroczenia, interwencje domowe, przestępstwa kryminalne oraz liczba 

założonych "niebieskich kart". Wszystkie wskaźniki liczone są na 100 mieszkańców. 

Największa liczba przestępstw na 100 mieszkańców dokonywana jest w miejscowości  

Pasieka i Spławy Drugie jeśli chodzi o rok 2015 w 2016 roku zła sytuacja utrzymuje sie 

tylko w Stróży. Najwięcej wykroczeń według wskaźnika zanotowano Dąbrowie Bór i 

Spławach Drugich w 2016 roku. Zła sytuacja utrzymuje się w Dąbrowie Bór i Spławach 

Drugich. Wskaźnik liczba interwencji domowych na 100 mieszkańców największe wartości 

w 2015 roku przyjmuje również w Stróży a w roku 2016 Dąbrowie Bór i Karpiówce. 

Wskaźnik przestępstw kryminalnych w 2015 trzykrotnie przekracza wartość średnią  

w Spławach Drugich. Najwięcej niebieskich kart na 100 mieszkańców założono  

w sołectwie Dąbrowa Bór i Suchynia w 2016 ta sytuacja ma miejsce  w Stróży. 
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Tabela nr 9. Poziom przestępczości w podziale na miejscowości. 

LP. 

Poziom przestępczości w podziale na miejscowości 2016 

Miejscowość 
Liczba 

ludnośc
i 

Wskaźnika 
na 100 

mieszkańcó
w 

Liczba 
przestępst

w 

Wskaźnika 
na 100 

mieszkańcó
w 

Wykroczeni
a 

zanotowane 

Wskaźnika 
na 100 

mieszkańcó
w 

Interwencj
e domowe 

Wskaźnika 
na 100 

mieszkańcó
w 

Przestępstw
a kryminalne 

Wskaźnika na 
100 

mieszkańców 

Liczba 
założonyc

h 
"niebieski
ch kart" 

1. Dąbrowa-Bór 167 0,00 0 3,59 6 0,00 0 0,00 0 1,20 2 

2. Karpiówka 435 0,46 2 0,46 2 0,46 2 0,46 2 0,46 2 

3. Kowalin 281 1,07 3 1,42 4 0,00 0 1,07 3 0,00 0 

4. Lasy 381 1,05 4 2,89 11 0,26 1 0,52 2 0,79 3 

5. Mikulin 127 0,79 1 0,00 0 0,00 0 0,79 1 0,00 0 

6. Pasieka 353 1,70 6 1,70 6 0,28 1 1,70 6 0,57 2 

7. Pasieka-Kolonia 60 0,00 0 1,67 1 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

8. Podlesie 452 1,33 6 0,66 3 1,11 5 0,66 3 0,00 0 

9. Słodków Pierwszy 781 0,64 5 0,77 6 0,38 3 0,51 4 0,00 0 

10. Słodków Drugi 654 0,76 5 1,07 7 1,07 7 0,46 3 0,31 2 

11. Słodków Trzeci 677 0,89 6 1,18 8 1,03 7 0,74 5 0,15 1 

12. Spławy Pierwsze 356 1,40 5 2,53 9 1,12 4 0,84 3 0,00 0 

13. Spławy Drugie 229 2,62 6 3,06 7 0,00 0 2,18 5 0,87 2 

14. Stróża 784 1,40 11 2,04 16 2,04 16 0,51 4 0,26 2 

15. Stróża-Kolonia 1110 0,00 0 1,08 12 0,81 9 0,00 0 0,00 0 

16. Suchynia 521 0,38 2 0,96 5 0,96 5 0,19 1 0,96 5 

 
Łącznie 7368 0,84 62 1,40 103 0,81 60 0,57 42 0,29 21 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 
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Tabela nr 10. Poziom przestępczości w podziale na miejscowości. 

LP. 

Poziom przestępczości w podziale na miejscowości 2016 

Miejscowość 
Liczba 

ludnośc
i 

Wskaźnika 
na 100 

mieszkańcó
w 

Liczba 
przestępst

w 

Wskaźnika 
na 100 

mieszkańcó
w 

Wykroczeni
a 

zanotowane 

Wskaźnika 
na 100 

mieszkańcó
w 

Interwencj
e domowe 

Wskaźnika 
na 100 

mieszkańcó
w 

Przestępstw
a kryminalne 

Wskaźnika na 
100 

mieszkańców 

Liczba 
założonyc

h 
"niebieski
ch kart" 

1. Dąbrowa-Bór 161 0,00 0 3,73 6 1,86 3 0,00 0 0,00 0 

2. Karpiówka 437 0,23 1 0,46 2 1,83 8 0,23 1 0,00 0 

3. Kowalin 281 1,07 3 0,36 1 0,36 1 0,36 1 0,00 0 

4. Lasy 380 0,79 3 2,89 11 0,53 2 0,79 3 0,00 0 

5. Mikulin 128 0,00 0 0,00 0 0,78 1 0,00 0 0,00 0 

6. Pasieka 355 0,28 1 1,41 5 1,13 4 0,28 1 0,00 0 

7. Pasieka-Kolonia 60 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 

8. Podlesie 450 1,11 5 1,33 6 0,67 3 1,11 5 0,22 1 

9. Słodków Pierwszy 784 0,64 5 0,13 1 0,00 0 0,38 3 0,00 0 

10. Słodków Drugi 658 0,61 4 1,52 10 1,22 8 0,46 3 0,00 0 

11. Słodków Trzeci 671 0,30 2 1,49 10 0,75 5 0,30 2 0,15 1 

12. Spławy Pierwsze 370 0,81 3 2,43 9 1,35 5 0,54 2 0,00 0 

13. Spławy Drugie 232 0,43 1 3,88 9 0,43 1 0,43 1 0,00 0 

14. Stróża 809 1,36 11 1,73 14 0,87 7 0,49 4   0,37 3 

15. Stróża-Kolonia 1127 0,00 0 0,80 9 0,27 3 0,00 0 0,09 1 

16. Suchynia 518 0,77 4 2,12 11 1,35 7 0,58 3 0,00 0 

 
Łącznie 7421 0,58 43 1,40 104 0,78 58 0,39 29 0,08 6 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 



 

Tabela nr 11. Uszeregowanie miejscowości. 
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Spławy Drugie 
1 4 1 3 8 1 12 

6 

Stróża 
1 2 5 3 4 5 12 

6 

Dąbrowa-Bór 
1 3   3 6 0 9 

4,5 

Lasy 
0 2 4 0 4 4 8 

4 

Pasieka 
0 2 4 0 4 4 8 

4 

Podlesie 
0 2 4 0 4 4 8 

4 

Spławy Pierwsze 
0 0 8 0 0 8 8 

4 

Suchynia 
1 0 5 3 0 5 8 

4 

Słodków Drugi 
0 0 6 0 0 6 6 

3 

Kowalin 
0 1 3 0 2 3 5 

2,5 

Słodków Trzeci 
0 0 5 0 0 5 5 

2,5 

Karpiówka 
0 1 1 0 2 1 3 

1,5 

Mikulin 
0 0 1 0 0 1 1 

0,5 

Pasieka-Kolonia 
0 0 1 0 0 1 1 

0,5 

Słodków 

Pierwszy 

0 0 1 0 0 1 1 

0,5 

Stróża-Kolonia 
0 0 1 0 0 1 1 

0,5 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 Największa intensywność negatywnych zjawisk z zakresu przestępczości 

występuje w miejscowości Spławy Drugie i Stróża, kolejne sołectwa notują mniej 

intensywne występowanie wskaźnika. 

5.1.3 BEZROBOCIE 

 Wskaźnik bezrobocia liczony jako liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotne 

w latach 2016 na 100 mieszkańców wskazuje, że największy problem istnieje  

w miejscowości Dąbrowa Bór i Spławy Pierwsze. Ze względu na niemożność pozyskania 

danych w rozbiciu  na sołectwa z Powiatowego Urzędu Pracy okres analizy to tylko rok 

2016. Najlepszy wskaźnik osiągnięty jest w sołectwach Pasieka Kolonia Pasieka i Słodków 

Pierwszy tam nie zanotowano przekroczeń średniej dla Gminy w badanym zakresie. 

Najwięcej osób zarejestrowanych jako bezrobotne mieszka w sołectwie Stróża Kolonia w 

stosunku do liczby mieszkańców wskaźnik  nieznacznie przekracza średnią dla Gminy.  
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Tabela nr 12. Liczba osób bezrobotnych w Gminie Kraśnik w podziale na poszczególne miejscowości w 2016. 

LP. 

Liczba osób bezrobotnych w gminie Kraśnik w podziale na poszczególne miejscowości. 

Miejscowość 
Liczba mieszkańców 

roku 2016 
Wskaźnik na 100 

mieszkańców 
Liczba bezrobotnych na koniec 

2016 roku 

1 Dąbrowa-Bór 161 8,70% 14 

2 Karpiówka 437 4,81% 21 

3 Kowalin 281 6,05% 17 

4 Lasy 380 7,37% 28 

5 Mikulin 128 4,69% 6 

6 Pasieka 355 3,94% 14 

7 Pasieka-Kolonia 60 3,33% 2 

8 Podlesie 450 6,22% 28 

9 Słodków Pierwszy 784 4,34% 34 

10 Słodków Drugi 658 5,47% 36 

11 Słodków Trzeci 671 6,11% 41 

12 Spławy Pierwsze 370 8,38% 31 

13 Spławy Drugie 232 5,17% 12 

14 Stróża 809 7,17% 58 

15 Stróża-Kolonia 1127 6,21% 70 

16 Suchynia 518 5,41% 28 

 
Łącznie 7421 5,93% 440 

Opracowanie własne 
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Tabela nr 13. Uszeregowanie miejscowości. 
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Dąbrowa-Bór 0 0 1 0 0 1 1 

Kowalin 0 0 1 0 0 1 1 

Lasy 0 0 1 0 0 1 1 

Podlesie 0 0 1 0 0 1 1 

Słodków Trzeci 0 0 1 0 0 1 1 

Spławy Pierwsze 0 0 1 0 0 1 1 

Stróża 0 0 1 0 0 1 1 

Stróża-Kolonia 0 0 1 0 0 1 1 

Karpiówka 0 0 0 0 0 0 0 

Mikulin 0 0 0 0 0 0 0 

Pasieka 0 0 0 0 0 0 0 

Pasieka-Kolonia 0 0 0 0 0 0 0 

Słodków Pierwszy 0 0 0 0 0 0 0 

Słodków Drugi 0 0 0 0 0 0 0 

Spławy Drugie 0 0 0 0 0 0 0 

Suchynia 0 0 0 0 0 0 0 

Opracowanie własne na podstawie danych z UP. 

 Tabela podsumowująca szereguje sołectwa pod kątem intensywności 

występowania negatywnych wskaźników. Wartości wysokie  danego wskaźnika 

zaznaczone w tabeli na czerwono mnożone są przez współczynnik 2 a na szaro przez  

3 i tak dodawane do kolumny ukazującej intensywność negatywnego zjawiska.  

W analizie wskaźnikowej największa intensywność zjawiska bezrobocia występuje  

w sześciu miejscowościach. 

5.2 POZIOM EDUKACJI.  

  

 Niełatwo zmierzyć obiektywnie poziom edukacji i negatywne zjawiska związane z 

tym obszarem odnosząc się do poszczególnych miejscowości gminy wiejskiej. Brakuje 

danych statystycznych. Aby zbadać ten element wykorzystano wskaźnik jakim jest wynik 
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z egzaminu szóstych klas. Nie w każdej miejscowości istnieje Szkoła Podstawowa co 

pokazuje tabela nr 12 ale znany jest rozkład miejscowości, które są w sferze 

oddziaływania danej szkoły podstawowej. 

 
Tabela nr 14. Infrastruktura szkolnictwa w Gminie Kraśnik w 2016 r. (stan obecny) 

L.p. Miejscowość Szkoła podstawowa Gimnazjum 

1 Dąbrowa-Bór 0 0 

2 Karpiówka 0 0 

3 Kowalin 1 0 

4 Lasy 0 0 

5 Mikulin 0 0 

6 Pasieka 0 0 

7 Pasieka-Kolonia 0 0 

8 Podlesie 0 0 

9 Słodków Pierwszy 0 0 

10 Słodków Drugi 0 0 

11 Słodków Trzeci 1 0 

12 Spławy Pierwsze 0 0 

13 Spławy Drugie 0 0 

14 Stróża 0 0 

15 Stróża-Kolonia 1 1 

16 Suchynia 0 0 

Razem: 3 1 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 

Tabela nr 15. Infrastruktura szkolnictwa w Gminie Kraśnik w 2016 r. (stan obecny) 

L.p. Miejscowość 
Przedszkole/ 

punkt przedszkolny 

1 Kowalin 1 

2 Słodków Trzeci 1 

3 Stróża Kolonia 1 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 

Tabela nr 16. Wynik egzaminu 6 klas w latach 2011-2015 

Lp. 
Szkoła 

Podstawowa 
2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 

Średni wynik z 

lat 2011-2015 

1. 
Szkoła Podstawowa      

w Słodkowie Trzecim 
59% 65% 53% 67% 66,90% 0,62 

2. 
Szkoła Podstawowa      

w Kowalinie 
76% 58% 60% 64% 53% 0,62 

3. 
Szkoła Podstawowa      

w Stróży 
72% 56% 62% 67% 71,60% 0,66 

 Średnia dla wszystkich szkół z lat 2011-2016 63,31 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 
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Tabela nr 17.  Średni wynik egzaminu 6 klas zgodnie z rejonizacją. 

LP. Miejscowość  Średni wynik egzaminu 6 klas zgodnie z 

rejonizacją 

1 Dąbrowa-Bór 0,62 

2 Karpiówka 0,66 

3 Kowalin 0,62 

4 Lasy 0,66 

5 Mikulin 0,66 

6 Pasieka 0,66 

7 Pasieka-Kolonia 0,66 

8 Podlesie 0,62 

9 Słodków Pierwszy 0,66 

10 Słodków Drugi 0,62 

11 Słodków Trzeci 0,62 

12 Spławy Pierwsze 0,62 

13 Spławy Drugie 0,62 

14 Stróża 0,66 

15 Stróża-Kolonia 0,66 

16 Suchynia 0,62 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 

Tabela nr 18. Uszeregowanie miejscowości. 
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Dąbrowa-Bór 0 0 1 0 0 1 1 

Kowalin 0 0 1 0 0 1 1 

Podlesie 0 0 1 0 0 1 1 

Słodków Drugi 0 0 1 0 0 1 1 

Słodków Trzeci 0 0 1 0 0 1 1 

Spławy Pierwsze 0 0 1 0 0 1 1 

Spławy Drugie 0 0 1 0 0 1 1 

Suchynia 0 0 1 0 0 1 1 

Karpiówka 0 0 0 0 0 0 0 

Lasy 0 0 0 0 0 0 0 

Mikulin 0 0 0 0 0 0 0 

Pasieka 0 0 0 0 0 0 0 
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Pasieka-Kolonia 0 0 0 0 0 0 0 

Słodków Pierwszy 0 0 0 0 0 0 0 

Stróża 0 0 0 0 0 0 0 

Stróża-Kolonia 0 0 0 0 0 0 0 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

  

W tabeli powyżej wpisano miejscowości według osiąganego wyniku. W analizie 

wskaźnikowej przyjęto, że do wyznaczania obszaru zdegradowanego przyjmuje się 

miejscowości, w których wartość negatywnego wskaźnika jest mniej korzystna od 

średniej. W tym przypadku można mówić dwóch szkołach, które pozytywnie przekraczają 

średnią, jest to: Szkoła Podstawowa w Słodkowie Trzecim, Szkoła Podstawowa 

w Kowalinie. Zgodnie z rejonizacją przyjęto, że wszystkie miejscowości 

przyporządkowane do danej szkoły uzyskały taki sam wynik. Pozostałe sołectwa osiągają 

wartość poniżej średniej dla Gminy. 

5.3 POZIOM KAPITAŁU SPOŁECZNEGO .   

 Zmierzenie poziomu kapitału społecznego ze względu na brak innych dostępnych 

wskaźników statystycznych oparto o liczbę zarejestrowanych stowarzyszeń na poziomie 

każdej miejscowości oraz liczbie wniosków i ilości projektów o dotacje składanych przez 

stowarzyszenia do urzędu Gminy Kraśnik. Na terenach wiejskich większość stowarzyszeń 

zajmuje się działalnością kulturalną lub szeroko rozumianym krzewieniem patriotyzmu  

i postaw obywatelskich, dlatego wskaźnik w przeliczeniu na 100 mieszkańców jest 

wskaźnikiem adekwatnym do pomiaru zjawiska. 

Tabela nr 19. Poziom kapitału społecznego. 

LP. Miejscowość 
Liczba 

mieszkańc
ów 2015 

Liczba 
mieszkań
ców 2016 

Wskaźnik 
liczba 

projektów 
realizowanyc

h przy 
wsparciu 
Gminy na 

100 
mieszkańców 

Liczba 
projektów 

realizowanyc
h przy 

wsparciu 
Gminy  w 
2015 roku 

Wskaźnik 
liczba 

projektów 
realizowanyc

h przy 
wsparciu 
Gminy na 

100 
mieszkańców 

Liczba 
projektów 

realizowanyc
h przy 

wsparciu 
Gminy  w 
2016 roku 

1. Dąbrowa-Bór 167 161 0,00 0 0,00 0 

2. Karpiówka 435 437 0,00 0 0,00 0 

3. Kowalin 281 281 0,36 1 0,71 2 

4. Lasy 381 380 0,00 0 0,00 0 

5. Mikulin 127 128 0,00 0 0,00 0 

6. Pasieka 353 355 0,00 0 0,00 0 

7. Pasieka-Kolonia 60 60 0,00 0 0,00 0 

8. Podlesie 452 450 0,00 0 0,00 0 

9. Słodków Pierwszy 781 784 0,00 0 0,00 0 
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10. Słodków Drugi 654 658 0,00 0 0,00 0 

11. Słodków Trzeci 677 671 0,00 0 0,00 0 

12. Spławy Pierwsze 356 370 0,00 0 0,00 0 

13. Spławy Drugie 229 232 0,00 0 0,00 0 

14. Stróża 784 809 0,12 1 0,25 2 

15. Stróża-Kolonia 1110 1127 0,09 1 0,09 1 

16. Suchynia 521 518 0,00 0 0,00 0 

Razem 7368 7421 0,04 3 0,07 5 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 Na terenie Gminy Kraśnik zarejestrowanych jest 7 stowarzyszeń. Daje się 

zauważyć, że w większości sołectw szczególnie tam gdzie nie ma zarejestrowanych 

stowarzyszeń brak aktywności mierzonej tym wskaźnikiem. Wartości osiągające 0 uznano 

za poważne przekroczenie średniej. 

 Tabela nr 20. Poziom kapitału społecznego - liczba NGO. 

LP. Miejscowość 
Liczba 

mieszkańców 

Wskaźnik liczba 
zarejestrowanych 
stowarzyszeń na 
100 mieszkańców 

Liczba 
zarejestrowanych 

NGO[1] 

1. Dąbrowa-Bór 161 0,00 0 

2. Karpiówka 437 0,00 0 

3. Kowalin 281 0,71 2 

4. Lasy 380 0,00 0 

5. Mikulin 128 0,00 0 

6. Pasieka 355 0,00 0 

7. Pasieka-Kolonia 60 0,00 0 

8. Podlesie 450 0,22 1 

9. Słodków Pierwszy 784 0,00 0 

10. Słodków Drugi 658 0,00 0 

11. Słodków Trzeci 671 0,15 1 

12. Spławy Pierwsze 370 0,00 0 

13. Spławy Drugie 232 0,00 0 

14. Stróża 809 0,25 2 

15. Stróża-Kolonia 1127 0,09 1 

16. Suchynia 518 0,00 0 

Razem 
 

7421 0,09 7 

Opracowanie własne. 
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Tabela nr 21. Uszeregowanie miejscowości. 
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Dąbrowa-Bór 0 3 0 0 6 0 6 3 

Karpiówka 0 3 0 0 6 0 6 3 

Lasy 0 3 0 0 6 0 6 3 

Mikulin 0 3 0 0 6 0 6 3 

Pasieka 0 3 0 0 6 0 6 3 

Pasieka-Kolonia 0 3 0 0 6 0 6 3 

Słodków 

Pierwszy 

0 3 0 0 6 0 6 3 

Słodków Drugi 0 3 0 0 6 0 6 3 

Spławy Pierwsze 0 3 0 0 6 0 6 3 

Spławy Drugie 0 3 0 0 6 0 6 3 

Suchynia 0 3 0 0 6 0 6 3 

Podlesie 0 2 0 0 4 0 4 2 

Słodków Trzeci 0 2 0 0 4 0 4 2 

Kowalin 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stróża 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stróża-Kolonia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 Szereg miejscowości nie posiada własnych stowarzyszeń dlatego wskaźnik osiąga 

w nich maksymalnie niski poziom są to Dąbrowa-Bór, Karpiówka, Lasy, Mikulin, Pasieka, 

Pasieka-Kolonia, Słodków Pierwszy, Słodków Drugi, Spławy Pierwsze, Spławy Drugie, 

Suchynia. 

5.3.1 POZIOM UCZESTNICTWA W ŻYCIU PUBLICZNYM I KULTURALNYM. 

 Adekwatnymi wskaźnikami jakimi gmina może zmierzyć poziom uczestnictwa  

w życiu publicznym i kulturalnym na poziomie miejscowości są wskaźniki badające 

zaangażowanie mieszkańców w sprawy ważne dla danej miejscowości czy sołectwa. 

Użyto tutaj dwóch wskaźników. Pierwszy to kwota pozyskanych z funduszu sołeckiego 

środków (ten wskaźnik mierzy skuteczność działania i zakres wizji na rozwój 

miejscowości) oraz liczba uczestników na zebraniach wiejskich dotyczących funduszu 
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sołeckiego. Drugi wskaźnik pozwala sprawdzić rzeczywiste zaangażowanie społeczne 

mieszkańców miejscowości oba wskaźniki przeliczane są na 100 mieszkańców. Najniżej  

w stosunku do średniej sprawa zaangażowania społecznego wypada w sołectwach Stróża 

Kolonia i Stróża czyli w największych miejscowościach gminy. Ze względu na brak 

pełnych danych analiza dotyczy ilości osób na zebraniach jedynie  

w 2015 roku. 
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Tabela nr 22. Poziom uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym. 

LP. Miejscowość 
Liczba mieszkańców 

2015 
Kwota pozyskanych 

środków na osobę 2016 
Kwota w 2016 roku 

wskaźnik uczestnictwa w 
zebraniach na 100 

mieszkańców 

Liczba osób na 
zebraniu wiejskim w 
2015 dotyczącym 

podziału środków na 
2016 rok 

1. Dąbrowa-Bór 161 55,88 zł 8996,61 8,70 14 

2. Karpiówka 437 36,16 zł 15 800 4,58 20 

3. Kowalin 281 38,98 zł 10 954,05 6,41 18 

4. Lasy 380 38,54 zł 14646,16 5,00 19 

5. Mikulin 128 64,07 zł 8201,33 14,84 19 

6. Pasieka 355 38,71 zł 13743,43 5,63 20 

7. Pasieka-Kolonia 60 68,33 zł 4100 23,33 14 

8. Podlesie 450 36,06 zł 16228 6,44 29 

9. Słodków Pierwszy 784 31,16 zł 24430,01 4,46 35 

10. Słodków Drugi 658 32,29 zł 21248,89 4,10 27 

11. Słodków Trzeci 671 32,11 zł 21547,12 4,62 31 

12. Spławy Pierwsze 370 38,69 zł 14315,04 5,41 20 

13. Spławy Drugie 232 45,63 zł 10587,17 7,76 18 

14. Stróża 809 30,66 zł 24802,8 4,20 34 

15. Stróża-Kolonia 1127 22,05 zł 24852,5 4,53 51 

16. Suchynia 518 32,57 zł 16868,95 4,63 24 

Razem 7421 33,87 zł 251322,06 5,30 393 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 
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Tabela nr 23. Uszeregowanie miejscowości. 

LP. Miejscowość 
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1 Słodków Pierwszy 0 0 2 0 0 2 2 

2 Słodków Drugi 0 0 2 0 0 2 2 

2 Słodków Trzeci 0 0 2 0 0 2 2 

3 Stróża 0 0 2 0 0 2 2 

3 Stróża-Kolonia 0 0 2 0 0 2 2 

4 Suchynia 0 0 2 0 0 2 2 

4 Karpiówka 0 0 1 0 0 1 1 

5 Lasy 0 0 1 0 0 1 1 

5 Dąbrowa-Bór 0 0 0 0 0 0 0 

5 Kowalin 0 0 0 0 0 0 0 

5 Mikulin 0 0 0 0 0 0 0 

5 Pasieka 0 0 0 0 0 0 0 

5 Pasieka-Kolonia 0 0 0 0 0 0 0 

5 Podlesie 0 0 0 0 0 0 0 

5 Spławy Pierwsze 0 0 0 0 0 0 0 

5 Spławy Drugie 0 0 0 0 0 0 0 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 Największe nagromadzenie negatywnych zjawisk z tego zakresu ma miejsce  

w sołectwach Słodków Pierwszy, Słodków Drugi, Słodków Trzeci, Stróża, Stróża-Kolonia, 

Suchynia. 
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5.4 ANALIZA POZOSTAŁYCH CZYNNIKÓW DLA UJAWNIENIA NEGATYWNYCH 
ZJAWISK POWODUJĄCYCH  DEGRADACJĘ OBSZARU W  GMINIE KRAŚNIK .  

5.4.1 GOSPODARKA  W SZCZEGÓLNOŚCI STOPIEŃ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, KONDYCJA 
LOKALNYCH PRZEDSIĘBIORSTW. 

 Dostępny wskaźnik dotyczący poziomu przedsiębiorczości  na obszarach wiejskich 

to wskaźnik liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych do liczby ludności  

w danej miejscowości. Wskaźnik liczony do 100 osób. 

Tabela nr 24. Poziom aktywności gospodarczej. 

LP. 

Poziom aktywności gospodarczej 

Miejscowość 

Liczba 
mieszkańc
ów w roku 

2015 

Wskaźnik 
liczba 

zarejestrowan
ych 

podmiotów 
gospodarczyc

h na 100 
mieszkańców 

2015 

Liczba 
zarejestrowan

ych 
podmiotów 

gospodarczyc
h na koniec 
2015 roku 

Liczba 
mieszkańc
ów w roku 

2016 

Wskaźnik 
liczba 

zarejestrowan
ych 

podmiotów 
gospodarczyc

h na 100 
mieszkańców 

2016 

Liczba 
zarejestrowan

ych 
podmiotów 

gospodarczyc
h na koniec 
2016 roku 

1. Dąbrowa-Bór 167 7,78 13 161 8,70 14 

2. Karpiówka 435 2,76 12 437 2,75 12 

3. Kowalin 281 5,34 15 281 4,98 14 

4. Lasy 381 6,82 26 380 7,11 27 

5. Mikulin 127 3,15 4 128 3,13 4 

6. Pasieka 353 7,08 25 355 6,76 24 

7. Pasieka-Kolonia 60 5,00 3 60 5,00 3 

8. Podlesie 452 3,98 18 450 4,22 19 

9. 
Słodków 

Pierwszy 

781 4,48 35 784 4,59 36 

10. Słodków Drugi 654 5,66 37 658 5,78 38 

11. Słodków Trzeci 677 3,69 25 671 4,17 28 

12. Spławy Pierwsze 356 12,08 43 370 11,62 43 

13. Spławy Drugie 229 8,73 20 232 8,62 20 

14. Stróża 784 6,63 52 809 6,55 53 

15. Stróża-Kolonia 1110 5,14 57 1127 5,24 59 

16. Suchynia 521 4,80 25 518 4,63 24 

 
Łącznie 7368 5,56 410 7421 5,63 418 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 Analiza pokazuje w miarę równomierne rozłożenie poziomu aktywności 

gospodarczej w stosunku do średniej. Przekroczenia średniej nie notują oprócz Karpiówki 

dużych wartości. Cieszy tendencja wzrostowa jeśli chodzi o ilość podejmowanych 

działalności gospodarczych Następuje powolny wzrost ilości firm  

w całej Gminie. 
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Tabela nr 25. Uszeregowanie miejscowości. 
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Karpiówka 0 2 0 0 4 0 4 2 

Kowalin 0 0 2 0 0 2 2 1 

Mikulin 0 0 2 0 0 2 2 1 

Pasieka-Kolonia 0 0 2 0 0 2 2 1 

Podlesie 0 0 2 0 0 2 2 1 

Słodków Pierwszy 0 0 2 0 0 2 2 1 

Słodków Trzeci 0 0 2 0 0 2 2 1 

Stróża-Kolonia 0 0 2 0 0 2 2 1 

Suchynia 0 0 2 0 0 2 2 1 

Dąbrowa-Bór 0 0 0 0 0 0 0 0 

Lasy 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pasieka 0 0 0 0 0 0 0 0 

Słodków Drugi 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spławy Pierwsze 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spławy Drugie 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stróża 0 0 0 0 0 0 0 0 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 Karpiówka to sołectwo na peryferiach Gminy zapewne dlatego problem  

z przedsiębiorczością jest tam najbardziej widoczny.  

5.4.2 ŚRODOWISKO – W SZCZEGÓLNOŚCI PRZEKROCZENIA STANDARDÓW JAKOŚCI 
ŚRODOWISKA, OBECNOŚCI ODPADÓW STWARZAJĄCYCH ZAGROŻENIE DLA 
ŻYCIA, ZDROWIA LUDZI LUB STANU ŚRODOWISKA. 

Analiza desk research i konsultacje społeczne pozwalają na stwierdzenie, że w 

Gminie Kraśnik na etapie diagnozy nie stwierdzono występowania negatywnych 

zjawisk w obszarze środowiska naturalnego.  
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5.4.3 CZYNNIKI PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNE – W SZCZEGÓLNOŚCI  
WYPOSAŻENIE W INFRASTRUKTURĘ TECHNICZNĄ I SPOŁECZNĄ, JEJ STAN 
TECHNICZNY, DOSTĘP DO PODSTAWOWYCH USŁUG, ICH  JAKOŚĆ, 
DOSTOSOWANIE ROZWIĄZAŃ URBANISTYCZNYCH DO ZMIENIAJĄCYCH SIĘ 
FUNKCJI OBSZARU, POZIOM OBSŁUGI KOMUNIKACYJNEJ, STAN I JAKOŚĆ 
TERENÓW PUBLICZNYCH. 

 Aby zmierzyć występowanie stanu kryzysowego użyto porównania poszczególnych 

miejscowości co do występowania oraz stanu infrastruktury i dostępności podstawowych 

usług. Kolorem żółtym zaznaczono sołectwa pozbawione danego typu infrastruktury. 

Tabela nr 26. Infrastruktura sportu i rekreacji w danej miejscowości / sołectwie / przy danej ulicy. 

L.p. 
Miejscowość / Sołectwo / 

ulica 
Boisko Orlik 

Plac 
zabaw 

Siłownia Inne 

Razem obiekty 
infrastruktury 

sportu i 
rekreacji 

1 Dąbrowa-Bór 0 0 0 0 0 0 

2 Karpiówka 1 0 1 0 0 2 

3 Kowalin 1 0 0 0 0 1 

4 Lasy 0 0 0 0 0 0 

5 Mikulin 0 0 0 0 0 0 

6 Pasieka 0 0 0 0 0 0 

7 Pasieka-Kolonia 0 0 0 0 0 0 

8 Podlesie 0 0 0 0 0 0 

9 Słodków Pierwszy 0 0 0 0 0 0 

10 Słodków Drugi 0 0 1 0 0 1 

11 Słodków Trzeci 1 0 1 0 0 2 

12 Spławy Pierwsze 0 0 0 0 0 0 

13 Spławy Drugie 0 0 1 0 0 1 

14 Stróża 0 0 1 0 0 1 

15 Stróża-Kolonia 1 0 1 0 0 2 

16 Suchynia 0 0 0 0 0 0 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

  

Liczba obiektów infrastruktury i sportu nie jest wystarczająca i jest nierównomiernie 

rozłożona. Występuje szereg miejscowości pozbawionych jakiegokolwiek elementu 

infrastruktury sportu i rekreacji. 
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Tabela nr 27. Infrastruktura kultury  w danej miejscowości / sołectwie / przy danej ulicy. 

L.p. 
Miejscowość / Sołectwo 

/ ulica 
GOK Biblioteka Świetlica Muzeum 

Izba 
pamięci / 

izba 
regionalna 
/ skansen 

Inne 

Razem 
obiekty 

infrastruktury 
kultury 

1 Dąbrowa-Bór 0 0 1 0 0 0 1 

2 Karpiówka 0 0 0 0 0 0 0 

3 Kowalin 0 0 0 0 0 0 0 

4 Lasy 0 0 0 0 0 0 0 

5 Mikulin 0 0 0 0 0 0 0 

6 Pasieka 0 0 0 0 0 0  0 

7 Pasieka-Kolonia 0 0 0 0 0 0 0 

8 Podlesie 
0 0 0 0 0 Remiza 

OSP 
1 

1 

9 Słodków Pierwszy 0 0 1 0 0 0 1 

10 Słodków Drugi 0 0 1 0 0 0 1 

11 Słodków Trzeci 0 0 1 0 0 0 1 

12 Spławy Pierwsze 0 0 1 0 0 0 1 

13 Spławy Drugie 0 0 1 0 0 0 1 

14 Stróża 0 0 1 0 0 0 1 

15 Stróża-Kolonia 0 0 0 0 0 0 0 

16 Suchynia 0 0 1 0 0 0 1 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 Stan infrastruktury kultury wskazuje na dużą równomierność  

w rozłożeniu obiektów. W siedmiu miejscowościach brak jakiejkolwiek infrastruktury 

kulturalnej. Niestety część obiektów jest w złym stanie technicznym. 
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Tabela nr 28.  Infrastruktura techniczna - komunikacja   w danej miejscowości / sołectwie / przy danej ulicy. 

L.p. 
Miejscowość / Sołectwo / 

ulica 

Jakość 
nawierzchni 
dróg2 (zła, 

zadawalająca, 
dobra) 

Kolej (stacja, 
przystanek) 

Bezpieczeństwo 
(chodnik) 

Komunikacja 
publiczna 

(miejscowość 
jest objęta lub 

nie) 

1 Dąbrowa-Bór zła 0 brak nie 

2 Karpiówka dobra 0 brak tak 

3 Kowalin dobra 0 jest tak 

4 Lasy dobra 0 jest tak 

5 Mikulin zła 0 brak nie 

6 Pasieka dobra 0 jest tak 

7 Pasieka-Kolonia dobra 0 brak nie 

8 Podlesie dobra 0 jest tak 

9 Słodków Pierwszy dobra 0 jest tak 

10 Słodków Drugi zła 0 jest tak 

11 Słodków Trzeci dobra 0 brak tak 

12 Spławy Pierwsze dobra 0 brak tak 

13 Spławy Drugie zła 0 niewystarczajace tak 

14 Stróża dobra 0 jest tak 

15 Stróża-Kolonia dobra 0  jest tak 

16 Suchynia dobra 0 jest tak 

Opracowanie własne na podstawie danych z UG. 

 

 Problemy z infrastrukturą występują w większości sołectw najlepiej sytuacja 

wygląda w największych sołectwach Gminy Kraśnik. Przez Gminę nie przebiega linia 

kolejowa ale większość sołectw korzysta z dostępu do komunikacji publicznej co ułatwia 

korzystanie z dostępu do rynku pracy, możliwości podnoszenia kwalifikacji czy rozwoju 

biznesu. 

 

 

 

 

                                                             
2
 Określenia na podstawie danych przekazanych przez pracowników urzędu gminy odpowiadających za 

monitorowanie stanu dróg. 



Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Kraśnik 
 

43 | S t r o n a  
 

2017 

5.4.4 CZYNNIKI TECHNICZNE – W SZCZEGÓLNOŚCI STOPIEŃ DEGRADACJI STANU 
TECHNICZNEGO OBIEKTÓW BUDOWLANYCH, W TYM O PRZEZNACZENIU 
MIESZKANIOWYM, ORAZ STOPIEŃ NIEFUNKCJONOWANIA ROZWIĄZAŃ 
TECHNICZNYCH UMOŻLIWIAJĄCYCH EFEKTYWNE KORZYSTANIE Z OBIEKTÓW 
BUDOWLANYCH, W SZCZEGÓLNOŚCI W ZAKRESIE ENERGOOSZCZĘDNOŚCI I 
OCHRONY ŚRODOWISKA. 

Na terenie Gminy Kraśnik rozwija się sektor energii odnawialnej oraz prowadzone są 

prace nad poprawą efektywności energetycznej budynków. Na terenie rewitalizacji 

istnieją budynki i obiekty które wskazano do modernizacji ze względu na 

energooszczędność lub produkcje energii ze źródeł odnawialnych. Poniżej przedstawiono 

obiekty i budynki według stopnia niefunkcjonowania rozwiązań technicznych 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych w tym w zakresie 

energooszczędności wraz z propozycją działań zaradczych.3 

1. Zdewastowany obiekt starej świetlicy w Karpiówce. 

Obiekt nadający się obecnie do rozbiórki, powinien być odbudowany mieszkańcy 

zgłaszali pomysły na jego wykorzystanie. 

2. Obiekt świetlicy w Spławach Drugich 

Budynek wymagający pilnych prac remontowych i modernizacyjnych, mieszkańcy 

zgłaszali sposoby wykorzystania obiektu. Na ujęciu wody planowane jest 

umieszczenie instalacji fotowoltaicznej. 

3. Budynek świetlicy w Dąbrowie Bór. 

Potrzebna pilna wymiana dachu ze względu na złe jego wykonanie oraz remont 

pomieszczeń i otoczenia. 

4. Budynek świetlicy i jego otoczenie w Słodkowie Drugim. 

Potrzebne działania inwestycyjne w otoczenie budynku zwiększające jego 

dostępność i funkcjonalność mieszkańcy zgłaszają pomysły na wykorzystanie. 

5. Hydrofornia Wody w Mikulinie  

Zadanie zakłada montaż instalacji fotowoltaicznej służącej do produkcji energii 

elektrycznej na potrzeby pokrycia częściowego zapotrzebowania na energię 

elektryczną energochłonnej infrastruktury podnoszenia ciśnienia zimnej wody w 

sieci wodociągowej w miejscowości Mikulin zlokalizowanej przy dz. nr. 138. 

Działalność obiektu wiąże się ze znacznym dochodzącym do 6 845 kWh zużyciem 

energii elektrycznej, generując tym samym emisję CO2 do atmosfery na poziomie 

                                                             
3
 Na podstawie konsultacji społecznych i Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Kraśnik. 
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5,56 t. Montaż przewidziany w zadaniu instalacji o mocy 3 kWp wraz składającej 

się z 12 paneli z infrastrukturą towarzyszącą, która pozwoli na wygenerowanie w 

skali roku około 2 614 kWh energii elektrycznej co w konsekwencji pozwoli 

zredukować emisję dwutlenku węgla o około 2,12 t.  

5.5 SPOSÓB WYZNACZENIA OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU 
REWITALIZACJI GMINY. 

5.5.1 ZAŁOŻENIA OGÓLNE: 

 Zgodnie z przyjętymi definicjami: stanu kryzysowego, obszaru zdegradowanego  

i obszaru rewitalizacji wskazane zostały sfery i negatywne zjawiska, które  

w szczególności powinny być podstawą do identyfikacji danego obszaru jako obszaru 

zdegradowanego, a dalej obszaru rewitalizacji. Powyższe cechy – leżące u podstaw 

identyfikacji sytuacji problemowych – należy traktować także jako ramy interwencji, 

zgodnie z zasadą, że interwencja powinna być ukierunkowana na likwidację lub 

ograniczenie sytuacji problemowej.  

5.5.2 WYZNACZENIE OBSZARU ZDEGRADOWANEGO ORAZ OBSZARU REWITALIZACJI 

 Delimitacja obszaru zdegradowanego na obszarach wiejskich odbywa się poprzez 

zbadanie wskaźników dotyczących miejscowości lub sołectw pod kątem wykazywania 

stanu kryzysowego. 

Szczegółowy proces delimitacji obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 

przebiegał następująco: 

1. Dla wszystkich sołectw przeprowadzono diagnozę (analizę wskaźnikową), mającą na 

celu identyfikację występowania stanu kryzysowego. 

2. Do obszaru zdegradowanego zaliczono miejscowości spełniające jednocześnie 

następujące kryteria: 

a) analiza wskaźnikowa pokazała największe nagromadzenie negatywnych zjawisk  

z zakresu:  

 bezrobocia (wskaźnik liczba bezrobotnych na 100 mieszkańców lub liczba długotrwale 

bezrobotnych na 100 mieszkańców), 

 ubóstwa (wskaźniki dotyczące ubóstwa, zdrowia, zaradności życiowej, bezrobocia 

uwzględniające liczby osób korzystających z opieki społecznej ze względu na 

występowanie danego problemu na 100 mieszkańców), 

  przestępczości (wskaźniki dotyczące, przestępstw i wykroczeń na 100 mieszkańców), 
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  niskiego poziomu edukacji (wskaźnik średnia wyniku egzaminu szóstoklasistów)  

 niskiego poziomu kapitału społecznego ( wskaźniki liczba organizacji pozarządowych 

na 100 mieszkańców, kwota pozyskanych z Gminy środków na projekty dla 

miejscowości na 100 mieszkańców, oraz wskaźnik ilości złożonych wniosków o dotację 

do urzędu gminy  na 100 mieszkańców),  

 niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym 

(wskaźnik liczba osób uczestniczących na zebraniach przy uchwaleniu funduszu 

sołeckiego i kwota dofinansowania na fundusz sołecki na 100 mieszkańców) , 

b) występowanie przynajmniej  jednego policzonego w analizie wskaźnikowej 

negatywnego zjawiska z zakresu: 

 gospodarczego – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej 

kondycji lokalnych przedsiębiorstw lub 

 środowiskowego – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, 

obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska, lub 

 przestrzenno-funkcjonalnego – w szczególności niewystarczającego wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku 

dostępu do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania 

rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu 

obsługi komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych, lub 

 technicznego – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu 

rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów 

budowlanych, w szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony 

środowiska. 

 Diagnoza wskazuje na 10 miejscowości, które spełniają warunki do uznania ich za 

obszary zdegradowane. Zgodnie z przyjętą metodologią do wyliczenia intensywności 

stanu kryzysowego przyjęto wyniki analizy wskaźnikowej dla sześciu podstawowych 

obszarów czyli ubóstwa, przestępczości, bezrobocia, edukacji aktywności społecznej i 

kapitału społecznego i dodatkowo przedsiębiorczości. W analizie wskaźnikowej wyliczenia 

oparto o stopień przekroczenia danego wskaźnika jego średniej wartości dla gminy. Jeśli 

wartość wskaźnika przekraczała w sposób negatywny wartość średnią przyjmowano wagę 

1 w przypadku gdy przekroczenie nie było większe niż 100%. Jeśli przekroczenie 

wskaźnika przekraczało średnią dwukrotnie przyjmowano wagę 2 a jeśli ponad 

trzykrotnie wagę 3. Suma wyliczeń została zaprezentowana w tabeli nr 29. Miejscowości 
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zostały uszeregowane zgodnie z natężeniem występowania wszystkich policzonych 

wartości wskaźników.  Do obszaru zdegradowanego zaliczono wszystkie miejscowości 

osiągające wynik wyliczenia powyżej 12 czyli powyżej 60%.  

Tabela nr 29 Miejscowości spełniające warunki obszaru zdegradowanego. 
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232 Spławy Drugie 19 9 0 6 1 0 3 0 

370 Spławy Pierwsze 16 7 1 4 1 0 3 0 

658 Słodków Drugi 15,5 6,5 0 3 1 2 3 0 

161 Dąbrowa-Bór 14,5 5 1 4,5 1 0 3 0 

671 Słodków Trzeci 14 4,5 1 2,5 1 2 2 1 

809 Stróża 14 5 1 6 0 2 0 0 

518 Suchynia 14 3 0 4 1 2 3 1 

437 Karpiówka 13 5,5 0 1,5 0 1 3 2 

380 Lasy 12,5 3,5 1 4 0 1 3 0 

128 Mikulin 12,5 8 0 0,5 0 0 3 1 

450 Podlesie 11 2 1 4 1 0 2 1 

60 Pasieka-Kolonia 10 5,5 0 0,5 0 0 3 1 

355 Pasieka 9,5 2,5 0 4 0 0 3 0 

784 Słodków Pierwszy 8 1,5 0 0,5 0 2 3 1 

281 Kowalin 6 0,5 1 2,5 1 0 0 1 

1127 Stróża-Kolonia 5 0,5 1 0,5 0 2 0 1 

 Opracowanie własne. 

5.5.3 WYZNACZENIE OBSZARU REWITALIZACJI. 

 Obszarem rewitalizacji może zostać obszar zdegradowany w całości lub jego część 

jeśli łącznie nie przekracza 20% powierzchni gminy i 30% ludności gminy, zgodnie 

 z Wytycznymi MR. Do powierzchni obszaru rewitalizacji należy zaliczyć rzeczywistą 

powierzchnię, na której planowana jest interwencja w ramach programu rewitalizacji. 

Jednocześnie do ludności obszaru rewitalizacji należy zaliczyć osoby mieszkające na 

terenie wskazanym jako obszar rewitalizacji. 

 Dodatkowo mając na uwadze, że delimitacja obszaru rewitalizacji podlega 

ograniczeniu ze względu na liczbę mieszkańców i wielkość, zdecydowano, że na obszarze  

rewitalizowanym powinna znajdować się  infrastruktura (zdegradowane obiekty lub 

obszary lub tereny), których przebudowa i adaptacja, ukierunkowana na poprawę jakości 

korzystania z przestrzeni, likwidację izolacji obszarów problemowych oraz poprawę 
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jakości życia mieszkańców obszarów zdegradowanych przyczynią się do rozwiązywania 

zdiagnozowanych problemów społecznych tych obszarów. Takie określenie obszaru 

rewitalizacji pozwoli na odnowę zdegradowanych przestrzeni wiejskich przyczyniając się 

do wzmocnienia ich potencjałów rozwojowych w tym gospodarczych. 

 Rewitalizacja jest prowadzona na obszarach, gdzie mamy do czynienia ze 

zjawiskiem degradacji, czyli stanem kryzysowym. Oznacza to, że nie prowadzi się 

rewitalizacji na terenach, które nie mogą być zdefiniowane jako zdegradowane, 

znajdujące się w kryzysie. Degradacja ma obejmować przestrzeń, funkcję i substancję. 

To znaczy, że możemy mówić o obszarze zdegradowanym w sytuacji, gdy na danym 

obszarze stan kryzysowy występuje nie tylko w odniesieniu do sfery architektoniczno-

urbanistycznej (substancja) danego obszaru, czy przestrzennej, ale także jest związany 

ze sferą gospodarczą i społeczną (funkcja) terenu. Warto w tym miejscu podkreślić, że 

rewitalizacja ma rozwiązywać problemy danego obszaru związane ze wszystkimi sferami, 

a nie jedną z nich. Dlatego też nie można mówić o rewitalizacji w miejscu, gdzie 

planowane są do wdrożenia jedynie przedsięwzięcia związane np. z remontem 

zniszczonych przestrzeni, czy budową infrastruktury wodno-kanalizacyjnej,  

a pomijającą działania bezpośrednio wpływające pozytywnie na rozwój ekonomiczny  

i społeczny danego obszaru. Ale także nie należy pomijać aspektu działań 

infrastrukturalnych. Działania infrastrukturalne powinny być narzędziem do osiągnięcia 

celów ekonomicznych i społecznych i być tym celom podporządkowane. 

 Na obszarze zdegradowanym zaproponowano obszary do rewitalizacji. Aby 

prawidłowo określić obszar rewitalizacji uznano za konieczne uszczegółowienie kryteriów.  

Po pierwsze uznano, że do obszaru rewitalizacji muszą wejść obszary zamieszkane. 

Według wytycznych MR na obszarze rewitalizacji powinno istnieć nagromadzenie 

negatywnych zjawisk przynajmniej w takim zakresie jak na obszarze zdegradowanym.  

 Po drugie przyjęto, że aby część obszaru zdegradowanego uznać za obszar 

rewitalizacji powinna znajdować się  na nim infrastruktura (zdegradowane obiekty lub 

obszary), których przebudowa i adaptacja, ukierunkowana na poprawę jakości 

korzystania z przestrzeni, likwidację izolacji obszarów problemowych oraz poprawę 

jakości życia mieszkańców obszarów zdegradowanych przyczynią się do rozwiązywania 

zdiagnozowanych problemów społecznych tych obszarów. W przypadku braku takiej 

infrastruktury realizacja projektów i działań społecznych bezpośrednio na terenie takiej 

miejscowości jest utrudniona lub niemożliwa. W takich przypadkach działania 

rewitalizacyjne należy prowadzić w innym miejscach gminy. Niestety gmina nie posiada w 

tym momencie odpowiednich zasobów do utworzenia potrzebnej infrastruktury od 

podstaw. Podejmowane będą działania ułatwiające dostępność projektów 

rewitalizacyjnych dla mieszkańców całego obszaru zdegradowanego.  
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 Kolejnym kryterium było takie określenie obszaru rewitalizacji, aby w jego 

granicach znajdowały sie obiekty, które same w sobie nie muszą być zdegradowane, ale  

w oparciu o ich infrastrukturę można prowadzić szereg działań i projektów służących 

celowi rewitalizacji społecznej, gospodarczej itp. np. świetlica, szkoła, ośrodek kultury. 

Podobnie w tym przypadku brak takiej infrastruktury uniemożliwia prowadzenie działań 

rewitalizacyjnych bezpośrednio w społeczności. 

 Podczas konsultacji społecznych zaproponowano ostatnie kryterium, kryterium 

peryferyjnego położenia. Okazuje się, że istnieją na terenie obszaru zdegradowanego 

miejscowości, które mają bardzo poważne problemy z komunikacją z miastem 

powiatowym czy innymi miejscowościami. Postanowiono włączyć je do obszaru 

rewitalizacji nawet jeśli na ich terenie brak obiektów o które można oprzeć rewitalizację. 

Miejscowości uzyskaja wsparcie w celu ułatwienia dotarcia do takich miejsc oraz rynku 

pracy i usług społecznych i kulturalnych. 

Według wybranych kryteriów postanowiono że do obszaru rewitalizacji zaliczone zostana 

następujące miejscowości: 

1. Spławy Drugie 

2. Słodków Drugi 

3. Dąbrowa-Bór 

4. Karpiówka 

5. Lasy 

6. Mikulin 

 

Tabela nr 30. (obszary nagromadzenia negatywnych zjawisk) w poszczególnych podobszarach rewitalizacji. 

Spławy 

Drugie 
Słodków Drugi Dąbrowa Bór Karpiówka Lasy Mikulin 

Ubóstwo Ubóstwo Ubóstwo Ubóstwo _ Ubóstwo 

Przestępczość 
Poziom kapitału 

ludzkiego 
Bezrobocie 

Poziom 

Przedsiebiorczości 
Przestępczość 

Poziom 

kapitału 

ludzkiego 

Poziom kapitału 

ludzkiego 

Poziom 

zaangażowania 

społecznego 

Poziom 

zaangażowania 

społecznego 

Poziom kapitału 

ludzkiego 

Poziom 

kapitału 

ludzkiego 

_ 
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Infrastruktura 

techniczna 

(drogi, chodnik) 

Infrastruktura 

techniczna (drogi) 

Infrastruktura 

sportu i 

rekreacji 

Infrastruktura 

kultury 

Infrastruktura 

kultury/sportu 

i rekreacji 

Infrastruktura 

kultury/sportu 

i rekreacji 

Czynniki 

Techniczne 

Czynniki 

Techniczne 

Czynniki 

Techniczne 

Czynniki 

Techniczne 

Czynniki 

Techniczne 

Infrastruktura 

techniczna 

(drogi) 

Opracowanie własne. 

 

Liczba ludności w 2016r. na terenie całej gminy  to 7421 osób, łącznie w 6 podobszarach 

rewitalizacji zamieszkuje 1996 osób co daje mniej niż 30% mieszkańców gminy czyli 

mniej niż 2226 osób. 

 Powierzchnia całej Gminy Kraśnik to 10517 ha. Obszar rewitalizacji to łącznie 

1691 ha, jest mniejszy niż 2103,4 ha, które stanowią 20% powierzchni Gminy. 
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6 WIZJA I CELE LOKALNEGO  PROGRAMU REWITALIZACJI 

6.1 WIZJA STANU OBSZARU PO PRZEPROWADZENIU REWITALIZACJI 
(PLANOWANY EFEKT REWITALIZACJI). 

"Zapewnienie na obszarze rewitalizacji dostępu do podstawowej infrastruktury dla dobrej 

jakości życia, dbałość o atrakcyjne miejsca pracy, gwarancja edukacji dostosowanej do 

potrzeb i aspiracji mieszkańców,  zwiększenie dostępności kultury w życiu społeczności 

lokalnej, ograniczenie  wykluczenia społecznego, troska o środowisko naturalne - 

stworzenie dobrych i bezpiecznych warunków życia dla obecnych i przyszłych 

mieszkańców."  

6.2 CELE REWITALIZACJI ORAZ ODPOWIADAJĄCE ZIDENTYFIKOWANYM 
POTRZEBOM REWITALIZACYJNYM KIERUNKI DZIAŁAŃ MAJĄCYCH NA 
CELU ELIMINACJĘ LUB OGRANICZENIE NEGATYWNYCH ZJAWISK. 

  

 W niemal wszystkich podobszarach rewitalizacji największym problemem jest 

ubóstwo mierzone wskaźnikami związanymi z objęciem mieszkańców pomocą społeczną 

ze względu na szerokorozumianą niezaradność życiową, bezrobocie i zdrowie. Ważnym 

czynnikiem negatywnym jest bezrobocie oraz niski poziom kapitału społecznego. Poniżej 

przedstawione cele są wynikiem konsultacji  ze społecznością lokalną poszczególnych 

sołectw. Są odpowiedzią na problemy wynikające z diagnozy oraz sformułowane na 

podstawie  badań ankietowych. Wynikają z nich propozycje fiszek projektowych będących 

odpowiedzią na zidentyfikowane problemy. 

 Włączenie osób i grup zagrożonych wykluczeniem ze społeczności oraz mających 

ograniczony dostęp do usług i infrastruktury w przypadku obszarów rewitalizacji  

w Gminie Krasnik dotyczy całych sołectw. Obszary wiejskie charakteryzują się dużą 

hermetycznością oraz wzajemnymi powiązaniami. Lokalne inicjatywy niemal zawsze na 

początku są przyjmowane z nieufnością i krytykowane, kiedy jednak przekonają do siebie 

mieszkańców często w projekty angażuje się duża cześć społeczności. Działaniem, które 

pomaga uzyskać akceptację lokalnej społeczności są konsultacje społeczne oraz praca  

w terenie. Największe nagromadzenie negatywnych zjawisk społecznych występuje w 

społecznościach gdzie barierą jest brak jakiejkolwiek infrastruktury czy 

zagospodarowanej przestrzeni na bazie, której można prowadzić działania i realizować 

projekty rewitalizacyjne. Wskazywane w trakcie konsultacji społecznych grupy 

zagrożone wykluczeniem to młodzież, seniorzy, oraz rodziny objęte opieką społeczną i 

bezrobotni. Utrudnienia w komunikacji w szczególny sposób dotykają osoby starsze, 
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często niewystarczająco samodzielne, oraz dzieci zmniejszając ich bezpieczeństwo. 

Działania skierowane do tych grup oparte będą na projektach realizowanych przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz partnerów zaangażowanych w projekty 

finansowane z Unii Europejskiej oraz środków krajowych. 

 Zgodnie z ideą rewitalizacji planowanie LPR w pierwszym kroku skupia się na 

likwidacji barier dla obszarów i grup, które wymagają wsparcia. 

Cel. 1 Modernizacja infrastruktury służącej rewitalizacji. 

 Podstawową barierą na obszarach wytypowanych do rewitalizacji takich jak 

Karpiówka, Lasy, Mikulin jest brak infrastruktury, którą można wykorzystać do 

prowadzenia działań o charakterze rewitalizacji społecznej. Kluczowa inwestycja to 

odbudowa obiektu w Karpiówce tak aby mógł służyć mieszkańcom podobszaru 

rewitalizacji jak również oddziaływać na wyznaczone obszary zdegradowane. Ponadto 

planowane są działania poprawiające stan infrastruktury istniejącej miedzy innymi na 

terenie wsi Dąbrowa Bór czy Spławy Drugie. Modernizacja obiektów  

i przestrzeni ma służyć integracji oraz gwarantować bezpieczne warunki spędzania czasu 

dla dzieci, młodzieży i seniorów. 

Wskaźnik monitorowania dla celu – Wskaźnik monitorowania dla celu - liczba obiektów 

infrastruktury służącej rewitalizacji. 

Wskaźnik monitorowania dla celu - wskaźniki dotyczące kapitału ludzkiego zawarte w 

analizie wskaźnikowej. 

Cel. 2 Rozwój społeczności przez wsparcie rodziny.  

  Przyczyną większości niekorzystnych zjawisk społecznych w tym np.  ubóstwa, 

przestępczości,  jest niezaradność w procesie wychowawczym rodzin oraz dysfunkcje 

związane z uzależnieniem od alkoholu. Działania skierowane na poprawę stanu w tym 

obszarze skierowane będą do rodzin i osób objętych opieką społeczną. Charakter działań 

to profilaktyka, wsparcie leczenia oraz działania edukacyjne oraz integracyjne. Kierunki 

działań to: 

- prowadzenie w szkołach i innych placówkach oświatowych i opiekuńczo – 

wychowawczych programów profilaktycznych (informacja i edukacja); 

- podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym dla rodziców, tak aby potrafili 

wspierać abstynencję dziecka i przygotować go do podejmowania świadomych  

i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem substancji psychoaktywnych; 

- wspieranie rozwoju i działalności wolontariatu oraz programów i przedsięwzięć 

profilaktycznych; 
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- wdrażanie efektywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież w świetlicach 

środowiskowo – wychowawczych we współpracy z innymi instytucjami i organizacjami 

z terenu gminy; 

- imprezy integracyjne dla rodzin promujące zdrowy tryb  życia; 

- wdrażanie programów profilaktyczno – interwencyjnych w odniesieniu do różnych 

grup; 

- wspieranie działania grup samopomocowych, grup wsparcia i terapeutycznych; 

Wspierane będą pomysły z zakresu: 

- prowadzenie terapii rodzinnej i specjalistycznego poradnictwa; 

- wspieranie inicjatyw lokalnych na rzecz rodzin; 

- zwiększenie zakresu wsparcia społecznego rodzin; 

- kształtowanie właściwych postaw rodzicielskich przez szkołę (pedagogizacja 

rodziców); 

- współpracę różnych instytucji w zakresie diagnozowania warunków życia rodziny  

i organizowania działań pomocowych. 

Wskaźnik monitorowania dla celu - wskaźniki ubóstwa zawarte w analizie wskaźnikowej. 

Wskaźnik monitorowania dla celu - wskaźniki przestępczości zawarte w analizie 

wskaźnikowej. 

Cel 3  Aktywizacja zawodowa i wsparcie przedsiębiorczości. 

 Działania skierowane na poprawę sytuacji na rynku pracy będą skierowane do 

osób bezrobotnych oraz osób młodych. Będą to działania edukacyjne (w tym szkolenia 

zawodowe), informacyjne oraz wsparcie techniczne w ubieganiu się o środki na 

rozpoczęcie działalności gospodarczej lub udział w projektach unijnych szkoleniowych  

i doradczych. Grupą docelową w ramach celu 3 są też przedsiębiorcy w szczególności 

zamierzający tworzyć nowe miejsca pracy. Wsparcie skierowane będzie na rozwój 

istniejących firm oraz zakładanie nowych przedsiębiorstw. 

Wskaźnik monitorowania dla celu - wskaźniki przedsiębiorczości zawarte w analizie 

wskaźnikowej. 

Wskaźnik monitorowania dla celu - wskaźniki bezrobocia zawarte w analizie 

wskaźnikowej. 
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 Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności lokalnej obszaru rewitalizacji  

poprzez działania integrujące. 

 Działania poprawiające stan kapitału społecznego to przede wszystkim wsparcie 

organizacji w realizacji ich pomysłów i projektów, rozwój instytucjonalny i merytoryczny 

wsparcie organizacyjne. Działania te skierowane będą na wsparcie istniejących 

stowarzyszeń i innych organizacji pozarządowych, ich członków oraz na realizację nowych 

przedsięwzięć, projektów oraz wspieranie rozwoju nowych podmiotów. Głównym celem 

wspieranych organizacji będzie integracja społeczności lokalnej. Podczas naboru fiszek 

projektowych pojawiło sie szereg ciekawych pomysłów realizowanych w oparciu  

o zrewitalizowaną infrastrukturę społeczną, kulturalną i sportową. 

 Działania skierowane będą szczególnie do osób dotychczas nie zainteresowanych 

lub pozbawionych możliwości większego zaangażowania społecznego. Będą to między 

innymi seniorzy, osoby z niskim wykształceniem, osoby długotrwale bezrobotne, 

niepełnosprawne, ale także osoby w trudnej sytuacji życiowej, matki pozostające poza 

rynkiem pracy ze względu na wychowywanie dzieci, osoby ze względu na pracę nie 

mające informacji o działaniach społeczności oraz szereg innych grup, które mogą 

bardziej zaangażować sie społecznie z korzyścią dla siebie i społeczności. 

 Podjęte zostaną działania informacyjne i edukacyjne skierowane na 

przełamywanie efektu bierności wobec  lokalnych procedur demokratycznych,  

szczególnie w obszarze funduszu sołeckiego, konsultacji społecznych decyzji ważnych dla 

społeczności. Działania przewidziane w tym celu charakteryzować będzie wspólne 

działanie, włączanie się mieszkańców, realizacja oddolnych pomysłów. Przywracanie 

wspólnoty przez działania integracyjne, tworzenie przestrzeni do spotkań  

i podtrzymywania relacji jest punktem wyjścia do dalszych bardziej zaawansowanych 

projektów. Większość projektów objętych celem realizowana będzie na bazie 

zmodernizowanej w procesie rewitalizacji  infrastruktury. 

Wskaźnik monitorowania dla celu - liczba operacji i projektów integrujących środowisko 

obszaru rewitalizacji. 

Wskaźnik monitorowania dla celu - wskaźniki zaangażowania społecznego zawarte w 

analizie wskaźnikowej. 

Cel 5 Poprawa sfery przestrzenno-funkcjonalnej terenów rewitalizacji. 

 W trakcie badań diagnostycznych wskazano na lokalne zasoby, ale także bariery  

i ograniczenia w rewitalizacji obszarów, gdzie nagromadzenie zjawisk kryzysowych jest 

największe. Niektóre miejscowości są słabo skomunikowane z miastem powiatowym 

(Mikulin) a sieć dróg jest słabej jakości. Istnieją też utrudnienia komunikacyjne w ramach 
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poszczególnych miejscowości (Dąbrowa Bór i Lasy). Inwestycje w tym obszarze poprawia 

dostęp do usług społecznych i rynku pracy. W ramach celu przewiduje sie też działania 

związane z udostępnieniem terenów zielonych dla mieszkańców obszaru rewitalizacji, 

podniesieniem poziomu czystości obszarów, inwestycjami w OZE itp.. 

Wskaźnik monitorowania dla celu - liczba obiektów lub przestrzeni publicznych 

poddanych procesom rewitalizacji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Kraśnik 
 

55 | S t r o n a  
 

2017 

7 LISTA PLANOWANYCH, PODSTAWOWYCH PROJEKTÓW  
I PRZEDSIĘWZIĘĆ REWITALIZACYJNYCH WRAZ Z ICH 
OPISAMI ZAWIERAJĄCYMI, W ODNIESIENIU DO KAŻDEGO 
PROJEKTU/PRZEDSIĘWZIĘCIA REWITALIZACYJNEGO, CO 
NAJMNIEJ: NAZWĘ I WSKAZANIE PODMIOTÓW GO  
REALIZUJĄCYCH, ZAKRES REALIZOWANYCH ZADAŃ, 
LOKALIZACJĘ (MIEJSCE  PRZEPROWADZENIA DANEGO 
PROJEKTU), SZACOWANĄ  WARTOŚĆ, PROGNOZOWANE 
REZULTATY WRAZ ZE SPOSOBEM ICH OCENY I ZMIERZENIA 
W ODNIESIENIU DO CELÓW REWITALIZACJI .  

 Poniżej przedstawiono projekty rewitalizacyjne dotyczące każdego z podobszarów 

rewitalizacji. Projekty wzajemnie się ze sobą uzupełniają, jednocześnie są podzielone  

w taki sposób, aby można było rewitalizację prowadzić etapami.  Każdy podobszar 

rewitalizacji ma własne priorytetowe projekty jednak przewidziane jest łączenie 

poszczególnych pomysłów w jeden lub kilka dużych projektów dotyczących całego 

obszaru rewitalizacji. Cele LPR sformułowano dla całego obszaru rewitalizacji. W każdym 

podobszarze rewitalizacji występują mniej więcej te same problemy o różnym nasileniu 

dlatego przyjęto jednolite dla wszystkich podobszarów cele. Każdy projekt o charakterze 

inwestycyjnym będzie przygotowaniem miejsc i przestrzeni dla projektów społecznych 

proponowanych przez mieszkańców oraz organizacje i instytucje.  

 Oprócz projektów inwestycyjnych, oraz propozycji składanych przez mieszkańców, 

OSP czy rady sołeckie, LPR przewiduje projekty społeczne skierowane do osób z grup 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. Te projekty będą realizowane na terenie 

każdego podobszaru rewitalizacji z wykorzystaniem infrastruktury wskazanej  

w poszczególnych projektach. Koordynacja i zarządzanie całym projektem tego typu 

pozostawać będzie w zakresie OPS lub podmiotu prywatnego realizującego projekt  

w partnerstwie. Jest to wskazane ze względu na stopień trudności przy realizacji tego 

typu operacji. 

 Wszystkie projekty wpisują się w cele LPR, a te wynikają z problemów określonych  

w diagnozie oraz zgłaszanych przez mieszkańców w procesie konsultacji społecznych 

poprzez ankietę i fiszki projektowe. Duży nacisk na rewitalizację obiektów, które mogłyby 

służyć społeczności wynika z konieczności przełamania bariery jaką jest na terenie całego 

obszaru rewitalizacji niewielka wartość i duży stopień degradacji takich budynków co 

wskazano w fiszkach zgłaszanych przez mieszkańców. 
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Nazwa projektu: Odbudowa zdegradowanego budynku świetlicy wiejskiej w 

miejscowości Karpiówka. 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel. 1 Modernizacja infrastruktury 

służącej rewitalizacji. 

Podmiot realizujący: Gmina Kraśnik 

Opis projektu: Projekt będzie polegał na przebudowie zdegradowanego budynku 

znajdującego się w  Karpiówce. (działka nr ew. 254/4    253/2      ), w którym była 

kiedyś świetlica. Obecnie budynek nadaje się do rozbiórki, brak możliwości jego 

wykorzystania , istnieje konieczność zburzenia i odbudowania obiektu z 

zagospodarowaniem terenu funkcjonalnie związanego z obiektem.  

Z przeprowadzonych konsultacji społecznych wynika, iż teren ten potrzebuje 

infrastruktury mogącej być miejscem na realizację przedsięwzięć mających wpływ na 

minimalizację wykluczenia społecznego, w tym osób starszych. Obiekt zostanie 

przebudowany w celu stworzenia nowoczesnej, funkcjonalnej i przyjaznej przestrzeni 

dostępnej dla mieszkańców obszaru rewitalizacji. Budynek dostosowany będzie do 

potrzeb osób niepełnosprawnych. Będzie pełnił funkcję społeczno-kulturalną. Stanie się 

miejscem, w którym  swoją działalność będą mogły realizować organizacje pozarządowe 

działające na rzecz osób wykluczonych społecznie. W budynku planowane są 

pomieszczenia: świetlica, pomieszczenia gospodarcze, sala konferencyjnej do spotkań, 

kuchnia. W związku z potrzebą promowania przedsiębiorczości oraz dużym 

nagromadzeniem problemów związanych z przedsiębiorczością co wykazała diagnoza, 

zapewnione zostanie miejsce na inkubator przedsiębiorczości. W otoczeniu terenu 

inwestycji planuje się miejsce na obsługę komunikacyjną, ścieżki rekreacyjne wśród 

zaaranżowanego ogrodu z altaną i miejscem dla dzieci (plac zabaw).  

Wsparcie zostanie skierowane do  osób zagrożonych wykluczeniem społecznym lub 

ubóstwem zamieszkujące obszar rewitalizacji, a także podmioty gospodarcze i instytucje 

korzystające z rezultatów projektu. Będzie to młodzież, seniorzy, osoby bezrobotne, 

podopieczni OPS, organizacje pozarządowe  oraz przedsiębiorcy i rolnicy.  

Wskazane wyżej osoby będą korzystały z obiektu świetlicy poprzez udział w spotkaniach, 

warsztatach, imprezach okolicznościowych oraz będą miały możliwość korzystania z  sali 

komputerowej.  

Przedsiębiorcy oraz osoby zamierzające rozpocząć działalność gospodarczą będą mieli 

możliwość korzystania z inkubatora przedsiębiorczości, który będzie służył promowaniu 

oraz rozwojowi przedsiębiorczości. 
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Przedsiębiorstwa  w ramach utworzonego inkubatora przedsiębiorczości będą mogły 

uzyskać m.in. wsparcie doradcze w prowadzonej działalności gospodarczej, możliwość 

korzystania po preferencyjnych cenach z powierzchni biurowej, magazynowej, 

wystawienniczej, pomoc merytoryczną w zarządzaniu firmą, udostępnienie zaplecza i 

usług biurowych, nawiązanie współpracy pomiędzy firmami. 

Dodatkowo grupą docelową będą organizacje pozarządowe, które będą mogły 

wykorzystywać powstałą infrastrukturę do prowadzonych działań na rzecz społeczności 

lokalnej. 

Do realizacji przedsięwzięcia będą wykorzystywani animatorzy oraz wolontariusze, którzy 

będą realizować działania przewidziane w ramach funkcjonowania świetlicy. W świetlicy 

poprawi się funkcjonalność i jakość usług, a poszerzona oferta kulturalno-edukacyjna 

umożliwi zaktywizowanie różnych grup wiekowych społeczności lokalnej. 

Potrzebne wyposażenie to między innymi: 

- dostosowanie budynku do obsługi osób niepełnosprawnych; 

- zakup wyposażenia pomieszczeń gospodarczych i biurowych; 

- zakup wyposażenia sali konferencyjnej; 

- zakup wyposażenia świetlicy; 

-zakup wyposażenia do rekreacji; 

-zakup wyposażenia kuchni; 

Miejsce realizacji projektu: Karpiówka 

Szacowana wartość projektu: ok. 1 150 000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: 2018-2020 

Źródło finansowania:  Planowane jest, aby wydatek został sfinansowany w ramach 

projektu składanego w odpowiedzi na konkurs w ramach Działania 13.4 Rewitalizacja 

obszarów wiejskich oraz ze środków własnych podmiotu realizującego projekt. Działania 

warsztatowe prowadzone w świetlicy będą pozyskiwane ze środków UE oraz ze środków 

własnych Gminy Kraśnik oraz podmiotów realizujących zaproponowane działania. 

Prognozowane rezultaty: Realizacja projektu pozwoli na uporządkowanie ładu 

przestrzennego przestrzeni publicznej rewitalizowanego obszaru oraz nadania mu nowych 

funkcji – zagospodarowanie terenu na cele społeczno-gospodarcze oraz kulturowe 

mieszkańców.  

W ramach realizowanego projektu wsparty zostanie 1 obiekt infrastruktury zlokalizowany 

na rewitalizowanym obszarze. Obiekt ten zostanie dostosowanych do potrzeb osób z 
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niepełnosprawnościami - sposób pomiaru: dokumenty zakupu,  dokumentacja 

budowlana. itp. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Realizacja projektu przyczyni się do 

odbudowy więzi społecznych mieszkańców w celu wzmocnienia poczucia tożsamości 

lokalnej i identyfikacji z miejscem zamieszkania; rozwoju aktywności gospodarczej 

poprzez poprawę warunków do rozwoju przedsiębiorczości; poprawy infrastruktury 

zaspokajającej podstawowe potrzeby mieszkańców;  wzmocnieniu kapitału społecznego 

oraz integracji społeczności lokalnej; rozwoju lokalnej przedsiębiorczości w oparciu o 

zasoby lokalne. Na terenie obiektu będą realizowane projekty dotyczące wszystkich 

podobszarów rewitalizacji pkt 7.1 oraz te dotyczące tylko podobszaru Karpiówka. 

Nazwa projektu: Integracja kulturowa we wsi Karpiówka  

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł:  

Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez 

działania integrujące. 

Podmiot realizujący: grupa kobiet wiejskich z radą sołecką. 

Opis projektu: organizacja warsztatów kulinarnych związanych z integracja 

miedzypokoleniową oraz wdrażaniem osób młodych dopiero planujących założenie 

rodziny w tajniki kuchni. Działanie obejmie zaktywizowanie grupy około 11-20 kobiet 

wiejskich wokół tego projektu. Efektem spotkań będzie ustalenie wiejskiego świeta (dnia) 

„Wieś razem”. Zrealizowane działania będą służyły integracji międzypokoleniowej 

mieszkańców, poznaniu staropolskich tradycji kulinarnych oraz wyposażeniu młodych 

kobiet w wiedzę o tym jak zarządzać domem.  

Miejsce realizacji projektu: Świetlica w Karpiówce 

Szacowana wartość projektu: 2 000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: działanie będzie realizowane cyklicznie w okresie jesień 

zima 2018-2022 

Źródło finansowania: środki własne 

Prognozowane rezultaty: Aktywizacja społeczności lokalnej oraz pobudzenie więzi 

sąsiedzkich. – sposób pomiaru sprawozdanie z wydarzeń. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji:  Projekt wpłynie na rozwój kapitału 

ludzkiego i włączenie społeczności lokalnej w życie społeczne.  Projekt będzie miał tez 

pozytywny wpływ na edukację młodzieży z obszaru rewitalizacji. 
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Nazwa projektu: Pomysły mieszkańców na aktywności w świetlicy w Karpiówce 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel. 4 Wzrost zaangażowania 

społeczności lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez działania integrujące. 

Podmiot realizujący: Rada sołecka i mieszkańcy 

Opis projektu: Podczas spotkań konsultacyjnych oraz późniejszych spotkań we własnym 

gronie mieszkańców zaproponowano szereg aktywności będących pomysłami na 

wykorzystanie nowego obiektu świetlicy. 

Mieszkańcy proponują aby na terenie obiektu cyklicznie odbywały się działania 

prozdrowotne i poprawiające kondycję fizyczną takie jak  treningi aerobiku, zumby lub 

zajęcia rehabilitacyjne szczególnie dla seniorów. 

Ponadto mieszkańcy dostrzegają potencjał kobiet wiejskich, proponują wykorzystywanie 

obiektu do przedsięwzięć kulinarnych takich jak warsztaty, spotkania, degustacje – być 

może efektem takich działań będzie powstanie koła gospodyń wiejskich lub mini firmy 

cateringowej. Mieszkańcy w tym zakresie składali też pomysły na “lekcje zdrowego 

żywienia” i spotkania z dietetykiem, miedzy innymi dla dzieci. 

Kolejnym obszarem zainteresowania nie opisanym w innych projektach jest konieczność 

posiadania miejsca dla szkoleń i spotkań związanych z rolnictwem. Rolnicy w dzisiejszych 

czasach musza być coraz bardziej na bieżąco z różnymi rozwiązaniami z zakresu 

technologii czy bioinżynierii które pomagają unikać szkód w uprawach, zachować 

ekologiczny charakter upraw oraz określoną wydajność. 

Według mieszkańców świetlica ma być tez obiektem z którego korzystać ma młodzież i 

dzieci wyposażenie obiektu powinno obejmować takie urządzenia aby dzieci i młodzież 

mogły tam bezpiecznie i w interesujący dla siebie sposób spędzać czas. 

Miejsce realizacji projektu: Świetlica w Karpiówce 

Szacowana wartość projektu: 7 000,00 PLN rocznie na różne typy działań (kwota nie 

obejmuje zakupu sprzętu) 

Planowany okres realizacji: działanie będzie realizowane cyklicznie w okresie 

świątecznym w latach 2018-2022  

Źródło finansowania: środki własne 

Prognozowane rezultaty: Aktywizacja społeczności lokalnej oraz pobudzenie więzi 

sąsiedzkich. – sposób pomiaru sprawozdanie z wydarzeń. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Projekt wpłynie na rozwój kapitału 

ludzkiego i włączenie społeczności lokalnej w życie społeczne, aktywizacje kobiet. Projekt 

będzie miał tez pozytywny wpływ na edukację i bezpieczeństwo dzieci i młodzieży z 

obszaru rewitalizacji. 
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Nazwa projektu: Organizacja wieczorków rekreacyjno-integracyjnych dla 

mieszkańców Karpiówki.  

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł:  

Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez 

działania integrujące. 

Cel. 2 Rozwój społeczności przez wsparcie rodziny.  

Podmiot realizujący: Gmina Kraśnik, osoby fizyczne – wolontariusze z Sołectwa 

Karpiówka oraz Gminy Kraśnik (głównie nauczyciele np.: wychowania fizycznego, plastyki 

i techniki, …).. 

Opis projektu: Celem projektu jest integracja mieszkańców Karpiówki polegająca na 

zaangażowaniu osób w różnym wieku z różnymi zainteresowaniami do wspólnego 

spędzania czasu. W świetlicy wiejskiej w Karpiówce w wybranych tygodniach od godziny 

18.00 odbywać się będą wieczorki rekreacyjno-integracyjne dla grupy ok. 30 osób 

każdego dnia pod innym hasłem: 

1. „Poniedziałek dla tenisisty” 

2. „Wtorkowe gry zręcznościowe” 

3. „ Środowa gimnastyka wielopokoleniowa”. 

4. „Artystyczny czwartek” 

5. „Piątek dla karciarza-szachisty” 

6. „Taneczna sobota” 

Potrzebne zasoby: ludzkie 

- nauczyciel wychowania fizycznego, który przeprowadzi zajęcia tenisa stołowego i 

gimnastyki 

- instruktor terapii zajęciowej lub nauczyciel plastyki i techniki do przeprowadzenia zajęć 

artystycznych 

- DJ oraz instruktor tańca, który zajmie się organizacją wieczoru tanecznego 

- trzech wolontariuszy, którzy zajmą się pomocą instruktorom w poszczególne dni 

podczas organizacji zajęć oraz przygotowaniem i posprzątaniem sali.  

Potrzebne zasoby: rzeczowe 

Budynek świetlicy wiejskiej z salą o powierzchni min. 120 m2 wyposażona w nagłośnienie  

i rzutnik multimedialny, plac (może być utwardzony) przed budynkiem świetlicy  

o powierzchni ok. 150 - 250 m2, stół do tenisa stołowego z siatką, kompletem paletek  
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i piłeczek tenisowych, 10 zestawów różnych gier zręcznościowych oraz 5 zestawów gier 

edukacyjnych, 10 kompletów szachów, 5 talii kart, 10 stolików, 40 krzeseł, warnik do 

wody 30l, komplet szklanek, naczyń i sztućców dla 40 osób, obrusy – 10 szt.,  

Miejsce realizacji projektu: Świetlica w Karpiówce 

Szacowana wartość projektu: 19500,00 PLN 

Nagłośnienie świetlicy + zestaw multimedialny – 8.000,00 zł 

Zestaw do tenisa stołowego (2 szt.) z paletkami i piłeczkami – 2.500,00 zł 

Gry zręcznościowe i edukacyjne (łącznie 15 szt.) – 1.500,00 zł 

Szachy (10 szt.) + Karty (5 talii) – 1.000,00 zł 

 Stoliki (10 szt.) – 1.500,00 zł 

Krzesła (40 szt.) – 4.000,00 zł 

Warnik do wody 30l – 600,00 zł 

Komplet naczyń, szklanek i sztućców dla 40 osób – 1.500,00 

Kawa, herbata, cukier, ciastka – 200,00 zł 

Woda mineralna – 200,00 zł 

Planowany okres realizacji: działanie będzie realizowane cyklicznie w okresie jesień 

zima 2018-2022 

Źródło finansowania: Wyposażenie planowane jest do zakupu ze środków na 

rewitalizację działanie 13.4 RPO LW. Pozostałe koszty będą zakupione ze środków 

własnych Gminy. 

Prognozowane rezultaty: Aktywizacja społeczności lokalnej oraz pobudzenie więzi 

sąsiedzkich. – sposób pomiaru sprawozdanie z wydarzeń. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji:  Projekt wpłynie na rozwój kapitału 

ludzkiego i włączenie społeczności lokalnej w życie społeczne.  Projekt będzie miał tez 

pozytywny wpływ na edukację młodzieży z obszaru rewitalizacji. 

Nazwa projektu: Powstanie świetlicy środowiskowej „Dachówka”.  

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł:  

Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez 

działania integrujące. 

Cel. 2 Rozwój społeczności przez wsparcie rodziny.  
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Podmiot realizujący: Gmina Kraśnik, GOPS, osoby fizyczne – wolontariusze z Sołectwa 

Karpiówka. 

Opis projektu: Powstanie w nim świetlica środowiskowa „DACHÓWKA” oferująca przez 2 

lata w ramach projektu zajęcia dla mieszkańców w różnych grupach wiekowych. 

Przykładowe rodzaje aktywności, 

np.: 

- zajęcia sportowe (aerobik, zumba, taniec) dla 20os. 

- wieczory filmowe dla młodzieży, poranki filmowe dla dzieci ok 50 os. 

- zajęcia dla seniorów „Prosperity Seniority” z trenerem wychowania fiz lub 

fizjoterapeutą, rękodzieło, przygotowywanie dekoracji na różne okazje, zespół śpiewaczy 

ok 15 os. 

- „od Juniora do Seniora”- wymiana doświadczeń między pokoleniami- nauka obsługi 

komputera dla starszych, a dla dzieci, np. zapomnianych zawodów, gier z czasów 

dzieciństwa itd. Ok 30 os. 

- zajęcia języka angielskiego dla 15 os.  

Miejsce realizacji projektu: Świetlica w Karpiówce 

Szacowana wartość projektu: 100 000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: działanie będzie realizowane cyklicznie w okresie jesień 

zima 2018-2022 

Źródło finansowania: Finansowanie projektu z Priorytetu 11 RPO WL. Pozostałe koszty 

ze środków własnych Gminy. 

Prognozowane rezultaty: Aktywizacja społeczności lokalnej oraz pobudzenie więzi 

sąsiedzkich i miedzy pokoleniowych. – sposób pomiaru sprawozdanie z wydarzeń. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji:  Projekt wpłynie na rozwój kapitału 

ludzkiego i włączenie społeczności lokalnej w życie społeczne.  Projekt będzie miał tez 

pozytywny wpływ na edukację młodzieży z obszaru rewitalizacji. 

Nazwa projektu: Warsztaty ogrodnicze dla mieszkańców Karpiówki 

organizowane pod hasłem „Zielona zagroda”.  

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł:  

Cel. 4 Wzrost zaangażowania społeczności lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez 

działania integrujące. 
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Podmiot realizujący: Osoby fizyczne – wolontariusze z Sołectwa Karpiówka oraz 

osoby zaproszone z ODR Końskowola. 

Opis projektu: Celem projektu jest podniesienie wiedzy mieszkańców Karpiówki 

dotyczącej nowych odmian roślin ozdobnych oraz projektowania i zagospodarowywania 

terenów zieleni. Szkolenie przeprowadzone zostanie dla 40 osób w czasie 60 godzin 

zegarowych i będzie podzielone na trzy etapy: 

1. 42 godz. zajęć teoretycznych mających na celu zdobycie umiejętności projektowania 

terenów zieleni, na których uczestnicy zdobędą praktyczną wiedzę i pomoc przy 

wykonaniu dwóch projektów: 

- teren zieleni wokół domu jednorodzinnego, 

- teren zieleni wokół świetlicy wiejskiej (z możliwością realizacji najlepszego 

projektu). 

2. Wycieczka dydaktyczna po szkółkach ogrodniczych na terenie Powiatu Kraśnickiego 

oraz Powiatu Puławskiego połączona z zakupem roślin ozdobnych - 10 godz. 

3. Zajęcia praktyczne – obsadzenie terenu wokół świetlicy wiejskiej zakupionymi 

roślinami zgodnie z najlepiej ocenionym projektem zagospodarowania terenu zieleni 

wokół świetlicy wiejskiej w Karpiówce – 8 godz.  

Potrzebne zasoby: rzeczowe 

Sala o powierzchni min. 120 m2 wyposażona w nagłośnienie i rzutnik multimedialny, plac 

przed budynkiem 10 stolików, 40 krzeseł, warnik do wody 30l, komplet szklanek, naczyń  

i sztućców dla 40 osób, obrusy – 10 szt., wynajem autokaru (ok. 250 km), blok 

rysunkowy, kredki, ołówki, materiały pomocnicze, rośliny zielone na nasadzenie, 

włóknina do ściołowania roślin, palisady, wąż ogrodniczy z zestawem do podlewania, kora 

do ściołowania roślin. 

Miejsce realizacji projektu: Świetlica w Karpiówce i działania wyjazdowe. 

Szacowana wartość projektu: 19150,00 PLN 

Komplet rysunkowy dla 40 osób (blok rysunkowy, kredki, ołówek, gumka, …) - 1.000,00 zł 

Wynajem autokaru – 1.000,00 

Włóknina do ściołowania 200 m2 – 1.000,00 zł 

Rośliny zielone – 15.000,00 zł 

Nasiona trawy ogrodowej (30 kg) – 300,00 zł 

Wąż ogrodowe z zestawem do podlewania - 150,00 zł 
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Kora do ściołowania roślin – 300,00 zł  

Kawa, herbata, cukier, ciastka – 200,00 zł 

Woda mineralna – 200,00 zł 

Planowany okres realizacji: działanie będzie realizowane cyklicznie w okresie jesień 

zima 2018-2022 

Źródło finansowania: Wyposażenie planowane jest do zakupu ze środków na 

rewitalizację działanie 13.4 RPO LW. Pozostałe koszty będą zakupione ze środków 

własnych Gminy. Oraz pozyskane w ramach funduszu sołeckiego oraz grantów z Lokalnej 

Grupy Działania. 

Prognozowane rezultaty:  

1. Aktywizacja społeczności lokalnej oraz pobudzenie więzi sąsiedzkich. – sposób 

pomiaru sprawozdanie z wydarzeń. 

2. Zagospodarowanie terenu zieleni wokół świetlicy wiejskiej w Karpiówce. 

3. Poznanie nowych roślin i sposobów dbania o własne pogódki wokół domów 

uczestników szkolenia. 

4.  Podniesienie kwalifikacji zawodowych uczestników szkolenia. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji:  Projekt wpłynie na rozwój kapitału 

ludzkiego i włączenie społeczności lokalnej w życie społeczne.  Projekt będzie miał tez 

pozytywny wpływ na edukację młodzieży z obszaru rewitalizacji. 

Nazwa projektu: Modernizacja zdegradowanego budynku świetlicy wiejskiej w 

miejscowości Dąbrowa Bór. 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel. 1 Modernizacja infrastruktury 

służącej rewitalizacji. 

Podmiot realizujący: Gmina Kraśnik 

Opis projektu: Projekt będzie polegał na modernizacji zdegradowanego budynku remizy 

znajdującego się w  Dąbrowie Bór. (działka nr ew. 68/3), w celu utworzenia świetlicy 

wiejskiej. Obecnie budynek musi zostać wyremontowany i zmodernizowany aby dalej 

służyć mieszkańcom i pełnić nowe funkcje. Konieczna jest wymiana dachu, przebudowa 

pomieszczeń oraz instalacji w tym sanitariatów i zainstalowanie ogrzewania centralnego. 

Budynek nie spełnia obecnie oczekiwań mieszkańców i nie może być wykorzystywany w 

pełni na działania rewitalizacyjne. Szczególnie w okresie zimowym jest to trudne ze 

względu na brak ogrzewania. Planowane jest też  zagospodarowanie otoczenia obiektu i 

utwardzenie wjazdu na działkę. 
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Z przeprowadzonych konsultacji społecznych wynika, iż teren ten potrzebuje 

infrastruktury mogącej być miejscem na realizację przedsięwzięć mających wpływ na 

minimalizację wykluczenia społecznego, w tym osób starszych. Obiekt zostanie 

przebudowany w celu stworzenia nowoczesnej, funkcjonalnej i przyjaznej przestrzeni 

dostępnej dla mieszkańców obszaru rewitalizacji. Budynek będzie pełnił funkcję 

społeczno-kulturalną. Stanie się miejscem, w którym  swoją działalność będą mogły 

realizować organizacje pozarządowe działające na rzecz lokalnej społeczności. W budynku 

planowane są pomieszczenia: świetlica, pomieszczenia gospodarcze, kuchnia i 

sanitariaty. W otoczeniu terenu inwestycji planuje się miejsce na obsługę komunikacyjną, 

chodniki.  

Wsparcie zostanie skierowane do  osób zagrożonych wykluczeniem społecznym lub 

ubóstwem zamieszkujące obszar rewitalizacji, a także podmioty gospodarcze i instytucje 

korzystające z rezultatów projektu. Będzie to młodzież, seniorzy, osoby bezrobotne, 

podopieczni OPS, organizacje pozarządowe  oraz przedsiębiorcy i rolnicy.  

Wskazane wyżej osoby będą korzystały z obiektu świetlicy poprzez udział w spotkaniach, 

warsztatach, imprezach okolicznościowych. Dodatkowo grupą docelową będą organizacje 

pozarządowe, które będą mogły wykorzystywać powstałą infrastrukturę do prowadzonych 

działań na rzecz społeczności lokalnej. 

Do realizacji przedsięwzięcia będą wykorzystywani animatorzy oraz wolontariusze, którzy 

będą realizować działania przewidziane w ramach funkcjonowania świetlicy. W świetlicy 

poprawi się funkcjonalność i jakość usług, a poszerzona oferta kulturalno-edukacyjna 

umożliwi zaktywizowanie różnych grup wiekowych społeczności lokalnej. 

Potrzebne wyposażenie to między innymi: 

- zakup wyposażenia świetlicy; 

-zakup wyposażenia do rekreacji; 

-zakup wyposażenia kuchni; 

Miejsce realizacji projektu: Dąbrowa Bór 

Szacowana wartość projektu: ok. 120 000 000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: 2018-2020 

Źródło finansowania:  Planowane jest, aby wydatek został sfinansowany w ramach 

projektu składanego w odpowiedzi na konkurs w ramach Działania 13.4 Rewitalizacja 

obszarów wiejskich oraz ze środków własnych podmiotu realizującego projekt. Działania 

warsztatowe prowadzone w świetlicy będą pozyskiwane ze środków UE oraz ze środków 

własnych Gminy Kraśnik oraz podmiotów realizujących zaproponowane działania. 
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Prognozowane rezultaty: Realizacja projektu pozwoli na uporządkowanie ładu 

przestrzennego przestrzeni publicznej rewitalizowanego obszaru oraz nadania mu nowych 

funkcji – zagospodarowanie terenu na cele społeczno-gospodarcze oraz kulturowe 

mieszkańców.  

W ramach realizowanego projektu wsparty zostanie 1 obiekt infrastruktury zlokalizowany 

na rewitalizowanym obszarze. Obiekt ten zostanie dostosowanych do potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami - sposób pomiaru: dokumenty zakupu,  dokumentacja 

budowlana. itp. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Realizacja projektu przyczyni się do 

odbudowy więzi społecznych mieszkańców w celu wzmocnienia poczucia tożsamości 

lokalnej i identyfikacji z miejscem zamieszkania; rozwoju aktywności gospodarczej 

poprzez poprawę warunków do rozwoju przedsiębiorczości; poprawy infrastruktury 

zaspokajającej podstawowe potrzeby mieszkańców;  wzmocnieniu kapitału społecznego 

oraz integracji społeczności lokalnej; rozwoju lokalnej przedsiębiorczości w oparciu o 

zasoby lokalne. Na terenie obiektu będą realizowane projekty dotyczące wszystkich 

podobszarów rewitalizacji pkt 7.1 oraz te dotyczące tylko podobszaru Dąbrowa Bór. 

Nazwa projektu: Aktywizacja społeczności lokalnej poprzez zorganizowanie 

Dnia Kobiet  

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel. 4 Wzrost zaangażowania 

społeczności lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez działania integrujące. 

Podmiot realizujący: rada sołecka Dąbrowa Bór 

Opis projektu: organizacja spotkania z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet, podczas 

którego przeprowadzone zostaną m.in. prelekcje/pogadanki/porady o zdrowym żywieniu i 

zasadach stosowania diety, zdrowym stylu życia, z zakresu wizażu, technik makijażu oraz 

stylizacji i kreowania wizerunku, występy artystyczne, wystawy biżuterii, rękodzieła. 

Miejsce realizacji projektu: Świetlica w Dąbrowie Bór 

Szacowana wartość projektu: 2 000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: działanie będzie realizowane cyklicznie w okresie 2018-

2022  

Źródło finansowania: środki własne Gminy, środki od sponsorów. 

Prognozowane rezultaty: Aktywizacja społeczności lokalnej oraz pobudzenie więzi 

sąsiedzkich. – sposób pomiaru sprawozdanie z wydarzeń. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Projekt wpłynie na rozwój kapitału 

ludzkiego i włączenie społeczności lokalnej w życie społeczne.  
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Nazwa projektu: Aktywizacja społeczności lokalnej poprzez zorganizowanie 

festynu wiejskiego. 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel. 4 Wzrost zaangażowania 

społeczności lokalnej obszaru rewitalizacji  poprzez działania integrujące. 

Podmiot realizujący: rada sołecka mieszkańcy Dąbrowy Bór. 

Opis projektu: organizacja spotkania integracyjnego otwartego na gości z innych 

podobszarów rewitalizacji i osoby z gminy. Mieszkańcy na bazie zmodernizowanej 

świetlicy i otoczenia zamierzają stworzyć imprezę, która będzie mogła być realizowana co 

roku. Główny cel to integracja mieszkańców przy wspólnie przygotowanych posiłkach w 

tym daniach tradycyjnych. Zapraszanie gości, którzy poszerzaliby wiedzę o możliwościach 

związanych z rozwojem osobistym, możliwościami lokalnego rynku pracy, nowych 

rozwiązań w rolnictwie. Festyn obejmie też pokazy strażackie, zawody dla młodzieży i 

dzieci. 

Miejsce realizacji projektu: Świetlica w Dąbrowie Bór. 

Szacowana wartość projektu: 5 000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: działanie będzie realizowane cyklicznie w okresie 2018-

2022  

Źródło finansowania: środki własne Gminy, środki od sponsorów. 

Prognozowane rezultaty: Aktywizacja społeczności lokalnej oraz pobudzenie więzi 

sąsiedzkich. – sposób pomiaru sprawozdanie z wydarzeń. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Projekt wpłynie na rozwój kapitału 

ludzkiego i włączenie społeczności lokalnej w życie społeczne.  

Nazwa projektu: Zakup kontenerów mieszkalnych przenośnych w celi 

stworzenia miejsca spotkań dla mieszkańców Mikulina . 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel. 1 Modernizacja infrastruktury 

służącej rewitalizacji. 

Podmiot realizujący: Gmina Kraśnik 

Opis projektu: Projekt będzie polegał na zakupie przenośnych kontenerów na bazie 

których utworzone zostanie miejsce spotkań w Mikulinie. Obecnie w miejscowości brak 

jakiejkolwiek infrastruktury społecznej. Miejscowość jest usytuowana w dużym oddaleniu 

od innych miejscowości oraz od miasta powiatowego. Ze względu na położenie i brak 

komunikacji zbiorowej część mieszkańców jest całkowicie pozbawiona możliwości 

uczestnictwa w kulturze i życiu społecznym. Na spotkaniach konsultacyjnych 
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zaproponowano zakup kontenerów które nie są trwale związane z gruntem tak aby 

można było uniknąć zarzutu budowania nowej infrastruktury. Mieszkańcy nie maja 

bowiem żadnego obiektu, który można by rewitalizować. Obiekt ma charakter przenosny 

i można go dowolnie montowac i demontować przenosząc na inne miejsce. 

Z przeprowadzonych konsultacji społecznych wynika, iż wieś potrzebuje miejsca choćby 

do organizacji spotkań wiejskich, sołeckich czy jakichkolwiek konsultacji społecznych. 

Mieszkańcy z zazdrością patrzą na sołectwa gdzie w świetlicach, remizach czy szkołach 

odbywają się spotkania, działania integracyjne, społeczne czy związane z wsparciem osób 

zagrożonych wykluczeniem. Mikulin to jedno z miejsc gdzie takich osób jest stosunkowo 

dużo a nie ma infrastruktury, o którą można oprzeć działania rewitalizacji społecznej. 

Dojazd do ośrodków gminnych czy miejskich też jest utrudniony ze względu na brak 

komunikacji zbiorowej duże rozproszenie budynków i zły stan lokalnych dróg i 

chodników. Obiekt będzie pełnił funkcję społeczno-kulturalną. Stanie się miejscem, w 

którym  swoją działalność będą mogły realizować osoby i organizacje działające na rzecz 

lokalnej społeczności. W budynku planowane są pomieszczenia: świetlica, pomieszczenia 

gospodarcze, kuchnia i sanitariaty.  

Wsparcie zostanie skierowane do  osób zagrożonych wykluczeniem społecznym lub 

ubóstwem zamieszkujące obszar rewitalizacji, a także podmioty gospodarcze i instytucje 

korzystające z rezultatów projektu. Będzie to młodzież, seniorzy, osoby bezrobotne, 

podopieczni OPS, organizacje pozarządowe  oraz przedsiębiorcy i rolnicy.  

Wskazane wyżej osoby będą korzystały z obiektu świetlicy poprzez udział w spotkaniach, 

warsztatach, imprezach okolicznościowych.  

Do realizacji przedsięwzięcia będą wykorzystywani animatorzy oraz wolontariusze, którzy 

będą realizować działania przewidziane w ramach funkcjonowania świetlicy. W świetlicy 

poprawi się funkcjonalność i jakość usług, a poszerzona oferta kulturalno-edukacyjna 

umożliwi zaktywizowanie różnych grup wiekowych społeczności lokalnej. 

Potrzebne wyposażenie to między innymi: 

- zakup kontenerów; 

-zakup wyposażenia świetlicy; 

-zakup wyposażenia do rekreacji; 

-zakup wyposażenia kuchni; 

Miejsce realizacji projektu: Mikulin 

Szacowana wartość projektu: ok. 100 000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: 2018 
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Źródło finansowania:  Planowane jest, aby wydatek został sfinansowany w ramach 

projektu składanego w odpowiedzi na konkurs w ramach Działania 13.4 Rewitalizacja 

obszarów wiejskich oraz ze środków własnych podmiotu realizującego projekt. Działania 

warsztatowe prowadzone w świetlicy będą pozyskiwane ze środków UE oraz ze środków 

własnych Gminy Kraśnik oraz podmiotów realizujących zaproponowane działania. 

Prognozowane rezultaty: Realizacja projektu pozwoli na zmniejszenie zagrożenia 

wykluczenia społeczności Mikulina – zagospodarowanie terenu na cele społeczno-

gospodarcze oraz kulturowe mieszkańców.  

W ramach realizowanego projektu wsparty zostanie 1 obiekt infrastruktury zlokalizowany 

na rewitalizowanym obszarze. - sposób pomiaru: dokumenty zakupu,   

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Realizacja projektu przyczyni się do 

odbudowy więzi społecznych mieszkańców w celu wzmocnienia poczucia tożsamości 

lokalnej i identyfikacji z miejscem zamieszkania; poprawy infrastruktury zaspokajającej 

podstawowe potrzeby mieszkańców;  wzmocnieniu kapitału społecznego oraz integracji 

społeczności lokalnej; rozwoju lokalnej przedsiębiorczości w oparciu o zasoby lokalne. Na 

terenie obiektu będą realizowane projekty dotyczące wszystkich podobszarów 

rewitalizacji pkt 7.1 oraz te dotyczące tylko podobszaru Mikulin. 

Nazwa projektu: Adaptacja terenu w rejonie świetlicy w Słodkowie Drugim. 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł:  

Cel 5 Poprawa sfery przestrzenno-funkcjonalnej terenów rewitalizacji. 

Podmiot realizujący: Gmina Kraśnik 

Opis projektu: Obecnie świetlica wiejska w Słodkowie Drugim jest dla mieszkańców 

swoistym centrum miejscowości, jest to miejsce zebrań mieszkańców, podejmowania 

różnych inicjatyw lokalnej społeczności min. są organizowane zajęcia aerobik, warsztaty 

kulinarne dla dorosłych i młodzieży, konkursy na najładniejszą pisankę czy ozdoby 

choinkowe. Jednak mieszkańcy zgłaszają potrzebę zagospodarowania terenu wokół 

świetlicy i montaż siłowni na świerzym powietrzu. Inwestycja ta pozwoli na 

podejmowanie inicjatyw przez mieszkańców w szerszym zasięgu, zaktywizuje młodzież 

do spędzania aktywnie czasu. W wyniku realizacji projektu zostanie zagospodarowany 

teren przy świetlicy wiejskiej i zamontowana siłownia napowietrzna w 6 lub 7 urządzeń 

do ćwiczeń ogólnorozwojowych.  

 Miejsce realizacji projektu: Słodków Drugi 

Szacowana wartość projektu: 60 000 zł 

Planowany okres realizacji: 2018-2019 
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Źródło finansowania: Planowane jest, aby wydatek został sfinansowany w ramach 

projektu składanego w odpowiedzi na konkurs w ramach Działania 13.4 Rewitalizacja 

obszarów wiejskich oraz ze środków własnych Gminy i funduszu sołeckiego. 

Prognozowane rezultaty: Powstanie 1 trwale zagospodarowana przestrzeń 

wielofunkcyjna służąca rewitalizacji - sposób pomiaru: dokumenty zakupu,  

dokumentacja budowlana. itp. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Poprawa stanu infrastruktury 

rekreacyjnej zwiększy atrakcyjność takiej formy spędzania czasu. Dzięki zwiększeniu 

dostępności do obiektu oraz zwiększeniu możliwości jego wykorzystania osiągnięty 

zostanie efekt prewencji. Dzieci i młodzież więcej czasu poświęcą na sport i rekreację pod 

okiem dorosłych, co pozwoli ograniczyć ich zaangażowanie w niepożądane działania 

związane ze spożywaniem używek, niewłaściwymi sposobami spędzania czasu czy choćby 

oderwania dzieci i młodzieży od Internetu i komputera. 

Nazwa projektu: Modernizacja zdegradowanego budynku świetlicy wiejskiej w 

miejscowości Spławy Drugie. 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel. 1 Modernizacja infrastruktury 

służącej rewitalizacji. 

Podmiot realizujący: Gmina Kraśnik 

Opis projektu: Projekt będzie polegał na modernizacji zdegradowanego budynku remizy 

znajdującego się w  Spławach Drugich. (działka nr ew. 12/3). Głównym zadaniem będzie 

zagospodarowanie poddasza na część rekreacyjno edukacyjną dla dzieci i młodzieży. 

Prace obejmą: Przystosowanie pomieszczeń na poddaszu świetlicy wiejskiej w Spławach 

Drugich (zamiana pokrycia dachowego, wykonanie schodów zewnętrznych wejściowych, 

wyodrębnienie pomieszczeń oraz łazienki). Zakup sprzętu do fitness i urządzeń do 

siłowni, zakup telewizora, konsoli do gier, tablicy multimedialnej z komputerem. Zakup 

krzeseł stolików ławek. Wyposażenie w Internet sali. Zakup tablic do darta. Wyposażenie 

kącika malucha z urządzeniami zabawowymi dla najmłodszych. 

Obecnie budynek jest za mały i brak w nim pomieszczeń mogących służyć młodzieży i 

dzieciom a pośrednio matkom, które mogłyby tez spędzać czas razem wspólnie zajmując 

się dziećmi. Z przeprowadzonych konsultacji społecznych wynika, iż teren ten potrzebuje 

infrastruktury mogącej być miejscem na realizację przedsięwzięć mających wpływ na 

minimalizację wykluczenia społecznego, w tym osób młodych. Obiekt zostanie 

przebudowany w celu stworzenia nowoczesnej, funkcjonalnej i przyjaznej przestrzeni 

dostępnej dla mieszkańców obszaru rewitalizacji. Budynek będzie pełnił funkcję 

społeczno-kulturalną. Stanie się miejscem, w którym  swoją działalność będą mogły 
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realizować organizacje pozarządowe działające na rzecz lokalnej społeczności. W budynku 

planowane są pomieszczenia: świetlica, pomieszczenia gospodarcze i sanitariaty. W 

otoczeniu terenu inwestycji planuje się miejsce na obsługę komunikacyjną, chodniki. 

Mieszkańcy planują że na poddaszu odbywać się będą wiejskie turnieje w darta, tenisa 

stołowego, rodzinne wieczory gier planszowych i komputerowych oraz zajęcia edukacyjne 

w tym nauka obsługi komputera,  

Wsparcie zostanie skierowane do głównie do młodzieży, ale skorzystają też seniorzy, 

osoby bezrobotne szczególnie matki, podopieczni OPS. Wskazane wyżej osoby będą 

korzystały z obiektu świetlicy poprzez udział w spotkaniach, warsztatach, imprezach 

okolicznościowych.  

Potrzebne wyposażenie to między innymi: 

- zakup wyposażenia świetlicy; 

-zakup wyposażenia do rekreacji; 

-zakup wyposażenia edukacyjnego; 

Miejsce realizacji projektu: Spławy Drugie 

Szacowana wartość projektu: ok. 110 000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: 2018-2020 

Źródło finansowania:  Planowane jest, aby wydatek został sfinansowany w ramach 

projektu składanego w odpowiedzi na konkurs w ramach Działania 13.4 Rewitalizacja 

obszarów wiejskich oraz ze środków własnych podmiotu realizującego projekt. Działania 

warsztatowe prowadzone w świetlicy będą pozyskiwane ze środków UE oraz ze środków 

własnych Gminy Kraśnik oraz podmiotów realizujących zaproponowane działania. 

Prognozowane rezultaty: Realizacja projektu pozwoli na uporządkowanie ładu 

przestrzennego przestrzeni publicznej rewitalizowanego obszaru oraz nadania mu nowych 

funkcji – zagospodarowanie terenu na cele społeczno-gospodarcze oraz kulturowe 

mieszkańców.  

W ramach realizowanego projektu wsparty zostanie 1 obiekt infrastruktury zlokalizowany 

na rewitalizowanym obszarze. Obiekt ten zostanie dostosowanych do potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami - sposób pomiaru: dokumenty zakupu,  dokumentacja 

budowlana. itp. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Realizacja projektu przyczyni się do 

odbudowy więzi społecznych mieszkańców w celu wzmocnienia poczucia tożsamości 

lokalnej i identyfikacji z miejscem zamieszkania; rozwoju aktywności gospodarczej 

poprzez poprawę warunków do rozwoju przedsiębiorczości; poprawy infrastruktury 
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zaspokajającej podstawowe potrzeby mieszkańców;  wzmocnieniu kapitału społecznego 

oraz integracji społeczności lokalnej; rozwoju lokalnej przedsiębiorczości w oparciu o 

zasoby lokalne. Na terenie obiektu będą realizowane projekty dotyczące wszystkich 

podobszarów rewitalizacji pkt 7.1 oraz te dotyczące tylko podobszaru Dąbrowa Bór. 

Nazwa projektu: Poprawa komunikacji w poszczególnych podobszarach 

rewitalizacji. 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel 5 Poprawa sfery przestrzenno-

funkcjonalnej terenów rewitalizacji. 

Podmiot realizujący: Gmina Krasnik 

Opis projektu: Przedmiotem projektu jest modernizacja infrastruktury komunikacyjnej 

w niektórych podobszarach rewitalizacji.  

1. Budowa drogi w Spławach Drugich na odcinkach –działka Nr 159,59 – 500 m, na 

działce nr 130 – 300m, na działce nr 80 – 1000m.  

2. Szlak rowerowo -pieszy łączący Sołectwo Lasy z Sołectwem Dąbrowa Bór. Projekt 

obejmuje zaprojektowanie i wybudowanie szlaku rowerowo - pieszego, częściowo 

oświetlonego, w miejscach nieoświetlonych przy zabudowaniach oraz odcinku 

leśnym. Oświetlenie solarne wyposażone w czujniki ruchu. Szlak będzie  łączył  

Sołectwo Lasy z Sołectwem Dąbrowa Bór. Trasa będzie przebiegała od ulicy 

Kolejowej przez Kalinową dalej drogą gminną przez las do ulicy Wrzosowej, 

kolejno gminnymi drogami polnymi w kierunku Dąbrowy Bór.  Szlak będzie 

wykonany w formie drogi utwardzonej kamień, tłuczeń. Na odcinku biegnącym 

wzdłuż ulicy Kalinowej przewidujemy wykonanie z kostki brukowej lub materiałów 

równoważnych. Projekt przewiduje zakup urządzeń takich jak: Infrastruktura 

zewnętrzna, oświetlenie, oznakowanie szlaku, ławki,  zadaszone wiaty 

spoczynkowe wyposażone w stół oraz ławy , kosze na śmieci. Oświetlenie solarne 

z czujnikiem ruchu, oznakowanie szlaku – 10 znaków ,  4 ławki,   2 zadaszone 

wiaty spoczynkowe wyposażone w stół oraz ławy ,  6 koszy na śmieci. 

Szacunkowa długość szlaku to około 7 km. 

W wyniku realizacji projektu powstanie edukacyjny szlak komunikacyjny 

wykorzystujący  walory przyrodniczo krajobrazowe, dający możliwość rekreacji i 

czynnego wypoczynku  oraz  łączący społeczności dwóch sołectw. 

3. Budowa odcinka drogi  w Mikulinie. Droga o długości 160 metrów wyraźnie skróci 

czas dojazdu do miasta powiatowego. Obecnie ze względu na brak krótkiego 

odcinka drogi mieszkańcy wsi musza nadrabiać dodatkowe kilka kilometrów 

dojeżdżając do drogi głównej po drogach o słabej nawierzchni. 
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4. Wykonanie nakładki asfaltowej na drodze gminnej łączącej Spławy Drugie z 

Kowalinem. Zostanie wykonana nakładka asfaltowa oraz odpowiednia podbudowa 

oraz oświetlenie na drodze gminnej, która łączy Spławy Drugie z miejscowością 

Kowalin (ok. 400 metrów), w której znajduje się szkoła oraz sklep spożywczy. Ok. 

30 mieszkańców Spław Drugich zyska bezpieczny dojazd do budynków 

użyteczności publicznej, dzieci będą uczęszczały zdecydowanie bezpieczniejszą 

drogą do szkoły, bez konieczności poruszania się wzdłuż drogi krajowej (bardzo 

ruchliwej). 

Miejsce realizacji projektu: Dąbrowa Bór, Mikulin, Spławy Drugie, Lasy. 

Szacowana wartość projektu: około 1 000 000,00 zł 

Planowany okres realizacji: 2018-2019 

Źródło finansowania: Planowane jest, aby wydatek został sfinansowany w ramach 

projektu składanego w odpowiedzi na konkurs w ramach Działania 13.4 Rewitalizacja 

obszarów wiejskich oraz ze środków własnych podmiotu realizującego projekt. 

Prognozowane rezultaty: poprawa skomunikowania terenów obszaru rewitalizacji, 

ułatwienie dostępu do rynku pracy, infrastruktury kultury i społecznej i usługowej. 

Poprawa dostępu do miasta powiatowego i wartość dodana w postaci wykorzystania 

atutów przyrodniczych i pozytywny wpływ na turystyke i rekreację. Zwiekszenie 

bezpieczeństwa dzieci w drodze do szkoły – sposób pomiaru dokumentacja budowlana, 

sprawozdanie z realizacji projektu. 

7.1  PROJEKTY REALIZOWANE W KAŻDYM PODOBSZARZE REWITALIZACJI. 

Nazwa projektu: „Szansa na lepsze jutro – wzrost aktywizacji społeczno-

zawodowej mieszkańców” 

 Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel 3  Aktywizacja zawodowa i wsparcie 

przedsiębiorczości. 

Podmiot realizujący: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gminie Kraśnik 

Opis projektu: Projekt będzie realizowany poprzez działania na rzecz aktywizacji  

i integracji społecznej i zawodowej bezrobotnych klientów Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Gminie Kraśnik oraz uzupełniająco działania aktywizacji i integracji społeczno-

zawodowej pozostałych klientów Ośrodka. Zaplanowane zadania do realizacji w ramach 

projektu to: indywidualne doradztwo psychologiczne i zawodowe, doradztwo grupowe, 

szkolenia zawodowe, staże. Projekt realizowany w partnerstwie z GOPS. Beneficjentami 

projektu będą osoby długotrwale bezrobotne oraz niepełnosprawne. W ramach projektu 

objęte wsparciem będą też ich rodziny oraz dzieci. Wykorzystane zostaną świetlice oraz 
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inna infrastruktura, której modernizacja wynika z potrzeb zgłaszanych do LPR. Projekt 

zakłada kompleksowe wsparcie: 

- (działania aktywizujące z obszaru życia zawodowego, rodzinnego i pozazawodowego – 

implementacja modelu z Equal 

- program reintegracji społecznej uczestników oraz osób z ich otoczenia (jeśli tego 

wymagają) – 

W tym programy dla młodzieży. 

- doradztwo psychologiczne indywidualne i grupowe,  

- kursy zawodowe (stypendia szkoleniowe) – pod kątem potrzeb lokalnych 

przedsiębiorców 

- staże praktyki zawodowe – 6 m-cy – stypendium stażowe) 

- zwrot kosztów dojazdu lub organizacja transportu na zajęcia 

- wyżywienie 

- materiały szkoleniowe 

- pokrycie kosztów opieki nad osobami zależnymi. 

 

Miejsce realizacji projektu: Cała gmina w pierwszej kolejności kwalifikowani będą 

mieszkańcy obszaru rewitalizacji. Projekt będzie oparty tam gdzie to możliwe na 

zmodernizowanej infrastrukturze obszaru rewitalizacji. 

Szacowana wartość projektu: 150 000,00 zł 

Planowany okres realizacji: 2018-2019 

Źródło finansowania: Fundusze UE (RPO WL 2014-2020 Działanie 11.1 Aktywne 

włączenie)/środki gminy (wkład własny) 

Prognozowane rezultaty: Zahamowanie zjawiska uzależnienia od pomocy społecznej, 

dziedziczenia biedy i niekorzystnych postaw społecznych oraz poprawa dostępu do rynku 

pracy osób wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym w gminie. Objęcie 

wsparciem mieszkańców z wszystkich podobszarów rewitalizacji – sposób pomiaru 

sprawozdanie z realizacji projektu. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Wzmocnienie kapitału społecznego 

oraz integracja społeczności lokalnej. 

Nazwa projektu: Szkolenia językowe dla osób bezrobotnych, seniorów i 

młodzieży. 

Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel 3  Aktywizacja zawodowa i wsparcie 

przedsiębiorczości.  
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Podmiot realizujący: Rada sołecka Karpiówki we współpracy z: Powiatowym Urzędem 

Pracy w Kraśniku, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, LGD Kraśnik 

Opis projektu: Projekt polega na realizacji szkoleń językowych dla osób 

zainteresowanych z terenu Karpiówki.  

Miejsce realizacji projektu: Odbudowana świetlica w Karpiówce.   

Szacowana wartość projektu: 5000,00 PLN 

Planowany okres realizacji: 2020-2022 

Źródło finansowania: projekt będzie finansowany ze środków pozyskanych z UP lub 

innych instytucji zewnętrznych jeśli to się nie uda zorganizowane będą zajęcia 

współfinansowane przez uczestników. 

Prognozowane rezultaty: Objęcie wsparciem mieszkańców z podobszaru rewitalizacji 

około 20 osób – sposób pomiaru sprawozdanie z realizacji projektu. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Zahamowanie zjawiska uzależnienia 

od pomocy społecznej, dziedziczenia biedy oraz poprawa dostępu do rynku pracy osób 

wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Nazwa projektu: „Mobilny punkt konsultacyjny profilaktyki zapobiegania 

przemocy na obszarze rewitalizacji” 

 Cel rewitalizacji w jaki wpisuje się pomysł: Cel. 2 Rozwój społeczności przez 

wsparcie rodziny.  

Podmiot realizujący: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gminie Kraśnik 

Opis projektu: Projekt będzie polegał na organizacji działań z zakresu profilaktyki 

mającej na celu podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy  

w rodzinie oraz zwiększeniu dostępności usług na rzecz osób zagrożonych i doznających 

przemocy.  

Planowane działania: Punkt poradnictwa. Zostanie uruchomiony mobilny punkt 

poradnictwa  

w każdej z miejscowości objętych rewitalizacją w ogólnie dostępnych miejscach.  

W Punkcie na przemian będą pełnili dyżury specjaliści z zakresu terapii uzależnień, 

psychologii i prawa.  Dyżury odbywać się będą raz w tygodniu. Harmonogram 

poradnictwa będzie udostępniony mieszkańcom 

 w prasie lokalnej, na stronach internetowych, na tablicach ogłoszeń.  

Spotkania edukacyjne; Zostanie zatrudniony psycholog, który opracuje program 

edukacyjny dla rodzin osób dotkniętych problemem uzależnień od alkoholu i zagrożonych 

przemocą w rodzinie. Zostaną zrekrutowanie 3 grupy 15 osobowe. Odbywać się będą 
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cykliczne spotkania z psychologiem w  miejscowościach objętych rewitalizacja. Program 

będzie obejmował tematykę związaną z wychowywaniem dzieci bez przemocy, radzeniem 

sobie w sytuacjach zagrożenia, podniesienie świadomości na temat radzenia sobie  

z uzależnieniami i inne w zależności od zgłaszanych przez grupę potrzeb. 

2.Potrzebne zasoby 

1. ludzkie: Terapeuta uzależnień, psycholog, prawnik, dwóch wolontariuszy, którzy będą 

zajmować się organizacja poradnictwa i spotkań. 

 2. rzeczowe: Do realizacji zadań zostaną wykorzystane pomieszczenia wraz  

z koniecznym wyposażeniem w szkołach i świetlicach w miejscowościach objętych 

rewitalizacją. 

Miejsce realizacji projektu: Wszystkie podobszary rewitalizacji. Projekt będzie oparty 

tam gdzie to możliwe na zmodernizowanej infrastrukturze obszaru rewitalizacji. 

Szacowana wartość projektu: 15 000,00 zł 

Planowany okres realizacji: 2018-2019 

Źródło finansowania: Fundusze UE (RPO WL 2014-2020 Działanie 11.1 Aktywne 

włączenie)/środki gminy (wkład własny) 

Prognozowane rezultaty: Zahamowanie zjawiska przemocy domowej, zwiekszenie 

bezpieczeństwa dzieci. Objęcie wsparciem mieszkańców z wszystkich podobszarów 

rewitalizacji – sposób pomiaru sprawozdanie z realizacji projektu. 

Uzasadnienie wpływu na obszar rewitalizacji: Wzmocnienie kapitału społecznego 

oraz wzrost bezpieczeństwa i zmniejszenie przestepczości. 

7.2 CHARAKTERYSTYKA POZOSTAŁYCH RODZAJÓW PRZEDSIĘWZIĘĆ 
REWITALIZACYJNYCH REALIZUJĄCYCH KIERUNKI  DZIAŁAŃ, MAJĄCYCH 
NA CELU ELIMINACJĘ LUB OGRANICZENIE NEGATYWNYCH ZJAWISK 
POWODUJĄCYCH SYTUACJĘ KRYZYSOWĄ;  

 W trakcie prac nad dokumentem LPR zgłoszono szereg pomysłów na projekty  

i przedsięwzięcia rewitalizacyjne. W czasie debaty publicznej, kiedy podsumowywano 

prace oraz dyskutowano nad zgromadzonymi pomysłami, społeczność lokalna uznała, że 

wszystkie zgłoszone projekty o ile znajdą się środki na ich finansowanie powinny zostać 

zrealizowane. Pozostałe przedsięwzięcia rewitalizacyjne nie zostały opisane w sposób 

pozwalający na ich dokładne określenie oraz zaplanowanie w czasie.  

7.3 MECHANIZMY ZAPEWNIENIA KOMPLEMENTARNOŚCI  MIĘDZY 
POSZCZEGÓLNYMI PROJEKTAMI/  PRZEDSIĘWZIĘCIAMI 



Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Kraśnik 
 

77 | S t r o n a  
 

2017 

REWITALIZACYJNYMI ORAZ POMIĘDZY DZIAŁANIAMI RÓŻNYCH 
PODMIOTÓW I FUNDUSZY  NA OBSZARZE OBJĘTYM PROGRAMEM 
REWITALIZACJI; 

 Istotnym aspektem determinującym sukces rewitalizacji na terenie Gminy jest 

włączenie społeczności lokalnej w działania realizowane na obszarze objętym projektami 

rewitalizacyjnymi, w tym organizacji pozarządowych realizujących inicjatywy m.in. na 

rzecz rozwoju społeczno-gospodarczego i wyrównywania szans.  

 Podstawowym mechanizmem zapewnienia komplementarności pomiędzy, zarówno 

obranymi kierunkami działań mającymi na celu eliminację negatywnych zjawisk, jak  

i poszczególnymi przedsięwzięciami, jest zatem dojrzała partycypacja społeczna. Formy 

dojrzałej partycypacji społecznej wskazane zostały Ustawą o rewitalizacji. Warunkiem 

dojrzałości wskazanym w art. 5 ust. 3 jest dążenie do wypowiedzenia się wszystkich 

interesariuszy, o których mowa w art. 2 ust. 2 pkt. 1, oraz wszystkich interesariuszy 

prowadzących na obszarze rewitalizacji działalność, o której mowa w art. 2 ust. 2 pkt. 3 

i 4 na etapie przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji. Partycypacja społeczna 

realizowana może być z wykorzystaniem form wskazanych w ustawie. Dla zapewnienia 

powodzenia przedsięwzięć rewitalizacyjnych wskazane jest jednak rozważenie także 

innych, możliwych form współpracy pomiędzy interesariuszami, takich jak spotkania, 

warsztaty, imprezy okolicznościowe, itp.  

 Kolejnym mechanizmem zapewnienia komplementarności pomiędzy zarówno 

obranymi kierunkami działań mającymi na celu eliminację negatywnych zjawisk, jak  

i pomiędzy poszczególnymi przedsięwzięciami jest funkcjonowanie jednostki 

koordynującej przedsięwzięcia rewitalizacyjne na danym obszarze (tzw. operatora 

rewitalizacji). Władze Gminy ustanowić muszą skuteczny system wdrożeniowy, który  

z jednej strony zapewni dobrą koordynację między poszczególnymi aktorami (w tym 

jednostkami organizacyjnymi gminy), z drugiej strony będzie dostosowany do 

uwarunkowań instytucjonalnych, skali działań rewitalizacyjnych itd. Jako jednostkę taką 

wskazany został Zespół ds. Rewitalizacji powołany w Urzędzie Gminy  Zauważyć należy, 

że koordynacja przedsięwzięć rewitalizacyjnych dotyczy nie tylko etapu ich realizacji, ale 

także planowania. Planując i realizując konkretne zadania należy w optymalny sposób 

wykorzystywać dostępny potencjał znajdujący się na danym obszarze - zarówno 

społeczny jak i przestrzenny - zapewniając właściwą koordynację działań 

rewitalizacyjnych oraz wykorzystując dostępne instrumenty wsparcia.  

 Rolą jednostki koordynującej jest zatem rozpoznanie potencjału na danym 

obszarze już na etapie planowania przedsięwzięć rewitalizacyjnych, ale także wskazanie 

możliwych instrumentów finansowego oraz pozafinansowego wsparcia tych 

przedsięwzięć, jak również instrumentów eliminacji potencjalnych barier.  



Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Kraśnik 
 

78 | S t r o n a  
 

2017 

 W ramach koordynacji działań rewitalizacyjnych warto mieć również na uwadze 

fakt, że grono interesariuszy takich działań jest dość szerokie, więc zasadne jest dążenie 

do integracji tych działań w celu optymalizacji wykorzystania dostępnych zasobów (w 

tym funduszy unijnych). Istnieje zatem potrzeba ścisłej współpracy pomiędzy 

organizacjami pozarządowymi, a gminą w celu podejmowania działań, w tym 

pozyskiwania środków finansowych na przedsięwzięcia wskazane w LPR. 

 Głównym zadaniem zespołu ds. rewitalizacji  będzie zarządzanie prawidłowym 

wykonaniem Lokalnego Programu Rewitalizacji. Wszystkie projekty realizowane prze 

jednostki gminne lub inne podmioty zgłoszone do LPR będą wymagały zgłoszenia ich 

rozpoczęcia do zespołu. Dzięki pracy komórki możliwe będzie koordynowanie działań w 

czasie. Zespół oceni możliwość wykorzystywania zrewitalizowanej infrastruktury do 

realizacji projektów społecznych. Dostosowanie projektów społecznych realizowanych w 

całym obszarze rewitalizacji do uwarunkowań w danej miejscowości. Zespół będzie miał 

prawo zwracać się o informacje związane z etapem, na którym obecnie jest realizowana 

operacja, zgodności prowadzonych działań z założeniami LPR, celami oraz rezultatami. 

Koordynacja umożliwi objęcie odpowiednią pomocą każdego podobszaru a wypracowane 

dobre praktyki z jednej miejscowości będą stosowane w innych podobszarach. Zespół ds 

rewitalizacji współpracuje ściśle ze Społecznym Komitetem Rewitalizacji przedstawiając 

mu coroczne sprawozdanie z osiągniętych założeń, zrealizowanych projektów  

i osiągniętych rezultatów. Społeczny Komitet Rewitalizacji opiniuje sprawozdania oraz ma 

prawo składania zapytań i żądania wyjaśnień od zespołu co do realizacji LPR. Zespół 

przyjmuje też wszelkie wnioski dotyczące zmiany lub aktualizacji  LPR. Zespół może 

samodzielnie przygotowywać wnioski o zmianę lub aktualizację LPR. SKR opiniuje 

wszelkie składane przez Zespół lub za jego pośrednictwem wnioski związane ze zmianą 

LPR. Po pozytywnej opinii są przedkładane wójtowi gminy oraz do uchwalenia przez radę 

gminy.  

7.4 INDYKATYWNE RAMY FINANSOWE W ODNIESIENIU DO 
PRZEDSIĘWZIĘĆ, O KTÓRYCH MOWA W LIT. F ORAZ G WYTYCZNYCH 
MR, Z INDYKATYWNYMI WIELKOŚCIAMI ŚRODKÓW  FINANSOWYCH  
Z RÓŻNYCH ŹRÓDEŁ (TAKŻE SPOZA FUNDUSZY POLITYKI SPÓJNOŚCI NA  
LATA 2014-2020 –  PUBLICZNE I PRYWATNE ŚRODKI KRAJOWE W CELU 
REALIZACJI ZASADY DODATKOWOŚCI ŚRODKÓW UE); 

Zawarte w poniższej tabeli projekty w większości będą realizowane przy udziale środków 

zewnętrznych. W razie niepowodzenia w pozyskaniu finansowania, realizacja części 

projektów inwestycyjnych zostanie przesunięta w czasie lub wykonana w mniejszym 

zakresie. Projekty społeczne w razie braku finansowania zewnętrznego będą realizowana 
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z większym udziałem finansowania własnego i w oparciu o istniejącą infrastrukturę, 

jednak ich oddziaływanie może być mniejsze a okres oczekiwania na efekty dłuższy. 

.  

Tabela nr 31. Główne projekty/przedsięwzięcia rewitalizacyjne –  szacunkowe ramy finansowe. 

Projekt 

 

Termin 
realizacji 

Typ 

projektu 

Podmiot/y 

realizujący/e 

projekt 

Szacowana 
wartość 

projektu (zł) 

Źródło 
finansowania 

Środki 
publiczne 

Środki 
prywatne 

1 2 3 4 5 6 7 

"Odbudowa 

zdegradowanego budynku 

świetlicy wiejskiej w 

miejscowości Karpiówka" 

2018 -2020 Inwestycyjny Gmina Krasnik 1150 000 zł 1150 000 zł 0,00 

"Integracja kulturowa we 
wsi Karpiówka" 

2018 -2022 Społeczny 
grupa kobiet 

wiejskich z radą 
sołecką 

2000 zł 2 000 zł 0,00 

"Pomysły mieszkańców na 
aktywności w świetlicy w 

Karpiówce " 
2018-2022 Społeczny 

Rada sołecka i 
mieszkańcy 

7 000,00 7000,00 0,00 

" Organizacja wieczorków 
rekreacyjno-

integracyjnych dla 
mieszkańców Karpiówki 

2018-2022 Społeczny 
Gmina Kraśnik, 
osoby fizyczne – 
wolontariusze 

19500,00 19500,00 0,00 

Powstanie świetlicy 
środowiskowej 
„Dachówka”. 

2018-2020 Społeczny 

Gmina Kraśnik, 
GOPS, osoby 

fizyczne – 
wolontariusze 

100 000,00 100 000,00 0,00 

" Warsztaty ogrodnicze 
dla mieszkańców 

Karpiówki organizowane 
pod hasłem „Zielona 

zagroda”" 

2018 -2022 Społeczny 
Gmina Kraśnik, 
osoby fizyczne – 
wolontariusze 

19150,00 19150,00 0,00 

"Modernizacja 

zdegradowanego budynku 

świetlicy wiejskiej w 

miejscowości Dąbrowa 

Bór." 

2018 -2020 Inwestycyjny Gmina Kraśnik 

 

150 000,00 

 

150 000,00 0,00 

"Aktywizacja społeczności 
lokalnej poprzez 

zorganizowanie Dnia 
Kobiet 

2018 -2022 Społeczny 
rada sołecka 
Dąbrowa Bór 

2000,00 2000,00 0,00 

" Aktywizacja 

społeczności lokalnej 

poprzez zorganizowanie 

festynu wiejskiego " 

2018 -2022 Społeczny 
rada sołecka 
mieszkańcy 
Dąbrowy Bór 

5 000,00 5 000,00 0,00 

"Zakup kontenerów 
mieszkalnych 

przenośnych w celi 
stworzenia miejsca 

spotkań dla mieszkańców 
Mikulina 

2018 Inwestycyjny Gmina Kraśnik 100 000,00 100 000,00 0,00 

„Adaptacja terenu w 
rejonie świetlicy w 
Słodkowie Drugim " 

2018-2019 Inwestycyjny 
Gmina Gmina 

Kraśnik 
60000,00 60000,00 0,00 

"Modernizacja 

zdegradowanego budynku 

świetlicy wiejskiej w 

2018-2019 Inwestycyjny Gmina Kraśnik 110000,00 110000,00 0,00 
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miejscowości Spławy 

Drugie” 

"Poprawa komunikacji w 
poszczególnych 

podobszarach rewitalizacji 
2019 -2020 Inwestycyjny Gmina Kraśnik 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

„Szansa na lepsze jutro – 

wzrost aktywizacji 

społeczno-zawodowej 

mieszkańców” 

 

2018-2019 Społeczny 
GOPS w Gminie 

Kraśnik 
150000,00 150000,00 0,00 

"Szkolenia językowe dla 

osób bezrobotnych, 

seniorów i młodzieży. 

" 

2020-2022 Społeczny 

Rada sołecka 

Karpiówki we 

współpracy z: 

Powiatowym 

Urzędem Pracy w 

Kraśniku, 

Ośrodkiem 

Pomocy 

Społecznej, LGD 

Kraśnik 

 

5000,00 5000,00 0,00 

"Mobilny punkt 
profilaktyki zapobiegania 
przemocy na obszarze 

rewitalizacji" 

2018-2019 Społeczny 
GOPS w Gminie 

Kraśnik 
25 000,00  25 000,00 0,00 

Opracowanie własne. 
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8 MECHANIZMY WŁĄCZENIA  MIESZKAŃCÓW, 
PRZEDSIĘBIORCÓW I INNYCH PODMIOTÓW I GRUP 
AKTYWNYCH NA TERENIE GMINY W PROCES REWITALIZACJI; 

8.1 DEFINICJA KONSULTACJI SPOŁECZNYCH.  

 Konsultacje społeczne to proces, w którym przedstawiciele władz przedstawiają 

obywatelom swoje zamierzenia bezpośrednio lub pośrednio ich dotyczące. Zamierzenia 

poddawane konsultacjom mogą dotyczyć zmian prawnych, jakichś zmian organizacji 

życia publicznego, przeprowadzenia inwestycji, sposobu rozwiązania ważnego problemu 

społecznego lub innych działań, których powodzenie w dużej mierze zależy od akceptacji 

ze strony obywateli. 

 Zasadniczym celem konsultacji jest podjęcie decyzji, która nie będzie 

antagonizować społeczności lokalnej, a jednocześnie pozwoli na rozwiązanie ważnej 

kwestii. Celem konsultacji społecznych jest nawiązanie dialogu pomiędzy mieszkańcami  

a władzą samorządową. Występowanie komunikacji zwrotnej pozwala na uniknięcie wielu 

konfliktów i przyspiesza proces decyzyjny. Porządek prawny i zwyczajowy wyznacza 

bardzo szerokie spektrum podmiotów i instytucji uczestniczących w konsultacjach 

społecznych. Zasadniczym kryterium zaproszenia tych podmiotów i instytucji do udziału 

w konsultacjach jest ocena wpływu przedsięwzięcia i jego skutków na interesy tych 

podmiotów. W praktyce państw stosujących idee społeczeństwa obywatelskiego nie 

stwarza się specjalnych barier do udziału w konsultacjach, a wręcz przeciwnie: 

konsultacje są dostępne dla wszystkich, którzy mogą wskazać na wpływ podejmowanych 

działań na ich sytuację. 

 Z merytorycznego punktu widzenia, konsultacje społeczne są jedną z form 

społecznej komunikacji. Komunikacja społeczna jest procesem wytwarzania, 

przekształcania i przekazywania informacji pomiędzy jednostkami, grupami, 

organizacjami i innymi podmiotami. Komunikacja jest skuteczna jedynie wtedy, gdy 

komunikujące się strony przekazują informacje w języku dla siebie zrozumiałym oraz gdy 

istnieje skuteczny nośnik tej informacji, który zapewni dotarcie przekazu do odbiorcy. 

Rola nadawcy i odbiorcy w procesie komunikacji jest przechodnia. Nadawca po wysłaniu 

przekazu oczekuje jego odbioru i oceny, staje się odbiorcą. Dla skutecznej komunikacji 

ważne jest więc sprzężenie zwrotne pomiędzy nadawcą i odbiorcą. 

8.2 CELE KONSULTACJI.  

Konsultacje społeczne są szeregiem aktów komunikacyjnych, w ramach których 

poszukuje się satysfakcjonującego rozwiązania. Etapy procesu konsultacji społecznych 
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obejmują 5 kroków przedstawionych poniżej: 

 informowanie o zamierzeniach 

 prezentacja poglądów na sposoby rozwiązania problemu 

 wymiana opinii 

 poszukiwanie rozwiązań 

 informowanie o podjętej decyzji 

Przejście do kolejnego kroku w procesie jest możliwe po skutecznym zakończeniu 

działań zawartych we wcześniejszym etapie.  

W praktyce, sposób prowadzenia konsultacji z mieszkańcami określają uchwały 

rad odpowiednich jednostek samorządu terytorialnego (w tym przypadku gminy). 

Uchwały te powinny regulować zasady i tryb przeprowadzania konsultacji, obowiązujące 

procedury, zakres czasowy i merytoryczny. Najważniejszym zadaniem pozostaje jednak 

tworzenie odpowiedniego klimatu współdziałania i współodpowiedzialności, które są 

fundamentem skutecznych konsultacji. 

Konsultacje społeczne pełnią następujące funkcje: 

 informacyjną, tj. dostarczają mieszkańcom wiedzy o zamiarach samorządu, zaś 

samorząd uzyskuje informację o ocenie tych zamiarów przez mieszkańców; 

  partycypacyjną, tj. umożliwienie szerokiego udziału mieszkańców w decyzjach władz 

oraz upowszechnianie mechanizmów oddziaływania na decyzje władz 

samorządowych; 

  identyfikacyjną - wokół projektu tworzą się wyraźne grupy interesów związane  

z określonymi rozwiązaniami; mieszkańcy utożsamiają się z nimi; identyfikacja 

pozwala na prowadzenie komunikacji wokół określonych rozwiązań i podnosi 

skuteczność konsultacji; 

  kreatywną - brak aprobaty dla proponowanego rozwiązania często skutkuje 

poszukiwaniem innych, alternatywnych rozwiązań; można więc powiedzieć, że 

konsultacje wywołują rozwiązania innowacyjne, wskazujące na inne ujęcie problemu, 

dla którego rozwiązania planuje się określone działania; 

  korygującą - w wyniku konsultacji społecznych możliwe jest opracowanie nowych 

rozwiązań w realizacji polityki samorządu w zakresie rozwiązywanych spraw; korekta 

polityki umożliwia sprawniejszą realizację projektów dzięki uzyskaniu społecznej 

akceptacji dla tego rozwiązania; 

 organizacyjną - polegającą na regulacji współdziałania różnych urzędów, instytucji, 

organizacji pozarządowych, grup nieformalnych w związku z dyskusją  

i podejmowaniem decyzji w ważnej kwestii społecznej; 

 edukacyjną - obie strony konsultacji, tj. władza i obywatele, w toku procesu 

konsultacji wdrażają i upowszechniają zasady demokracji; zasady te mogą 
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przechodzić na inne sfery życia publicznego; 

  prewencyjną - konsultacje społeczne mogą chronić władze samorządowe przed 

popełnieniem błędu przy podejmowaniu ważnej z punktu widzenia życia społeczności 

lokalnej decyzji; mogą też zapobiegać konfliktom, które wybuchłyby tak czy inaczej, 

gdyby nie podjęto wcześniej społecznego dialogu.  

 

8.3  PRZEDMIOT KONSULTACJI. 

 Przedmiotem pierwszego etapu konsultacji była delimitacja obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Kraśnik. Prace prowadzone były 

jako wstęp do przygotowania Lokalnego Programu Rewitalizacji. 

Proces konsultacji społecznych rozpoczął się od trzech spotkań konsultacyjnych.  

W spotkaniach łącznie uczestniczyło 41 osób. Byli to potencjalni interesariusze LPR, 

lokalni liderzy, radni i sołtysi jak również przedstawiciele władz samorządowych 

 i zainteresowani mieszkańcy zapraszano też przedsiębiorców. Od początku prac nad LPR 

prowadzono ankietyzację. Ankieta dostępna była na stronach internetowych Gminy,  

w Urzędzie oraz na spotkaniach konsultacyjnych. Ankietę wypełniło 40 osób. 

Spotkania konsultacyjne odbywały się dnia 26.07.2017r. w domu świetlicy w Słodkowie 

Drugim dla mieszkańców Słodkowa Drugiego i Karpiówki, 27.07.2017r. w świetlicy w 

Spławach Drugich dla mieszkańców Spław Drugich i Mikulina i 28.07.2017r. w siedzibie 

Zarządu Dróg Powiatowych w miejscowości Lasy dla mieszkańców Lasów i Dąbrowy Bór. 

W każdym spotkaniu uczestniczyli sołtysi lub wyznaczeni przez nich przedstawiciele 

sołectw, które objęte były obszarem rewitalizacji. Program spotkań kształtował się 

następująco: 

 Program spotkania I: 

1. Przedstawienie podstawowych informacji na temat rewitalizacji 

2. Prezentacja wyników analizy statystycznej dla każdego sołectwa Gminy. 

3. Warsztat: identyfikacja negatywnych zjawisk (problemów) występujących na 

obszarze zdegradowanym w poszczególnych sferach (społecznej, przestrzenno-

funkcjonalnej, technicznej, środowiskowej i gospodarczej). 

4. Warsztat: cele Lokalnego Programu Rewitalizacji. 

5. Prezentacja fiszki pomysłu rewitalizacyjnego (mieszkańcy mogą zgłaszać 

propozycje projektów rewitalizacyjnych na terenie obszaru rewitalizacji) 

6. Warsztat wypełnianie fiszek pomysłów. 
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 W dniu 22.08.2017 r. odbyła się debata publiczna. Mieszkańcy mogli zapoznać się 

z projektem LPR, a dyskusji poddano poszczególne pomysły na projekty i działania 

rewitalizacyjne zgłoszone w trakcie dotychczasowych konsultacji. Wynikiem dyskusji oraz 

oceny na specjalnych kartach wyboru, była lista planowanych, głównych projektów  

i przedsięwzięć rewitalizacyjnych oraz lista projektów pozostałych.  

 W ramach działań informacyjnych opracowano i wydano broszurę związaną  

z rewitalizacją oraz wykonano podstronę internetową informująca o działaniach 

rewitalizacyjnych w gminie. 

Konsultacje koncentrowały się na:  

1) poznaniu potrzeb i oczekiwań interesariuszy oraz dążeniu do spójności planowanych 

działań z tymi potrzebami i oczekiwaniami; 

2) prowadzeniu, skierowanych do interesariuszy, działań edukacyjnych i informacyjnych 

o procesie rewitalizacji, w tym o istocie, celach, zasadach prowadzenia rewitalizacji, 

wynikających z ustawy, oraz o przebiegu tego procesu; 

3) inicjowaniu, umożliwianiu i wspieraniu działań służących rozwijaniu dialogu między 

interesariuszami oraz ich integracji wokół rewitalizacji; 

4) zapewnieniu udziału interesariuszy w przygotowaniu dokumentów dotyczących 

rewitalizacji,  

5) wspieraniu inicjatyw zmierzających do zwiększania udziału interesariuszy  

w przygotowaniu i realizacji lokalnego programu rewitalizacji; 

6) zapewnieniu w czasie przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji możliwości 

wypowiedzenia się przez interesariuszy. 

 Jednym z użytych narzędzi była ankieta. W trakcie badania spłynęło 40 ankiet. 

Poniżej  przedstawiono wyniki badania. Pierwsze pytanie dotyczyło miejsca zamieszkania. 

Tabela nr 32. Miejscowość zamieszkania. 

Lp. Miejscowość % odpowiedzi/ankiet 

1 
Dąbrowa-Bór 13% 

2 
Karpiówka 33% 

3 
Kowalin 0% 

4 
Lasy 23% 

5 
Mikulin 8% 

6 
Pasieka 0% 

7 
Pasieka-Kolonia 0% 
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8 
Podlesie 0% 

9 
Słodków Pierwszy 0% 

10 
Słodków Drugi 10% 

11 
Słodków Trzeci 0% 

12 
Spławy Pierwsze 0% 

13 
Spławy Drugie 15% 

14 
Stróża 0% 

15 
Stróża-Kolonia 0% 

16 
Suchynia 0% 

 

 Większość ankiet spłynęła z Karpiówki, Spławów Drugich, Dąbrowy Bór i Lasów 

mimo, że dostęp był równy ponieważ ankieta zamieszona była na stronie internetowej 

gminy. Poniżej analiza odpowiedzi na pytania zamieszczone w ankiecie 

 

Pierwsze pytanie dotyczyło negatywnych zjawisk jakich doświadczają mieszkańcy gminy: 

Tabela nr. 33. Występowanie negatywnych zjawisk.                

  

 Według mieszkańców większość negatywnych zjawisk osiąga wartości niskie lub 

średnie co pokazuje, że problem ma słabe natężenie w odczuciu mieszkańców. Jedynie 

problemy, niskiego poziomu uczestnictwa społeczności w życiu kulturalnym oraz 

  Brak 

problemu 

Niskie 

zagrożenie 

problemem 

Średnie 

zagrożenie 

problemem 

Wysokie 

zagrożenie 

problemem 

Bezrobocie 
10% 28% 55% 8% 

Ubóstwo 
20% 23% 53% 5% 

Przestępczość 
15% 55% 28% 3% 

Niski poziom wykształcenia 

społeczności /i lub niski poziom 

edukacji 

35% 30% 35% 0% 

Niski poziom samoorganizacji 

społecznej  

0% 30% 55% 15% 

Niski poziom uczestnictwa 

społeczności w życiu kulturalnym 

5% 15% 63% 18% 

Wykluczenie społeczne osób 

starszych 

10% 13% 53% 25% 
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wykluczenie osób starszych osiąga "wysokie zagrożenie problemem". Odpowiedzi z ankiet 

pokrywają się z diagnozą obszaru. Kolejna grupa pytań dotyczyła jakości życia w gminie.  

Tabela nr 34. Ocena jakości życia w odniesieniu do poszczególnych zagadnień.                                                                   

  Niska Średnia Wysoka 

Aktywność gospodarcza obszaru 
68% 28% 5% 

Poziom indywidualnej przedsiębiorczości 
35% 63% 3% 

Stan środowiska 
33% 60% 8% 

Prawdopodobieństwo wystąpienia zagrożeń naturalnych  (np. powodziowe) 
60% 38% 3% 

Prawdopodobieństwo wystąpienia zagrożenia dla zdrowia ludzi (np. wskutek 

uciążliwego sąsiedztwa przemysłowych, ruchu pojazdów) 

45% 40% 15% 

Stan i dostępność infrastruktury społecznej (place zabaw, tereny rekreacyjne, 

ścieżki rowerowe, etc.) 

55% 45% 0% 

Stan i dostępność infrastruktury sieciowej, w tym kanalizacji, wodociągów, gazu 
40% 55% 5% 

Jakość i dostępność komunikacji publicznej 
45% 53% 3% 

Jakość i dostępność oferty edukacji i wychowania przedszkolnego 
63% 28% 10% 

Jakość i dostępność ośrodków kulturalno-rekreacyjnych i sportowych. 
45% 30% 0% 

Estetyka otoczenia 
20% 75% 5% 

Dostępność i stan terenów zielonych oraz wypoczynku i rekreacji. 
60% 28% 13% 

Stan techniczny obiektów budowlanych 
45% 53% 3% 

 

 Respondenci zauważają duże zagrożenia w zakresie gospodarki  

i miejsc pracy, niski poziom aktywności gospodarczej jest mocno akcentowany  

w odpowiedziach. Zagrożenia dotyczące zdrowia czy naturalne uważane są za słabo 

oddziałujące. Stan i dostępność infrastruktury społecznej nie jest na zadowalającym 

poziomie. Podobnie komunikacja publiczna, w tej sferze mieszkańcy sygnalizują 

problemy. Na niewystarczającym poziomie mamy jakość i dostępność ośrodków 

kulturalno - rekreacyjnych i sportowych. Estetyka otoczenia jest na zadowalającym 

poziomie, natomiast dostępność i stan terenów zielonych, wypoczynku i rekreacji na 

terenie obszarów rewitalizacji są na zbyt niskim poziomie.  
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 Tabela nr 35 Oczekiwane efekty rewitalizacji. 

Lp. 
Jakie Pani/Pana zdaniem efekty powinny zostać osiągnięte w procesie rewitalizacji 

Gminy? 
% odpowiedzi 

1 aktywizacja gospodarcza obszaru 
6% 

2 przyciągnięcie inwestorów 
5% 

3 rozwój małej i średniej przedsiębiorczości 13% 

4 stworzenie lub rozszerzenie bazy turystycznej 2% 

5 tworzenie przestrzeni dla działań kulturalnych, artystycznych i społecznych 5% 

6 tworzenie przestrzeni do wypoczynku i rekreacji 
8% 

7 poprawa bezpieczeństwa mieszkańców 
6% 

8 polepszenie komunikacji zarówno miejskiej, jak i regionalnej 6% 

9 wzrost aktywności obywatelskiej mieszkańców 4% 

10 przeciwdziałanie problemom społecznym (w tym patologiom) 0% 

11 włączenie społeczne osób starszych 1% 

12 zatrzymanie w Gminie ludzi młodych, w tym osób z wyższym wykształceniem 
14% 

13 odnowa zabytków 
2% 

14 remonty i renowacje budynków publicznych 6% 

15 ochrona środowiska 4% 

16 poprawa stanu dróg i chodników oraz budowa ścieżek rowerowych 22% 

17 podniesienie dostępności do komunalnych usług sieciowych (kanalizacja, woda, gaz) 
7% 

 

 Powyżej podkreślono te efekty rewitalizacji, które są według mieszkańców 

najbardziej oczekiwane. Mieszkańcy oczekują podjęcia działań, które poprawią stan 

infrastruktury komunikacyjnej i sieciowej oraz budynków publicznych. Ankietowani 

oczekują podjęcia działań wspierających rozwój lokalnej gospodarki, zatrzymanie  

w gminie ludzi młodych, wzrost aktywności obywatelskiej mieszkańców. Także stworzenie 

miejsc wypoczynku i rekreacji jest wskazywanym efektem rewitalizacji. 

 Kolejnym etapem konsultacji społecznych było wyłonienie propozycji projektów, 

które wpisują się w cele rewitalizacji. Nabór fiszek projektowych rozpoczęto już podczas 

spotkań dotyczących delimitacji obszarów. Wzór fiszki projektowej zawieszono na stronie 

internetowej gminy, rozesłano też w systemie mailowym do różnych grup interesariuszy. 

Wpłynęło 15 fiszek projektowych.  
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 Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Kraśnik został przyjęty uchwałą 

nr.................... Rady Gminy Kraśnik w dniu ......... 2017 roku.  
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9 SYSTEM REALIZACJI (WDRAŻANIA) PROGRAMU  
REWITALIZACJI;  

9.1 SYSTEM WDRAŻANIA PROGRAMU 

 Pierwszym etapem wdrożenia Lokalnego Programu Rewitalizacji gminy Kraśnik 

będzie przyjęcie Programu stosowną uchwałą Rady Gminy. Ewentualność nowelizacji 

dokumentu również wiązała się będzie z przyjęciem odpowiedniej uchwały. Wszelkie 

dokumenty ewaluacyjne, sprawozdania z realizacji inwestycji oraz sprawozdania 

okresowe realizacji Programu będą adresowane do Rady Gminy.  

 Wdrażanie Lokalnego Programu Rewitalizacji wymaga zaangażowania lokalnych 

partnerów z sektorów: publicznego, społecznego i gospodarczego. Realizacja niniejszego 

programu wiązać się będzie z udziałem podmiotu zarządzającego i koordynującego 

poszczególne działania, a także monitoring i ocenę programu. Głównym zadaniem 

organów Gminy w zarządzaniu LPR jest jego ukierunkowanie, uchwalenie, kontrolowanie  

i ocena z punktu widzenia lokalnej strategii rozwoju. Jest to wyjątkowo istotne z uwagi na 

znaczenie realizacji Programu dla sprawnej implementacji pozostałych instrumentów 

rozwoju gminy, a także np. dla możliwości pozyskiwania środków z funduszy 

strukturalnych, itp. 

 Zadania Wójta Gminy  poprzez Zespół ds. Rewitalizacji obejmować będą m.in.: 

 koordynowanie realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji w zakresie przestrzegania 

zasad wdrożenia zarówno o charakterze wewnętrznym, przyjętym w uchwale Rady 

Gminy, jak i zewnętrznym, związanym z finansowaniem projektów rewitalizacyjnych 

ze środków unijnych, 

 opiniowanie propozycji zmian Lokalnego Programu Rewitalizacji, 

 planowanie zmian w oparciu o elastyczność programu oraz możliwość pojawienia się 

nowych partnerów zainteresowanych nowymi projektami rewitalizacyjnymi, 

 opiniowanie wniosków przedkładanych przez beneficjentów/partnerów realizujących 

określone projekty rewitalizacyjne, 

 promowanie działań rewitalizacyjnych i rozwijanie komunikacji społecznej  

w sektorach: publicznym, społecznym i gospodarczym, celem rozszerzania 

partnerstwa i partycypacji społecznej, 

 Ze względu na cel i charakter Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Kraśnik ma 

formułę otwartą, tzn. że w przypadku zmiany wymogów prawnych, pojawiania się 

nowych problemów oraz wykreowaniu nowych projektów – będzie on aktualizowany. 
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 Projekty odpowiadające na zidentyfikowane problemy będą systematycznie 

przygotowywane w całym okresie wdrożeniowym. Ich konkretni odbiorcy i zakres 

determinowane będą: aktualnymi warunkami sytuacji społeczno-gospodarczej Gminy, 

potrzebami i oczekiwaniami mieszkańców obszarów kryzysowych, poziomem 

zaangażowania podmiotów lokalnych w planowane działania, możliwościami budżetu 

gminy oraz dostępnością środków zewnętrznych. 

 Urząd Gminy (poprzez zespół ds. rewitalizacji), jako koordynator i inicjator 

współpracy pomiędzy interesariuszami z obszaru poddawanego rewitalizacji 

odpowiedzialny będzie za zapewnienie partycypacji społecznej w zakresie projektów 

rewitalizacyjnych. Pozwoli to społeczności lokalnej na aktywny udział w kształtowaniu 

przestrzeni wokół siebie, a także działanie na rzecz własnych interesów. Ponadto 

społeczność lokalna jest w stanie dostarczyć istotnych  

i rzetelnych informacji nt. potrzeb i problemów na obszarze, które są trudne lub wręcz 

niemożliwe do wychwycenia podczas przeprowadzania wstępnych analiz. Należy zatem 

umożliwić wymianę informacji i dyskusję o tym, jaki kształt powinna przybrać 

rewitalizacja. W dialogu powinno uczestniczyć jak najwięcej podmiotów zainteresowanych 

udziałem w Programie: organizacje pożytku publicznego, stowarzyszenia, przedsiębiorcy, 

spółdzielnie, mieszkańcy Gminy. Instrumentami służącymi do promowania działań 

rewitalizacyjnych będą m. in.: 

 zebrania w poszczególnych miejscowościach, zwłaszcza z mieszkańcami obszaru 

rewitalizowanego, 

 informacje o realizowanych bądź zakończonych projektach rewitalizacyjnych 

przekazywane za pośrednictwem tablic ogłoszeń oraz strony internetowej Gminy, 

 spotkania,  warsztaty, konsultacje projektów z potencjalnymi  partnerami 

społecznymi i gospodarczymi,  

 informatory, ulotki, informacje w prasie, 

 poczta elektroniczna, 

 współpraca z kościołami i związkami wyznaniowymi. 

 Dojrzałe sposoby konsultacji społecznych prezentuje ustawa o rewitalizacji. 

Zaproponowane tam rozwiązania będą podstawą prowadzenia dialogu społecznego przy 

aktualizacji czy wprowadzaniu zmian w niniejszym dokumencie.  

 O rozpoczęciu konsultacji społecznych oraz o formach, w jakich będą prowadzone, 

powiadamia się nie później niż na 7 dni przed terminem ich przeprowadzenia, w sposób 

zapewniający udział możliwie szerokiego grona interesariuszy, co najmniej poprzez 
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ogłoszenie w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie oraz ogłoszenie na stronie 

podmiotowej gminy. Formami konsultacji społecznych są: 

 zbieranie uwag w postaci papierowej lub elektronicznej, w tym za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej, w szczególności poczty elektronicznej lub formularzy 

zamieszczonych na stronie podmiotowej Biuletynu Informacji Publicznej gminy; 

 spotkania, debaty, warsztaty, spacery studyjne, ankiety, wywiady, wykorzystanie 

grup przedstawicielskich lub zbieranie uwag ustnych. 

 Konsultacje społeczne prowadzi się z wykorzystaniem co najmniej dwóch form 

opisanych powyżej. Konsultacje społeczne prowadzi się w sposób ułatwiający zrozumienie 

prezentowanych treści i odniesienie się do nich, a w przypadku gdy jest to uzasadnione 

specyfiką konsultowanych treści, z użyciem wizualizacji oraz sporządzonych w języku 

niespecjalistycznym skrótów i zestawień informacji zawartych w dokumentach 

poddawanych konsultacjom. Niezwłocznie po zakończeniu każdej z form konsultacji 

społecznych opracowuje się informację podsumowującą jej przebieg, zawierającą dane  

o miejscu i czasie jej przeprowadzenia i omówienie jej przebiegu, wraz ze wskazaniem 

ewentualnych uwag. 

 Głównym celem działalności promocyjnej Lokalnego Programu Rewitalizacji jest 

poinformowanie możliwie szerokiej grupy beneficjentów pośrednich (mieszkańców, 

turystów) o projektach rewitalizacyjnych, a także budowanie platformy współpracy dla 

przedsiębiorców lokalnych i regionalnych oraz organizacji pozarządowych odnośnie 

partnerstwa na rzecz poprawy jakości życia mieszkańców i wzmocnienia potencjału 

Gminy. Partycypacja społeczna powinna być zatem ukierunkowana na: 

 wzmacnianie potencjału społeczności lokalnej i organizacji pozarządowych poprzez 

skoordynowanie działań w ramach jednego, spójnego projektu akceptowanego  

i wspieranego przez wszystkich uczestników, 

 optymalne wykorzystanie kompetencji i zasobów będących w dyspozycji Gminy, 

organizacji pozarządowych oraz przedsiębiorców, 

 wsparcie innowacyjności proponowanych rozwiązań, wyrażające się zastosowaniem 

nowego spojrzenia na problemy związane z rozwojem lokalnym. 
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9.2 SYSTEM MONITORINGU I OCENY SKUTECZNOŚCI DZIAŁAŃ I SYSTEM 
WPROWADZANIA MODYFIKACJI W REAKCJI NA ZMIANY W OTOCZENIU 
PROGRAMU. 

 

9.2.1 EWALUACJA I MONITOROWANIE LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI 

 W celu zapewnienia prawidłowości realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji 

konieczne jest zastosowanie systemu monitorowania postępów. Monitorowanie polegać 

będzie na systematycznym pozyskiwaniu i analizowaniu danych dotyczących realizacji 

celów poprzez badanie wskaźników ich monitorowania, wskaźników wynikających z 

diagnozy oraz rezultatów poszczególnych projektów. Analiza danych ilościowych i 

jakościowych umożliwi odpowiednio wczesne wykrywania niezgodności, a także umożliwi 

prewencję możliwych do przewidzenia komplikacji. Zastosowane będą następujące formy 

monitoringu: 

 Monitoring rzeczowy – polegać będzie na bieżącej inspekcji przeprowadzanych  

w danym czasie inwestycji oraz projektów społecznych, pozyskiwaniu informacji nt. 

postępów w ich realizacji, zapewnieniu zgodności z założeniami LPR. 

 Monitoring finansowy – umożliwi kontrolę finansowych aspektów inwestycji oraz 

zapewni trwałość osiągniętych rezultatów. Dodatkowym aspektem monitoringu 

finansowego będzie pomoc partnerom uczestniczącym w rewitalizacji w uzyskaniu 

informacji nt. możliwych źródeł finansowania zewnętrznego inwestycji. 

 Monitoring efektów - polegać będzie na okresowym badaniu zmiany wskaźników 

ujętych w analizie wskaźnikowej niniejszego dokumentu. 

 Poszczególne inwestycje będą objęte jednakowym systemem ewaluacji. 

Odpowiedzialny za to będzie samorząd gminny. Będzie on dokonywał ewaluacji 

poszczególnych projektów, a także corocznej ewaluacji realizacji założeń LPR. W roku 

2022 zostanie przeprowadzona kompleksowa ocena efektów realizacji, porównanie 

wskaźników analizy wskaźnikowej, osiągniętych rezultatów każdego z projektów i 

porównanie ich z prognozowanymi.  Wtedy też zostaną podjęte kroki w celu wyznaczenia 

kierunków rewitalizacji na następne lata. Zostanie wykonany wzór karty oceny projektów, 

która będzie wypełniana przez poszczególne podmioty wykonawcze po zakończeniu 

realizacji projektu. Umożliwi to skwantyfikowanie wskaźników  z perspektywy 

pojedynczej inwestycji, co z kolei umożliwi opisanie i porównanie efektów w sposób 

jednoznaczny i przejrzysty. Mając do dyspozycji karty projektów zrealizowanych już 

inwestycji, ocenić będzie można ich skuteczność, oszacować zagrożenia i szanse 

inwestycji o zbliżonym charakterze. Stanowić to będzie punkt odniesienia w następnych 
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latach procesu rewitalizacji i pozwoli nadać mu pożądany kierunek oraz uniknąć błędów 

dotychczas popełnionych. 

9.2.2 OCENA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO LOKALNEGO PROGRAMU 
REWITALIZACJI 

 Zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 ze zm.) projekt niniejszego 

dokumentu został przedłożony Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Lublinie 

w sprawie uzgodnienia konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko oraz określenia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych 

w prognozie oddziaływania na środowisko w przypadku konieczności jej opracowania.  

W piśmie otrzymanym od Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Lublinie 

stwierdzono, że Lokalny Program Rewitalizacji gminy Krasnik na lata 2016-2022 nie jest 

dokumentem, dla którego wymagane jest przeprowadzenie strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko. 

9.2.3 SYSTEM WPROWADZANIA ZMIAN W PROGRAMIE REWITALIZACJI /PROCEDURY 
UAKTUALNIANIA 

 Lokalny Program Rewitalizacji podlegać będzie ocenie aktualności i stopnia 

realizacji dokonywanej przez wójta co najmniej raz na trzy lata. W przypadku 

stwierdzenia, że lokalny program rewitalizacji wymaga zmiany, wójt występuje do rady 

gminy z prośbą o jego zmianę. Zmiana lokalnego programu rewitalizacji następuje w 

trybie, w jakim on jest uchwalany, tj.: 

1. Przeprowadzenie  konsultacji  społecznych  proponowanych  zmian  w  Lokalnym  

Programie Rewitalizacji; 

2. Złożenie przez wójta wniosku do Rady Gminy o zmiany w LPR z opisem zmian,  

i uzasadnieniem, 

3. Wprowadzenie zmian w aktualizacji LPR pochodzących z konsultacji społecznych  

i uzyskanych opinii 

4. Przedłożenie radzie gminy przez wójta projektu zaktualizowanego LPR. 
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10 ZAŁĄCZNIKI :  

10.1 WZÓR FISZKI PROJEKTOWEJ 

 

FISZKA PROJEKTU REWITALIZACYJNEGO 

I Projekt (nazwa)......................................................................................................................................  

II Podmiot koordynujący/odpowiedzialny (gmina, partnerstwo, jednostka organizacyjna, stowarzyszenie, fundacja, 

osoba fizyczna itp.) 

..................................................................................................................................................  

III. Obszar negatywnych zjawisk, które będą niwelowane za pomocą projektu (proszę zaznaczyć właściwy zakres): 

 bezrobocie,  

 ubóstwo,  

 przestępczość,  

 niski poziom edukacji lub kapitału społecznego, 

 niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym  

 sfera gospodarcza (w szczególności niski stopień przedsiębiorczości, słaba kondycja lokalnych 

przedsiębiorstw 

 sfera środowiskowa (w szczególności przekroczenie standardów jakości środowiska, obecność odpadów 

stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska)  

 przestrzenno-funkcjonalna (w szczególności niewystarczające wyposażenie w infrastrukturę techniczną i 

społeczną lub jej zły stan techniczny, brak dostępu do podstawowych usług lub ich niska jakość, 

niedostosowanie rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niski poziomu obsługi 

komunikacyjnej, niedobór lub niska jakość terenów publicznych). 

IV Opis projektu  

1. Opis (na czym będzie polegał projekt) 

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................. 

2.Potrzebne zasoby 

1. ludzkie: (np. specjaliści, wykładowcy, pracownicy, wolontariusze proszę wpisać ilu i do czego będą potrzebni) 

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................. 
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2. rzeczowe: (proszę wpisać jaka infrastruktura i wyposażenie będzie potrzebne np. sale, wyposażenie sali, 

przestrzeń publiczna pod gołym niebem - jej zagospodarowanie, infrastruktura zewnętrzna np. scena, miejsca do 

siedzenia, lub stała np. plac zabaw czy plac do przeprowadzenia imprezy itp.) 

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................. 

3. finansowe: (proszę o wpisanie orientacyjnych kosztów poszczególnych wydatków np. koszty osobowe, koszty 

zakupu wyposażenia, koszty budowy czy wynajmu infrastruktury) 

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................  

3. produkt (co będzie rzeczowym efektem  projektu chodzi o materialne efekty jego realizacji np. 20 uczestników 

zajęć podniesie swoje kwalifikacje, 30 dzieci wyjedzie na wycieczkę edukacyjną, powstanie 1 ścieżka edukacyjna z 

20 eksponatami, odbędzie się impreza 1 dniowa dla około 300 uczestników, zostanie zakupione wyposażenie  itp.)  

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................. 

V. Grupa docelowa (np. młodzież, seniorzy, bezrobotni, osoby zagrożone wykluczeniem ze społeczeństwa, 

podopieczni OPS, kobiety wiejskie, przedsiębiorcy itp.) której problemy pomoże rozwiązać projekt: 

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................  

VI. Orientacyjny planowany okres realizacji. (data rozpoczęcia i zakończenia miesiąc rok lub tylko lata) 

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................. 

VII. Dane kontaktowe osoby lub podmiotu składającego fiszkę: ...................................................................... 
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10.2 ZAŁĄCZNIK GRAFICZNY - MAPKI OBSZARU REWITALIZACJI  
Z UMIEJSCOWIENIEM PLANOWANYCH PROJEKTÓW 
INFRASTRUKTURALNYCH.  

 

 

 


